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با گوش گربه ای
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و...كه این روزها بر سر موتورسواران جوان زیاد می بینید
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روایت هایی که باید شرم جهان باشند صحنه هایی كه این روزها از باریكه 1
محاصره شده غزه می رسد، چنان دردناک است كه 

وجدان انسان را مچاله می كند.
  پیرمردی در صف غذا، چند ثانیه پس از گرفتن ظرف خالی، جان می دهد.

  زنی سالخورده با صدایی لرزان می گوید: »5روز است چیزی نخورده ام«.
  كودكی 2ساله روی تخت بیمارستان از سوءتغذیه جان می سپارد.

  خبرنگاران فلسطینی می نویسند: »از شدت گرسنگی حتی نای برداشتن دوربین نداریم«.
  در یک روز، ۹۰ نفر از مردم در صف غذا با گلوله های اسرائیلی كشته شدند.

اینها فقط چند تصویر از یک نسل كشی تدریجی اند كه با محاصره و گرسنگی در 
جریان است.

آمارهایی که باید وجدان جهانی را تکان دهد   بیش از ۹۶درصد مردم غزه در ناامنی غذایی شدید هستند.2
  5۰ هزار كودک دچار سوءتغذیه حادند و دست كم7۶ كودک از گرسنگی جان داده اند.

  رژیم صهیونیستی ۸۳درصد كمک های بشردوستانه را رد یا محدود كرده است.
  در ۹ ماه گذشته، اسرائیل دست كم ۱۶ نانوایی، ۴۰ صف كمک غذایی و ۱۰7 پناهگاه 

را هدف حمله قرار داده است.
این ارقام، سند نسل كشی سیستماتیک با سلاح گرسنگی اند.

  رژیم صهیونیستی گرسنگی را به ابزار مهندسی جمعیتی، روانی و امنیتی 3 طرح شوم گرسنگی
بدل كرده است.

  محاصره كامل با فرمان وزیر دفاع اسرائیل: »نه غذا، نه سوخت، نه آب«
  ایجاد نهاد جعلی GHF با مدیریت آمریكایی-اسرائیلی برای حذف آنروا و كنترل 

توزیع كمک ها 
  ورود كمک ها با كامیون های غیرنظارتی، توزیع همراه با تیراندازی، شناسایی 

بیومتریک و سهمیه های ناكافی 
  حتی گزارش هایی از كنسروهای بمب گذاری شده منتشر شده است.

  تمركز توزیع غذا در جنوب و بمباران شمال یعنی  »غذا فقط برای آنكه خانه اش را ترک كند«.
یعنی كوچ اجباری با نان؛ غذا تبدیل به ابزار اشغال شده است.

دیپلماسی ایران، درگیر دوران پساجنگ است و حق هم دارد.4 و حالا آقای دیپلماسی...
اما غزه، كربلای زمانه ماست و امروز، تنها سلاح ما علیه این محاصره، دیپلماسی است.

باید فعال تر، پرشورتر و خستگی ناپذیرتر وارد میدان شد؛ هم دولت، هم مجلس.
  یكی از اقدامات فوری، طرح ائتلاف جهانی یا منطقه ای برای اعزام كشتی های 

حامل غذا و دارو به غزه است.
  این اقدام، علاوه بر انسان دوستی، فشار سیاسی مستقیم بر ماشین جنایت است.

  ایران می تواند با كشورهایی مانند تركیه، مالزی، ونزوئلا و الجزایر هماهنگ شود و 
ابتكار این ائتلاف را در دست گیرد.

همزمان، وزارت خارجه باید:
  خواستار نشست اضطراری مجمع عمومی و شورای حقوق بشر شود.

صدای بغض دار خبرنگار الجزیره را كه گفت »جهان فقط نگاه می كند« به یک پیام 
جهانی بدل كند.

  با دولت مصر و دیگر كشورهای ضداشغالگر، برای گشایش گذرگاه رفح رایزنی 
مؤثر و مستمر داشته باشد.

این میدان، فقط میدان دولت نیست؛ مجلس نیز باید نقش خود را ایفا كند.
نشستن و تماشا كردن و آه كشیدن و ندبه كردن، هویت و رسم ایرانی جماعت نیست.

آقای دیپلماسی و کربلای غزه

داده نما
گرافیک: مهدی سلامی

نگاه
محسن پاک آیین؛ دیپلمات پیشین ایران

وضعیت كنونی غزه نیازمند اقدام های فوری و هماهنگ 
در سطوح بین المللی و منطقه ای است. در شرایطی كه 
مجامع بین المللی به دلیل نفوذ و حق وتوی آمریكا 
ناكارآمد بوده اند، جهان اسلام می تواند با استفاده از 
ابزارهای چندوجهی، فشار لازم را بر رژیم صهیونیستی وارد كند. این اقدام ها در 
كنار پایداری مردم غزه، می توانند به كاهش بحران انسانی و توقف جنایات رژیم 

صهیونیستی كمک كنند.
  فشار افکارعمومی جهانی: تقویت كمپین های رسانه ای و شبكه های اجتماعی 
برای جلب توجه جهانی به فاجعه انسانی در غزه. این فشار می تواند رژیم صهیونیستی 
را وادار به باز كردن گذرگاه ها برای ارسال كمک های بشردوستانه مانند غذا و دارو كند.

  قطع روابط اقتصادی توسط کشورهای اسلامی: سازمان همكاری اسلامی باید 
كشورهای عضو را ملزم به قطع یا كاهش تجارت با رژیم صهیونیستی كند؛ ازجمله توقف 

صادرات نفت، كالا و خدمات تا فشار اقتصادی بر رژیم صهیونیستی افزایش یابد.
  تعلیق روابط سیاسی: كشورهای اسلامی باید روابط دیپلماتیک خود با 
رژیم صهیونیستی را تعلیق یا قطع كنند تا انزوای سیاسی رژیم صهیونیستی تشدید شود 

و از این طریق بتوان فشارها را بر مردم غزه كاهش داد.
  اقدام های نظامی هماهنگ: تشكیل ائتلافی از وزرای دفاع كشورهای اسلامی 
برای انجام عملیات مشترک علیه منافع رژیم صهیونیستی، به منظور نشان دادن 
جدیت جهان اسلام در حمایت از غزه، از دیگر راهكارهای موجود برای حمایت از 

مردم غزه است.
  کمک رسانی فوری بشردوستانه: سازماندهی كاروان های كمک رسانی مانند 
كشتی »حنظله« برای ارسال غذا، دارو و ملزومات پزشكی به غزه، با هماهنگی كشورهای 
همسایه مانند مصر. درباره این راهكار باید تأكید كرد تجربه رفتارهای ضدانسانی 
رژیم صهیونیستی در گذشته نشان داده اقدام هایی از این دست اگرچه می تواند فشارهای 
رسانه ای را بر تل آویو افزایش دهد، برای كمک ملموس به مردم غزه چندان نمی تواند 

راهگشا باشد.
  فشار بر آمریکا از طریق متحدان اسلامی: كشورهای اسلامی باید با هماهنگی، 
آمریكا را تحت فشار قرار دهند تا از حمایت بی قیدوشرط رژیم صهیونیستی دست بكشد 

و محاصره غزه را رفع كند.
  تقویت مقاومت مردمی: حمایت مالی، لجستیكی و سیاسی از گروه های 
مقاومت مانند حماس و جهاد اسلامی برای حفظ پایداری مردم غزه در برابر فشارهای 

رژیم صهیونیستی از دیگر راهكارهای مؤثر در شرایط كنونی محسوب می شود.
  تشکیل ائتلاف منطقه ای: كشورهای اسلامی باید با ایجاد اتحاد استراتژیک، از 
گسترش تجاوزهای رژیم صهیونیستی به سایر كشورهای منطقه جلوگیری كنند. 
این اقدام ها، با تمركز بر فشار سیاسی، اقتصادی و نظامی، می توانند به كاهش بحران 

انسانی در غزه كمک كنند.

چگونه به مردم غزه کمک کنیم؟
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‌برون‌رفت‌غزه‌ا‌ز‌وضعیت‌فاجعه‌بار‌کنونی
نیازمند‌فعالسازی‌فوری‌ظرفیت‌های‌دیپلماسی‌است
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اولین تلویزیون رسانه ای در شبکه نمایش خانگی

#اطلاع_رسانی      #آموزش      #فیلم_و_سریال

با غیرت دیپلماتیک
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استمرار محاصره و نسل کشی رژیم صهیونیستی در غزه، 
وضعیت فاجعه بار این روزهای مردم این منطقه را بار دیگر در 
کانون توجه رسانه های بین المللی قرار داده و بی عملی نهادها 
و سازمان های بین المللی درباره جنایات صهیونیست ها، خشم 

افکارعمومی جهانیان را به دنبال داشته است.
تصاویری که این روزها از بحران غذا و گرسنگی در غزه در 

رسانه های بین المللی منتشر می شود، موجی از شوک و بهت 
در سطح بین المللی را به همراه داشته و آتش گشودن نظامیان 
صهیونیست به سوی مردمی که در انتظار غذا به سرمی برند، 

سبب خشم و انزجار نهادهای بین المللی شده  است.
رژیم صهیونیستی در شرایطی طی روزهای اخیر مشغول 
رقم زدن جنایاتی کم نظیر علیه بشریت در باریکه غزه 
است که نهادهای بین المللی با وجود انتقاد از این وضعیت و 
اینکه رسیدن غذا به کارکنان نهادهای بین المللی حاضر در 
این منطقه نیز با مشکل مواجه شده، همچنان بدون انجام 
اقدام های عملی برای پایان دادن به وضعیت اسفبار کنونی، 

در حال نظاره نسل کشی مردم غزه از سوی صهیونیست ها 
هستند.

درحالی که این روزها غزه به دلیل محاصره شدید، حملات 
مداوم و ادامه محدودیت های گسترده، به یکی از بحرانی ترین 
مناطق جهان از نظر وضعیت انسانی تبدیل شده  است و 
مدعیان حقوق بشر و سازمان های بین المللی صرفا به »ابراز 
نگرانی« بسنده می کنند، این سؤال اساسی مطرح می شود 
که در وضعیت کنونی برای کمک به مردم غزه »چه می توان 
کرد؟«؛ وضعیتی که برون رفت از آن نیازمند فعال سازی 

ظرفیت های داخلی، منطقه ای و بین المللی متعدد است.
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صفحه آرا: علی حسنی

توان بالای رزمی پدافند هوایی
ساختار پدافندی کشور با صلابت از آسمان ایران حراست می کند. علیرضا صباحی فرد، فرمانده قرارگاه مشترک 
پدافند هوایی خاتم الانبیا دراین باره گفت: نیرو های باصلابت پدافند شبانه روز با قوت و قدرت از آسمان کشور 
حراست می کنند و با استفاده از توان بالای رزمی، بینی متجاوزان را به خاک می مالند./دفاع پرس

مجلس

 مکانیسم ماشه؛ تهدید سیاسی 
یا ژست بی اثر؟

در شرایطی که برجام سال هاست در تعلیق عملی قرار دارد، 
کشورهای اروپایی بار دیگر تهدید به فعال سازی »مکانیسم 
ماشه« کرده اند؛ سازوکاری که می تواند بازگشت تحریم های 
شورای امنیت علیه ایران را رقم بزند. این تهدید با واکنش 

تند نمایندگان مجلس روبه رو شده است.
مکانیسم ماشه ابزاری در متن برجام است که به 
کشورهای غربی اجازه می دهد در صورت »نقض جدی« 
تعهدات، تحریم ها را بدون رأی گیری شورای امنیت 

بازگردانند.
نمایندگان مجلس معتقدند اروپا خود به تعهداتش پایبند 

نبوده و حق استفاده از این ابزار را هم ندارد. 
فتح الله توسلی، نماینده همدان  دراین باره هشدار داد: 
»ایران برای هر اقدام خصمانه ای، گزینه های متقابل در 

اختیار دارد.« 
وحید احمدی، عضو کمیسیون امنیت ملی نیز می گوید: 
»کسانی که حتی یک بند از تعهداتشان را اجرا نکرده اند، 
امروز نمی توانند طلبکار باشند. ایران قطعاً آماده واکنش 

متناسب است.«
ابراهیم رضایی، سخنگوی کمیسیون امنیت ملی هم تأکید 
کرده که اگر فشارها ادامه یابد، اقداماتی چون افزایش 
سطح غنی سازی فراتر از ۶۰ درصد، تولید سانتریفیوژهای 
پیشرفته، همکاری های گسترده تر هسته ای و حتی خروج 

از NPT در دستور کار قرار خواهد گرفت.
غلامرضا میرزایی، نماینده بروجن نیز گفت: »اروپا اگر 
بخواهد مکانیسم ماشه را فعال کند، مجلس آماده تصویب 
 NPT قوانینی متناسب است؛ نیازی به ادامه عضویت در

نمی بینیم.« 
در مجموع به نظر می رسد تهدید به مکانیسم ماشه بیش از 
آنکه نشان عزم اروپا برای بازگشت تحریم ها باشد، تلاشی 
برای افزایش فشار سیاسی است؛ فشاری که قرار نیست 

ایران در برابر آن سکوت یا مماشات کند.
به زعم نمایندگان مجلس، اروپا با تکرار ابزارهایی 
چون مکانیسم ماشه، به جای بازگشت به مسیر تعهد، 
صرفاً در حال آزمودن راه های فشار است؛ راه هایی 
که نه تنها کارآمدی شان زیر سؤال است، بلکه ممکن 
 است به بازتعریف جدی تر سیاست هسته ای ایران 

منجر شوند.

اولویت مهم نظام
تقویت بنیه دفاعی کشور، اولویت کل نظام است. حمید پورمحمدی، رئیس سازمان برنامه و بودجه با اعلام این 
خبر تأکید کرد: تقویت بنیه دفاعی و ترمیم برخی آسیب های ایجاد شده در جنگ تحمیلی 12روزه از اولویت های 

دولت است و جلسه های مربوطه برگزار می شود تا این اولویت زودتر محقق شود./تسنیم

سحر خانمحمدی؛ روزنامه نگار

علیرضا احمدیگزارش1
روزنامه نگار

با غیرت دیپلماتیکبا غیرت دیپلماتیک
محاصره را بشکنیدمحاصره را بشکنید

برو ن رفت غزه ا ز وضعیت فاجعه بار کنونی، نیازمند فعالسازی فوری ظرفیت های دیپلماسی است

خوردن نان برای بسیاری از اهالی غزه به یک 
رویای دست نیافتنی تبدیل شده است

رؤیای نان

گرسنگی دیگر فقط یک تهدید صرف برای مردم غزه نیست، 
بلکه با لحظه لحظه زندگی مردم آنجا عجین شده است. اگر در 
خارج از چادرها و سرپناه ها، دیو اسرائیل زن و کودک و مردمان 
بی گناه را با گلوله، خمپاره و موشک به خون می کشاند، درون 
خانه های نیمه ویران و چادرهای آوارگان این دیو گرسنگی است 
که استخوان ها را می جود؛ خواب را می دزدد و دمی آرامش شب 
زیر سقف آسمان را به جنگ با گرسنگی تبدیل می کند؛ جنگی 
که مرحله آخرش به شهادت می رسد. روایت های دردناکی از 
شهادت فلسطینی های در محاصره غزه به دلیل گرسنگی و 

قحطی ساختگی توسط رژیم صهیونیستی در دست است.

روایت های آخرالزمانی از گرسنگی
  فقط یک تکه نان: خلود العرقان در گفت وگو با آناتولی از وضعیت 
زنی می گوید که در رفح به دلیل گرسنگی به شهادت رسیده است. او 
گفت: زنی را دیدم که به آرامی راه می رفت و به سختی می توانست 
خودش را سرپا نگه دارد. سپس از حال رفت. وقتی مردم برای کمک 
به او شتافتند و به صورتش آب پاشیدند، به آرامی گفت که چند 
روزی است که چیزی نخورده و فقط یک تکه نان برای فرزندانش 
می خواسته است. نبض این زن ساعاتی بعد متوقف شد و به آرامی 

جان داد.
  فقط برای بقا: احمد ابو ندا، شهروند ۳۵ساله به الجزیره گفته 
است: ما دیگر دنبال غذا نیستیم. ما دنبال بقا هستیم. ما رویای نان 

را در سر داریم، اما حتی به رویای نان هم نمی رسیم.
  خواب و بیداری در گرسنگی: محمد هنیه، روزنامه نگار 
فلسطینی نوشته است: صبح که بیدار مي شویم، تا مغز استخوان مان 
گرسنه است. صبح نه نانی و نه حتی لقمه ای برای رفع گرسنگی 
دیشب وجود دارد؛ گرسنه خوابیده ایم و گرسنه تر از خواب بیدار 

شده ایم.
  مرگ کودک تازه متولد شده بر اثر گرسنگی: محمد 
ابوسالمیه، مدیر بیمارستان الشفای شهر غزه به الجزیره گفت که 

یک نوزاد ۳روزه بر اثر سوء تغذیه در بیمارستان درگذشت.
  شهادت پیرمرد در صف غذا: 2روز پیش، یک پیرمرد 
فلسطینی که در صف غذا بود، تنها چند ثانیه قبل از اینکه ظرفی 

غذا به او بدهند، از گرسنگی شهید شد.
  سنگ بستن به شکم: تصاویری در دست است که نشان 
می دهد برخی جوانان اهل غزه، از گرسنگی به شکم خود سنگ 

بسته اند تا بتوانند گرسنگی را تحمل کنند.
  خوردن علف: گزارش هایی نیز از خوردن علف توسط کودکان 

رضا عموییگزارش2
روزنامه نگار

برای کمک به مردم غزه در شرایط فاجعه انسانی کنونی، راهکارهای 
عملی و بین المللی متعددی پیشنهاد می شود؛ هر چند تجربه 2سال 
گذشته نشان دهنده محدودیت ها و ناکارآمدی دیپلماسی در کمک به 

برون رفت از بحران انسانی حاکم بر غزه بوده است.

1- بهره گیری از رسانه ها
 راهبرد: استمرار روشنگری رسانه ای، گسترده تر و فراگیرتر از آنچه 

تاکنون شاهد بوده ایم.
 اهمیت محوری: افشای چهره واقعی رژیم صهیونیستی و حامیانش 

در برابر افکار عمومی جهانی
 نتیجه ملموس: این راهکار می تواند به عنوان ابزاری جهت فشار بر 
آمریکا به منظور وادار کردن رژیم صهیونیستی برای کاهش محدودیت ها 
و باز کردن مسیر ارسال کمک های بشردوستانه مورد استفاده قرار گیرد.

2- کمپین سازی در شبکه های اجتماعی
 راهبرد: تقویت فشار افکارعمومی جهان از طریق شبکه های 

اجتماعی 
 اهمیت محوری: می تواند اسرائیل را وادار به باز کردن گذرگاه ها برای 

ارسال غذا، دارو و سایر نیازهای اساسی کند.
 نتیجه ملموس: گرسنگی و تشنگی کودکان غزه فاجعه ای است که 

با جلب توجه جهانی می توان آن را کاهش داد.
3- نقش آفرینی کشورهای اسلامی

 راهبرد: کشورهای اسلامی، به ویژه آنهایی که روابط اقتصادی با 
تل آویو دارند، می توانند با قطع یا کاهش این تعامل ها، فشار اقتصادی 

ایجاد کنند.
 نتیجه ملموس: کشورهایی مانند مصر، ترکیه یا اعضای شورای 
همکاری خلیج فارس می توانند با هماهنگی بیشتر، آمریکا را تحت فشار 

قرار دهند تا رژیم صهیونیستی را به توقف محاصره وادار کند.
4- تمرکز بر تقویت مقاومت مردمی

 راهبرد: مقاومت مردم غزه و گروه هایی مانند حماس و جهاد اسلامی 
نقش کلیدی در تعیین سرنوشت این منطقه دارند و مذاکرات جاری با 

این گروه ها نشان دهنده قدرت مقاومت است.
 اهمیت محوری: پایداری مردم غزه، امید اصلی برای تغییر وضعیت 

کنونی است.
 نتیجه ملموس: نتیجه استمرار مقاومت و پایداری مردم غزه به مراتب 
بیشتر از سازوکارهای سیاسی و تبلیغاتی است؛ بنابراین باید بر تقویت 

مقاومت مردمی در غزه متمرکز بود.

رضا میرابیان
سفیر پیشین ایران در کویت

4حمایت راهبردی از مردم غزه
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روزنه

ردپای موساد در پرونده کودک ربایی در اروپا
یکی از مأموران پیشین موساد به اتهام همدستی در آدم ربایی خشن در شب سال نوی ۲۰۲۳، در آلمان 
محاکمه شد. این مرد اسرائیلی و چند مظنون دیگر به خانه ای حمله کرده و ۲کودک ۱۳ و۱۰ساله را با 

خشونت ربوده بودند.

بازگشت بمب های هسته ای آمریکا به انگلیس پس از ۱۷ سال
برای نخستین بار از سال ۲۰۰۸ آمریکا چندین بمب هسته ای B61-12 را در پایگاه هوایی لکنهیث در 
انگلیس مستقر کرده است. این اقدام در پی تشدید تنش ها با روسیه انجام شده که واکنش های 
گسترده ای را هم به دنبال داشته است.

دریچه

 تحقیر و گرسنگی؛ روایتی 
از زندانیان مهاجر در فلوریدا

یک گزارش جدید از 3مرکز بازداشت مهاجران در جنوب 
فلوریدا در آمریکا، شرایطی تکان دهنده از رفتار غیرانسانی با 

بازداشت شدگان را افشا کرده است. 
گاردین نوشته، این گزارش حاصل مصاحبه با بازداشت شدگان 
توسط 3نهاد حقوق بشری ازجمله دیده بان حقوق بشراست. 
مراکز بازداشت در گزارش، به شدت شلوغ و فاقد امکانات اولیه 
توصیف شده است؛ جایی که رفتارهای توهین آمیز سیستماتیک 

امری رایج است. در بخش هایی از این گزارش آمده: 

رفتار تحقیرآمیز و غیرانسانی در بازداشتگاه میامی
  مهاجران با دست های بسته مجبور به زانو زدن برای غذا 

خوردن شدند.
  غذا روی صندلی گذاشته شده بود و بازداشت شدگان اجازه 

نشستن نداشتند.
  یکی از بازداشت شدگان گفته مجبور شده مانند حیوانات 

غذا بخورد.
  این رفتار بخشی از الگوی سوء رفتار در بازداشتگاه های 

مهاجرتی فلوریداست.

ازدحام و محیط غیربهداشتی در مرکز کروم
  بازداشت شدگان بیش از ۲۴ساعت در اتوبوس، با سرویس 

بهداشتی خراب، حبس بودند.
  زنان و مردان با هم در اتوبوس نگه  داشته شدند و دست های 

آنان فقط برای استفاده از سرویس بهداشتی باز می شد.
  یکی از بازداشتی ها گفته تمام اتوبوس را بوی مدفوع گرفته بود.

  پس از ورود، برخی از بازداشت شدگان تا ۱۲ روز در اتاق های 
سرد، بدون پتو یا لباس گرم نگهداری شدند.

  اتاق ملاقات ها به محل نگهداری بازداشتی ها تبدیل شده بود 
و برخی حتی جایی برای نشستن نداشتند.

مرگ، درمان نامناسب و خشونت در مرکز برووارد
  بازداشت شدگان از عدم رسیدگی مناسب پزشکی و روانی 

خبر داده اند.
  ماری آنژ بلیز، زن ۴۴ساله هائیتیایی به دلیل فقدان امکانات 

درمانی در این مرکز درگذشته است.
  دریکی از موارد، مأموران دوربین های نظارتی را خاموش و به 

افراد معترض حمله کردند.
  یکی از بازداشتی ها در اثر این حمله انگشتش شکسته شده است.

شلیک به کشتی »حنظله«
تلاش های متعددی از سوی فعالان صلح و نهادهای مستقل 
بین المللی برای رساندن کمک های انسانی به غزه صورت گرفته 
است. این اقدامات عمدتاً به شکل اعزام کشتی هایی از بنادر 
اروپایی به سوی نوار غزه انجام شده اند. یکی از برجسته ترین این 
تلاش ها، کشتی »حنظله« است که در تابستان ۲۰۲۵ برای 

شکستن محاصره دریایی غزه به راه افتاده است.

صفحه آرا: علی حسنی

درباره حنظله
  نام کشتی: حنظله

نامی برگرفته از شخصیت مشهور فلسطینی و نمادی از 
مقاومت در برابر ظلم است. هدف این کشتی، شکستن 
محاصره غزه و رساندن کمک های انسانی به مردم این 

منطقه بود.
  زمان حرکت: اوایل تیر۱۴۰۴ )جولای۲۰۲۵(

  مسیر: حرکت از بندر سیراکوزا در ایتالیا به گالیپولی در 
ترکیه و سپس حرکت به سمت سواحل غزه

  بار و سرنشینان: شامل محموله ای از مواد غذایی، 
دارویی، شیرخشک، اسباب بازی و کمک های اولیه بود.

  حدود ۲۰نفر از فعالان بین المللی، نمایندگان پارلمان 
اروپا، روزنامه نگاران و امدادگران نیز در آن حضور داشتند.
  موانع: پیش از حرکت، دو اقدام خرابکارانه برای توقف 
آن انجام شد: یکی پیچیدن طناب به پروانه کشتی و 

دیگری حمله با مواد شیمیایی به تیم پشتیبانی
  نتیجه نهایی: کشتی به سوی غزه حرکت کرد اما با 

دخالت نیروهای اسرائیلی متوقف شد.

دیگر تلاش ها برای شکست محاصره غزه )2008 تا 2025( 
  در سال ۲۰۰۸ پنج مأموریت موفق توسط دو کشتی انجام شد.
  کشتی روح انسانیت »Spirit of Humanity« - سال۲۰۰۹

  کاروان آزادی غزه ۱- سال ۲۰۱۰
  کاروان آزادی غزه۲ - سال ۲۰۱۱
  کشتی »Estelle« - سال۲۰۱۲

  کاروان آزادی 3 - سال ۲۰۱۵
  کشتی زیتون - سال۲۰۱۶

  مأموریت  Just Future for Palestine  - سال ۲۰۱۸
  کشتی کانشس - مه ۲۰۲۵

  کشتی مادلین - ژوئن ۲۰۲۵
  کاروان زمینی صمود - خرداد ۱۴۰۴ 

گرسنه منتشر شده است.
  پناه بردن به آب و نمک: این روزها در غزه، نوشیدن آب و نمک، 
تنها راه جلوگیری مردم غزه از سرگیجه و ضعف ناشی از گرسنگی 

و کمبود غذاست.
  مسلمانان کجایید: دکتر محمود بصل، سخنگوی سازمان دفاع 
مدنی فلسطین نیز با انتشار پستی دردناک نوشته است: در گذشته 
حتی تصورش را نمی کردیم که کسی از گرسنگی بمیرد، اما امروز 
این موضوع در غزه واقعیت دارد. مردم از گرسنگی می میرند؛ چون 

غذایی در غزه وجود ندارد. عرب ها و مسلمانان کجایید؟
  ناتوان شدن فرزند 2ساله به خاطر گرسنگی: در  ماه فوریه 
)بهمن سال گذشته(، یک زن و شوهر فلسطینی، خالد پسر ۲ساله 
خود را به خاک سپردند. حنان، مادر خالد می گوید: فرزند ۲ساله ام 
را مانند نوزاد در آغوش می گرفتم؛ چون قادر به نشستن یا راه رفتن 

نبود. او شبیه به یک اسکلت شده بود.
  غذایی وجود ندارد: ناهد حجاج، خبرنگار و عکاس اهل غزه در 
صفحه شخصی اش نوشته: »به خدا قسم امروز از شدت گرسنگی 
نتوانستم از جا بلند شوم. غذایی وجود ندارد؛ حتی اگر کسی پول 

داشته باشد، باز هم چیزی در بازار نیست که بشود خرید.«
  جان دادن نوزاد به دلیل قحطی شیرخشک: از میان 
داستان های دردناک غزه، شهادت رزان ابوزاهر، دختربچه ای که 
به دلیل سوء تغذیه شدید و نبود شیر خشک جان سپرده، به نماد رنج 

هزاران کودک دیگر بدل شده است.
  به دنبال نان در میان زباله: در تصاویری که از غزه در فضای 
مجازی دست به دست می شود، کودکان نحیفی دیده می شوند 
که در میان زباله ها به دنبال لقمه ای نان می گردند؛ جایی که 
دیگر خبری از بازی و نشاط نیست و تنها دغدغه، یافتن تکه ای 

نان است.
  خوردن برگ درخت: گزارش هایی نیز در دست است که زنی 
برگ ذرت به فرزندانش می خوراند یا پیرمردی به ناچار از برگ 

درختان تغذیه می کند.

  فروش کلیه برای یک کیسه آرد: خالد صلاح، پدر فلسطینی 
تصاویری از خود ضبط کرده که در آن می گوید: »کلیه ام را می دهم، 

فقط در ازای یک کیسه آرد برای بچه هایم.«
  هیچ چیزی نیست: احمد وائل حمدان، خبرنگار ساکن غزه 
در یک توییت نوشته است: الان دیگر هیچ چیز برای خوردن وجود 

ندارد! هیچ چیز، به معنای واقعی کلمه!
  درخواست از مصر برای قرض دادن غذا: ابراهیم مسلم، ساکن 
غزه نیز در توییتی نوشته است:  ای مردم مصر به حق همسایگی! ما 
را نجات دهید. ما از گرسنگی می میریم. غذایتان را به عنوان بدهی 

بر گردن ما درنظر بگیرید.
  از حال رفتن زن گرسنه: یک زن فلسطینی از شدت 
گرسنگی، در جریان پخش زنده شبکه الجزیره از داخل مجتمع 
پزشکی شفا در شهر غزه، ناگهان روبه روی دوربین  از حال رفت 

و بر زمین افتاد.
  کاهش وزن 35کیلویی: ام سامح ابوزینه که مادر چند کودک 
است و بدن خودش از گرسنگی کاملا تحلیل رفته، رو به خبرنگار 
الجزیره گفت: هیچ چیزی در اینجا وجود ندارد و ما دائما گرسنه ایم و 
اگر مقداری غذا پیدا شود، من آن را برای فرزندانم نگه می دارم. من 

بر اثر گرسنگی 3۵کیلوگرم وزن کم کرده ام.«
  مرگ کودکانمان جلوی چشمانمان: زیاد مصلح، شهروند 
۴۵ساله فلسطینی که از شمال نوار غزه به اردوگاه النصیرات در مرکز 
این باریکه آواره شده، گفت: همه ما داریم می میریم و کودکانمان 
جلوی چشمانمان از گرسنگی می میرند. آنها برای لقمه ای غذا گریه 
می کنند، با درد و شکم خالی می خوابند و ما بزرگسالان از شدت 

گرسنگی حتی قادر به حرکت نیستیم.
  کوبیدن کودکان روی قابلمه های خالی: خبرنگار خبرگزاری 
فرانسه گزارش داده است که در یک محل توزیع غذا در داخل یک 
مدرسه وابسته به سازمان ملل در اردوگاه النصیرات، کودکان با 
چهره های رنگ پریده و اندام های بسیار نحیف و لاغر در صف های 

طولانی روی قابلمه های خالی می کوبیدند.

قحطی غزه به روایت آمار
گرسنگی ساکنان غزه یکی از بدترین نمونه های قحطی ساختگی در تاریخ جنگ های جهان به شمار می رود:

۱43روز
زمان محاصره مطلق غزه تا 

به امروز

85درصد
عدم به مقصد رسیدن ۸5درصد از 

کامیون های کمک رسانی به غزه به دلیل 
غارت یا سایر مشکلات 

90درصد
آمار گرسنگی در غزه

۲میلیون نفر
در معرض شهادت به دلیل قحطی و 

گرسنگی

۱0هزار زن باردار
در معرض از دست دادن 
جان خود و نوزادان شان 

پیش از تولد

۱ میلیون کودک
جمعیت کل کودکان در معرض قحطی 
و گرسنگی در نوار غزه براساس گزارش 

رسمی آنروا 

3کودک طی 24ساعت
شهادت ۳کودک فلسطینی 

در غزه طی ۲4ساعت در 
روز یکشنبه بر اثر گرسنگی

۷6کودک
تأیید شهادت حداقل 76کودک 

فلسطینی در غزه بر اثر گرسنگی 
براساس گزارش سی.ان.ان

900نفر
افراد به شهادت رسیده در 

صف دریافت کمک های 
 غذایی در اماکن مختلف 

۱8نفر
شهادت ۱۸ فلسطینی به خاطر گرسنگی 

شدید طی ۲4ساعت براساس گزارش 
وزارت بهداشت فلسطین

۷0نفر
شهادت 7۰فلسطینی 
در روز دوشنبه هنگام 

جست وجو برای غذا در اثر 
حمله ارتش صهیونیستی

684نفر
افراد به شهادت رسیده در صف 

دریافت کمک های غذایی در نزدیکی 
مراکز توزیع غذای مؤسسه آمریکایی - 

)GHF( اسرائیلی بنیاد بشردوستانه غزه

6هزار نفر
افراد زخمی شده در صف 

دریافت غذا

500درصد
تورم ناشی از قحطی و جنگ در باریکه 

غزه به دلیل نایاب شدن کالا و غذا

۱۷هزار کودک
دچار سوءتغذیه شدید در غزه

650هزار کودک زیر ۵سال
در معرض خطر جدی مرگ به دلیل 

گرسنگی

آمار هولناک 48ساعت اخیر
  ۱۸۰کودک بی گناه به شهادت رسیدند.

  هر ۱۶دقیقه یک کودک غزه ای جان می بازد.
  این جنایت، لکه ننگی بر دامان بشریت در قرن ۲۱است.

سازمان ملل؛ نهادی ناکارآمد تحت سلطه غرب
  ۶جلسه شورای امنیت تشکیل شد.

  ۶بار قطعنامه آتش بس وتو شد.
  آمریکا اصلی ترین مانع اقدام بین المللی

اتحادیه عرب؛ بی عملی مطلق
  ۲۲کشور عربی فقط به صدور بیانیه اکتفا کردند.

  هیچ اقدام عملی ای برای تحریم اسرائیل انجام نشد.
  سکوت در برابر نسل کشی روزانه

راه حل های پیش رو
  افشای جنایات از طریق مستندسازی و رسانه ها

  فشار مردمی جهانی برای تحریم اسرائیل
  اتحاد جهان اسلام برای کمک رسانی مستقل

  تقویت مقاومت داخلی فلسطین

حسن هانی زاده
کارشناس مسائل بین الملل

 فاجعه غزه 
و خیانت نهادهای بین المللی

واقعیت تلخ
  آمریکا سالانه 3.۸میلیارد دلار کمک نظامی به 

اسرائیل می دهد.
  ۸۵درصد مردم غزه آواره شده اند.

  ۹7درصد آب آشامیدنی غزه آلوده است.

وضعیت فاجعه بار غزه 
  قحطی شدید مواد غذایی و آب 

  مرگ روزانه چندین نفر به ویژه کودکان بر اثر 
سوءتغذیه 

  77سال فتنه گری اسرائیل در جهان اسلام 

اقدامات کوتاه مدت )مسکن های موقت( 
  ارسال کمک های انسان دوستانه اما بی اثر در حل 

ریشه ای مشکلات 
  اسرائیل با محاصره و حملات مانع کمک رسانی می شود. 

اقدامات بلندمدت )راه حل های پایدار( 
افشای جنایات و شکست سانسور خبری 

  اسرائیل با ترور خبرنگاران سعی در سانسور دارد. 
  انتشار گسترده تصاویر و مستندات جنایات 

  روشنگری درباره نسل کشی برنامه ریزی شده 
افشای فریب مذاکرات آتش بس 

  آتش بس دروغین برای پوشش جنایات 
  ادامه کشتار غیرنظامیان پشت پرده مذاکرات 

فشار افکار عمومی جهانی 
  بسیج مردم جهان برای تحریم اسرائیل 

  استفاده از رسانه ها و چهره های مشهور برای آگاه سازی 
  فشار بر دولت های غربی برای توقف حمایت از اسرائیل 

»غزه تنها نیست؛ جهان باید بیدار شود!« 
نکته کلیدی: 

  هرگونه کمک موقت بدون اقدام بلندمدت بی اثر است.
  افکار عمومی جهانی می تواند سرنوشت غزه را تغییر 

دهد.

سیدجعفر قنادباشی
سفیر اسبق ایران در لیبی و کارشناس 

مسائل منطقه

 افشای
 جنایت صهیونیست ها

نقشه راه مقابله 
  کمک های فوری )غذا، آب، دارو( 

  شکست سانسور خبری )مستندسازی جنایات( 
  تحریم اقتصادی و سیاسی اسرائیل 

  فشار مردمی بر دولت های حامی اسرائیل 

  محاصره و قحطی مصنوعی: اسرائیل با محاصره کامل غزه، 
دسترسی به غذا، آب، دارو و سوخت را قطع کرده است.

  کودکان و زنان؛ قربانیان اصلی: هزاران کودک و زن 
فلسطینی بر اثر گرسنگی و بیماری در حال مرگ هستند.

  نسل کشی خاموش: گرسنگی دادن به عنوان یک سلاح جنگی، 
نقض فاحش حقوق بشر و کنوانسیون های بین المللی است.

تاریخ قضاوت خواهد کرد
  هر دولت و سازمانی که در برابر این نسل کشی سکوت کند، در 

تاریخ به عنوان همدست جنایتکاران نامش ثبت خواهد شد.
  مراودات سیاسی و اقتصادی با اسرائیل باید متوقف شود تا فشار 

بین المللی افزایش یابد.
فریاد بشریت؛ چه باید کرد؟

  فشار بر دولت ها: ملت های عربی و مسلمان باید حکومت های 
خود را وادار به اقدام عملی کنند.

  تحریم اسرائیل: قطع روابط اقتصادی و سیاسی با رژیم 
صهیونیستی

  حمایت از غزه: ارسال کمک های بشردوستانه و فشار برای 
بازگشایی مرزها

  پیگرد قانونی: محاکمه جنایتکاران جنگی در دادگاه های 
بین المللی

سازمان ملل و نهادهای حقوق بشری؛ مسئولیت شما چیست؟
  یونیسف باید فوراً برای تأمین امنیت غذایی کودکان اقدام کند.
  شورای امنیت باید تحریم های فوری علیه اسرائیل وضع کند.

  دادگاه لاهه باید پرونده جنایت های جنگی اسرائیل را بررسی کند.

علیرضا سلیمی
عضو فراکسیون مقاومت مجلس

وضعیت فعلی غزه

سکوت مرگبار جامعه جهانی
  کشورهای عربی و مسلمان: بسیاری از دولت های 
منطقه با سکوت یا روابط پشت پرده با اسرائیل، به این فاجعه 

دامن می زنند.
  غرب و آمریکا: حمایت مالی و نظامی از اسرائیل، عامل 

اصلی تداوم این جنایات است.
  سازمان های بین المللی: ناتوانی یا بی عملی سازمان 
ملل و نهادهایی مانند یونیسف در حمایت از حقوق کودکان 

و غیرنظامیان

فراخوان به اقدام جهانی
  دولت های اسلامی و جوامع مسلمان: باید به صحنه بیایند و در 

مقابل رژیم صهیونیستی ایستادگی کنند.
  پایان محکومیت های بی اثر: اسرائیل و حامیانش)به ویژه آمریکا( 

به بیانیه ها و قطعنامه ها واکنشی نشان نمی دهند.

ضرورت تحریم اسرائیل
  متأسفانه برخی حکام کشورهای اسلامی از این اقدام خودداری کرده اند.

  سکوت آنها موجب تشدید جنایات اسرائیل و آمریکا شده است.

حمایت مردمی
  مسلمانان و غیرمسلمانان در اروپا، آمریکای لاتین، آسیا و آفریقا از 

مردم غزه حمایت می کنند.

اقدامات مقاومت
  ایران، انصارالله یمن، شیعیان عراق و لبنان در مقابله با صهیونیست ها 

پیشگام بوده اند.

تحریم های مؤثر
  ممنوعیت صادرات کالا به سرزمین های اشغالی از راه های 

دریایی، هوایی و زمینی
  فشار اقتصادی و حقوقی بر اسرائیل برای محدود کردن منافع آن

مرتضی محمودی
سخنگوی فراکسیون مقاومت مجلس

اتحاد جهانی برای مهار 
ماشین آدم کشی صهیونی

نقش دیپلماسی فعال
الگوی شهید امیرعبداللهیان:

  دیپلماسی ایران باید با سفر به کشورهای مختلف، اجماع 
جهانی علیه اسرائیل ایجاد کند.
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مهار هیجان در بازار ارز و طلا
آمارها نشان می دهد سیاست های به کارگرفته شده درحوزه اقتصاد، منجر به یک تجربه موفق در مهار شوک های ژئوپلیتیک شده است

4ماه از سال جاری می گذرد، بازارهایی که همواره جذابیت بالای 
سفته بازی داشتند، ثبات قابل قبولی را تجربه کردند و در حال حاضر 
کمتر خبری از موج خریدهای هیجانی در بازارهای ارز، طلا، مسکن و 
خودرو شنیده می شود.حتی در بازارهای ارز و طلا شاهد نزول قیمت ها 
نسبت به ابتدای امسال هستیم. در بازه 4ماهه منتهی به پایان تیرماه ۱4۰4، بازارهای دارایی توانستند با 

وجود تحولات ژئوپلیتیکی، رشد جهانی قیمت طلا و تداوم فشارهای تورمی، ثبات قابل قبولی 
را تجربه کنند. با وجود وقوع جنگ ۱۲ روزه میان ایران و اسرائیل در خردادماه و تشدید 

تنش های سیاسی، بازارها برخلاف انتظار عمومی دچار التهاب شدید نشدند. این 
اتفاق را می توان نشانه ای روشن از کارآمدی سیاست های اقتصادی دولت 

و بانک مرکزی به ویژه در حوزه مدیریت نقدینگی، تثبیت 
نرخ ارز و کنترل انتظارات تورمی دانست.

شرکت توانیر اعلام کرد: حداکثر مقدار تقاضای مصرف برق در روز یکشنبه ۲۹ تیر ماه به 
۷۶ هزار و ۸۴ مگاوات رسیده که در مقایسه با مدت مشابه سال قبل و در مقایسه با روز 
شنبه همین هفته یک درصد افزایش یافته است. شرکت توانیر از هموطنان خواست 
کولر های آبی و گازی خود را در حالت دور کند و دمای ۲۵ درجه تنظیم کنند.

 سخنگوی صنعت آب گفت که در ۴ ماه اخیر آب ۴۷ هزار و ۵۳۵ مشترک بدمصرف 
تهرانی به طور موقت قطع شده است. برخورد جدی با مشترکان بدمصرف ادامه خواهد 
یافت تا تغییر رفتار بدهند. همچنین دستگاه های اجرایی مستقر در تهران باید ۲۵ 

درصد کاهش مصرف اعمال کنند در غیراین صورت برخورد صورت می گیرد.

76000
مگاوات

47
هزار مشترک

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه نگار

انتقاد عارف از احتکار برنج
محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور گفت: 
به دلیل رفتار عده ای در بازار برنج که  این محصول 
را به زعم خودشان احتکار و تمامی محصول برنج 
کشاورزان را پیش خرید کردند، قیمت آن در حال 
حاضر با رقم واقعی فاصله بسیار زیادی دارد که این 

وهن نظام است.

گشتی در اقتصاد ایران

 دبیر انجمن صنفی صنایع روغن نباتی کشور 
گفت: در 3ماه اول امسال 53۰هزار تن روغن 
خام وارد کشور شده که نشان دهنده رشد 
53درصدی نسبت به سال گذشته است. البته 
در عرضه روغن پخت وپز و سرخ کردنی ممکن 

است کمبود مشاهده شود.

وزیر نیرو گفت: کشور به جهت دارا بودن 
منابع آبی در شرایط خوبی قرار ندارد؛ در 
این میان برخی استان ها مانند مازندران از 
بارش های نرمالی برخوردار بودند اما سایر 

مناطق کشور، تشنه است.

داوود موسوی، معاون بازرگانی وزارت 
صنعت، معدن و تجارت با تاکید بر اینکه با 
احتکار کالاهای اساسی برخورد می شود، 
گفت: کالاهایی که مشمول احتکار هستند 
فهرستشان مشخص و در حوزه های 

نظارتی و بازرسی ورود شده است. 

 سازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای 
اعلام کرد که هر زائر اربعین می تواند 
حداکثر ۱۰ بلیت اتوبوس را به صورت 
اینترنتی یا حضوری خریداری کند تا 
دسترسی عادلانه همه زائران به ناوگان 

حمل ونقل عمومی تضمین شود.

درحالی که بازار مسکن در یکی از 
سنگین ترین دوره های رکود سال های 
اخیر به سر می برد  اتحادیه مشاوران املاک 
به دنبال افزایش نرخ کمیسیون بنگاه های 

املاک است.

 بررسی تحولات 4ماه گذشته حاکی از 
عملکرد موفق سیاستگذار اقتصادی در تثبیت 
بازارهاست. بازار ارز مهار شد، انتظارات تورمی 
فروکش کرد و بازار سرمایه با وجود یک دور 
نزول سنگین پس از جنگ تحمیلی 12روزه، 
به ثبات نسبی رسید. حتی با وجود بحرانی 
نظیر جنگ کوتاه مدت با رژیم صهیونیستی، 
بازارها در مسیر آرام خود باقی ماندند؛ 
موضوعی که در گذشته سابقه نداشت. این 
نتایج نشان می دهد که تمرکزبر مدیریت 
هوشمند بازار ارز و هماهنگی نهادهای 
اقتصادی با بانک مرکزی، می تواند به کنترل 

بازارها حتی در شرایط دشوار کمک کند.

علت آرامش بازارها

در سطح جهانی، اونس طلا با رشد 1۰.۵4 
درصدی از ۳۰۳۶ دلار به ۳۳۵۰دلار رسید 
که معمولا به افزایش قیمت داخلی طلا منجر 
می شود. با این حال، بازار طلای داخلی به 
شکلی چشمگیر در برابر این موج افزایشی 
مقاومت کرد. هر گرم طلای 1۸ عیار با کاهش 
12.۵درصدی مواجه شد و قیمت انواع سکه ها 
بیش از 2۰ درصد کاهش یافت. این افت نه 
از ضعف تقاضا، بلکه از تأثیرگذاری مثبت 
سیاست های پولی بر کنترل انتظارات تورمی 
و حذف سفته بازی در بازار طلا ناشی می شود. 
کاهش قیمت طلا و سکه، در نتیجه نرخ بهره 
بالا، بازار را از شوک های بیرونی ایمن نگه داشت.

سکه و طلا؛ تثبیت در برابر شوک ها

درحالی که وقوع درگیری های منطقه ای 
معمولا منجر به افزایش شدید تقاضا برای 
ارز می شود، آمارها نشان می دهد که قیمت 
دلار در این مدت نه تنها افزایش نیافت، بلکه 
با کاهش 11.۵درصدی از ۹۸۵۰۰ تومان به 
۸72۰۰تومان رسید. قیمت یورو نیز ۶درصد 
افت کرد. این رفتار بازار ارز، برخلاف همه 
پیش بینی ها، می تواند نشانه ای از واکنش بازار 
به ثبات سیاست های پولی باشد. اقدامات بانک 
مرکزی در زمینه نرخ بهره، کنترل جریان 
نقدینگی، مدیریت مؤثر بازار متشکل ارزی، 
سیاست های پولی و انضباطی مالی نقش 

بسزایی در این موفقیت ایفا کرده اند.

بازار ارز؛ مدیریت هوشمندانه و آرامش 
روانی

بازار مسکن نیز در 4ماهه امسال با رشد 
۵.2 درصدی مواجه شده است اما تازه ترین 
گزارش ها نشان می دهد که پس از جنگ 
تحمیلی 12روزه قیمت برخی مناطق تهران 
با نزول مواجه شده است. ضمن اینکه برخی 
گزارش ها حاکی از آن است که قیمت مسکن 
در برخی مناطق بین 2۵تا ۳۰درصد نزول 
کرده است. در مجموع میزان رشد قیمت 
مسکن در 4ماهه امسال نشان می دهد بازار با 
هیجان های تورمی مواجه نشده است. این در 
حالی است که مسکن همواره در زمان رکود 
بازار ارز، با موج سفته بازی مواجه می شد اما 

امسال اینگونه نشده است.

بازار مسکن؛ رشد منطقی  

تجارت

 صادرات ۶.۶ میلیارد دلاری
 به کشور های همسایه

از فروردین تا پایان خرداد  امسال، صادرات ایران به کشورهای 
همسایه به ۶ میلیارد و ۶۵۰ میلیون دلار رسید که در مقایسه با 
مدت مشابه سال گذشته 22 درصد کاهش داشته است.  صادرات 
ایران به کشورهای همسایه، از راهکارهای موثر برای دور زدن 

تحریم ها محسوب می شود.
5کشور نخست مقصد صادراتی ایران در فصل بهار امسال:

واردات ۶.۷ میلیارد دلاری از کشورهای همسایه
واردات غیرنفتی ایران از همسایگان در بهار امسال به 
۶ میلیارد و 777 میلیون دلار رسید که نسبت به مدت مشابه 
پارسال ۹.۶۵ درصد کاهش داشته است. ۵کشور نخست 

صادرکننده کالا به ایران در این مدت عبارتند از:

  مسکن  
5.2درصد 

  دلار  
11.5-درصد 

  یورو  
6-درصد 

رشد قیمت ها در 4ماهه ۱4۰4

  سکه  
20-درصد 

  عراق
 1.۹0۴

  امارات  
1.600

میلیارد دلارمیلیارد دلار

  ترکیه
 ۹۴0

  افغانستان
 510

  عمان
 ۴37

میلیون دلارمیلیون دلارمیلیون دلار

  روسیه
 353

  عمان
 223

  پاکستان
 17۴

میلیون دلارمیلیون دلار

  امارات
  3  855

  ترکیه
 1 ۹86

میلیارد دلارمیلیارد دلار

میلیون دلار
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صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

سرقت از خانه مردم در پوشش نظافتچی
زنی 40ساله که به عنوان نظافتچی به خانه های شهروندان می رفت سارقی حرفه ای بود که برای اموال 
صاحب خانه، نقشه کشیده بود. براساس اعترافات متهم او دست کم با این شگرد به 5خانه دستبرد زده و در 

یکی از سرقت هایش یک شمش طلا  سرقت کرده که تحقیقات در این باره ادامه دارد.

2قربانی در ریزش کوه 
ریزش کوه و سقوط سنگ در محور دوآب به بلده باعث جان باختن ۲ سرنشین یک خودرو شد. این حادثه 
شامگاه یکشنبه اتفاق افتاد و هر دو سرنشین خودرو به دلیل شدت جراحات وارده در دم فوت شدند. به گفته 

بخشدار بلده یکی از علت های این حادثه فعالیت معادن و برداشت های بی رویه مصالح است.
انتظامی

رویداد

آموزش

آیا می توان از همسایه  سیگاری 
شکایت کرد؟

آپارتمان نشینی،  فرهنگ  در 
مجموعه ای از قوانین نوشته و نانوشته 
حاکم است که رعایت آنها توسط 
تمامی ساکنان الزامی  است. این قواعد 
شامل مواردی همچون منع رفت وآمد 

در ساعات خاص، جلوگیری از ایجاد آلودگی صوتی، رعایت 
بهداشت در فضاهای مشاع و پرهیز از استعمال دخانیات 
در محیط های مشترک است. پروین رضازاده، وکیل پایه 
یک دادگستری در این باره می گوید: اگر سیگارکشیدن 
در آپارتمان باعث ایجاد مزاحمت برای همسایگان شود، 
می توان در مراجع قضایی در این باره اقدام کرد. اگر با 
چنین مشکلی مواجه شدید بهتر است ابتدا موضوع را با 
مدیر ساختمان یا هیأت مدیره مطرح کنید تا آنها اقدام و 

پیگیری کنند.
توصیه می شود برای جلوگیری از هر تنش و درگیری از 

مداخله مستقیم جلوگیری شود.
اگر اقدامات مدیر ساختمان یا هیأت مدیره نتیجه بخش 
نبود، می توان با استناد به مزاحمت و قانون تملک 

آپارتمان ها از طریق مراجع قضایی اقدام کرد.

  اعضای باند کلاهبرداری با معرفی خود به عنوان مأمور و 
با ادعای نفوذ در ادارات دولتی 30نفر از شهروندان را فریب 

داده و از آنان 20میلیارد تومان اخاذی کردند.
2 موبایل قاپ حرفه ای با پرسه زدن در خیابان های شرق   
تهران گوشی شهروندان را سرقت می کردند اما درنهایت 

توسط مأموران کلانتری 132نبرد دستگیر شدند.
  تحقیقات درباره حادثه انفجار طلافروشی خیابان باهنر 
رشت که موجب تخریب 3فروشگاه و مصدومیت 13نفر 
شده نشان داد که نشت گاز از طلافروشی علت حادثه 

بوده است.
  مردی که 14 ماه قبل به دلیل اختلافات مالی مرد دیگری 
را در مرودشت با شلیک گلوله به قتل رسانده بود سرانجام 

دستگیر شد.

سرخط خبرها

میاد معروف به 
خواننده  »خارجی«، 
مجالس عروسی است. او به خانه های 
پایتخت دستبرد می زد و نامزدش نیز 
طاهای سرقتی را می فروخت. گفت وگو با 

میاد خارجی را می خوانید.
چرا همه تو را میاد خارجی صدا می زنند؟
چون خواننده و دی جی هستم. می خواستم 
بروم خارج و خواننده معروفی شوم. به 

همین دلیل همه به من می گفتند میاد خارجی.
میاد خارجی، چرا به خانه ها دستبرد زدی؟

می خواستم بروم لس آنجلس و خواننده معروفی شوم. برای 

رفتن نیاز به پول داشتم. همین موجب شد 
تا نقشه سرقت از خانه ها را بکشم اما اصا 

فکرش را نمی کردم لو بروم.
با چه شگردی به خانه ها دستبرد 

می زدی؟
تخریب یا بالکن رویی. گاهی هم با شاه کلید 
درآپارتمان را باز می کردم و اموال قیمتی را 

به سرقت می بردم.
با اموال سرقتی چه کردی؟

نامزدم وظیفه فروش طا را به عهده گرفت. دلارها را اما نگه 
می داشتیم. قرارمان این بود که بعد از جمع آوری پول از ایران 

برویم اما دستگیر شدیم و نقشه رفتنمان، ناکام ماند.

یکی از مجرمانی که  دیروز دستگیر شده بود، 
سرکرده باند گروگانگیری بود.

چه شد که نقشه گروگانگیری کشیدی؟
نمی دانم چرا اسمش را گذاشته اند، 
گروگانگیری. من با فردی به نام رسول اختاف 
مالی داشتم. او را   به باغی در جاده ساوه بردم 
تا با او صحبت کنم و طلبم را بگیرم. او اما از من و 
دوستانم به جرم آدم ربایی شکایت کرده است.

چرا با او دچار اختاف مالی شده بودی؟
چند وقت قبل ماشین 206تیپ5 خود را به 
رسول فروختم. 200میلیون تومان از پولش 

مانده بود که رسول از پرداخت این پول فرار می کرد. 
همین شد که با دوستم رفتیم سراغش و راهش را سد 
کردیم. او را به زور سوار ماشین خود کرده و به باغی در 

جاده ساوه بردیم.
چه مدت نزد شما بود؟

حدود 12ساعت. تهدیدش کردیم و پولمان را گرفتیم. 
به حسابمان شبا کرد. بعد رهایش کردیم همین.

سابقه داری؟
چندین مرتبه دستگیر شده ام اما هربار به جرم 
درگیری. این بار اما نمی دانم چرا اتهام آدم ربایی در 

پرونده ام ثبت شده است!

گفت و گو
1

گفت و گو
2

سرقت های میلاد خارجی و نامزدش

12ساعت گروگانگیری در باغ مخوف

ماموران پلیس آگاهی پایتخت 
در جریان طرح برخورد با سارقان و 
مالخران، دزدانی را دستگیر کردند 
که هرکدام انگیزه های متفاوتی 

از سرقت هایشان داشتند. به گزارش 
همشهری، سردار علی ولیپور گودرزی، 
رئیس پلیس آگاهی تهران روز گذشته 
در جمع خبرنگاران حاضر شد و درباره 
دستاوردهای این طرح گفت: در 
عملیات 24ساعته، 134سارق حرفه ای 
و 12مالخر دستگیر شدند که از آنها 
بیش از 40میلیارد تومان اموال مسروقه 

شامل موتورسیکلت، طلا، تلفن همراه 
و ... کشف شد. رئیس پلیس آگاهی 
تهران با اشاره به اجرای طرح ویژه پلیس 
آگاهی در تهران در ایام جنگ گفت: 
در این مدت با افزایش گشتزنی های 
هدفمند در مناطق جرم خیز، شاهد 
کاهش 50درصدی وقوع سرقت در 

سطح شهر تهران بودیم.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

2424 ساعت سخت برای  دزدان پایتخت ساعت سخت برای  دزدان پایتخت
با اجرای طرح برخورد با سارقان و مالخران، 134سارق در پایتخت دستگیر شدند

سرقت های مسلحانه 
قاچاقچی اعدامی 

یکی از متهمان دستگیرشده، یک اعدامی عفو شده 
است که دست به سرقت مسلحانه می زد. گفت وگو با 

او را بخوانید 
کجاها سرقت می کردی؟

در زعفرانیه،  ولنجک، پل پارک وی و ... به کمین تاکسی 
فرودگاه می نشستم. مسافران تاکسی اغلب، افرادی 
بودند که تازه وارد ایران شده بودند و کلی ارز همراهشان 
بود. شگرد من این بود که سوار بر ماشین کوئیک که 
پاک جعلی داشت می شدم و تاکسی فرودگاه را تعقیب 
می کردم. به محض اینکه مسافر با چمدان پیاده می شد 
و تاکسی می رفت، به سمت طعمه ام رفته و اسلحه را به 
سمتش می گرفتم. سپس با تهدید،  هرچه دلار و یورو 

داشت را به سرقت می بردم.
چند مورد با این شگرد سرقت کردی؟

تازه  کارم را شروع کرده بودم که جنگ شد و 
پروازها کنسل. تهران هم که خلوت شده و پرنده 

پر نمی زد. دوباره که پروازها به جریان افتاد، 
کارم را شروع کردم اما بیشتر از 4یا 

5مورد نبود.
انگیزه ات از سرقت چه بود؟

به خاطر هزینه بیماری کودک 2ساله ام، 
 نقشه سرقت مسلحانه کشیدم. او مبتا 

به صرع شده و هزینه درمانش بالاست. 
خودم هم کار ثابتی ندارم. درآمدم پایین 

است. ناچار شدم سرقت کنم.
پرونده ات نشان می دهد که سابقه 

داری؟
برایم پاپوش درست کردند. 10کیلو شیشه 

داخل ماشینم قرار دادند که دستگیر شدم. 
دادگاه حکم اعدام مرا صادر کرد که مدتی بعد 
مورد عفو قرار گرفتم. حکم اعدام شکسته 
شد به حبس ابد. کمی بعد هم حبس ابد 
شکسته و تبدیل به 10سال زندان شد. 10سالی 

زندان بودم و بعد آزاد شدم.

گفت و گو
3

 خانواده مقتول
اعضای بدن  او را اهدا کردند

خانواده پسر جوان مشهدی 
که در یک درگیری به قتل 
رسیده بود، اعضای بدن او را 

اهدا کردند.
 به گزارش همشهری، چند روز 
پیش، جنایت هولناکی در یکی 

از خیابان های مشهد رخ داد.
آن روز پسر17ساله ای به نام 
احسان با تعدادی از دوستانش 
گرم حرف زدن بود که یک 
پژوپارس سفید نزدیک آنها توقف کرد و یکی از سرنشینان 
ماشین با سلاح شکاری اقدام به شلیک کرد. سرنشیان 
این ماشین افرادی بودند که ساعاتی قبل تر با احسان و 
دوستانش در خیابان درگیر شده بودند، اما درگیری آنها 
با وساطت رهگذران پایان یافته بود. با این حال آنها که 
از احسان و دوستانش کینه به دل گرفته بودند، بعد از 
تهیه اسلحه به آنجا برگشته و اقدام به شلیک به پسران 
جوان کردند. در این درگیری احسان بر اثر اصابت گلوله 

به صورتش به کما رفت.
پدر احسان به همشهری می گوید: این اتفاق حوالی 
11:30شب رخ داد و ما وقتی به بیمارستان رسیدیم، 
متوجه شدیم که چند گلوله ساچمه ای وارد سر پسرم 

شده است.
او ادامه می دهد: همان شب پلیس به بیمارستان آمد و 
درباره وضعیت پسرم تحقیق کرد و آنجا بود که متوجه 

درگیری احسان و دوستانش با عاملان تیراندازی شدیم.
این پدر داغدیده با گریه می افزاید: هرچند عامل اصلی 
تیراندازی دستگیر شد اما فردای آن روز، پزشکان   اعلام 
کردند که سطح هوشیاری پسرم پایین آمده و مرگ مغزی 
شده است. شنیدن این خبر برای ما بسیار سخت بود. آنها 
به ما گفتند که می توانیم اعضای بدن پسرم را اهدا کنیم. 
من و همسرم با این موضوع آشنا بودیم و حتی مدتی قبل 
تصمیم داشتیم برای دریافت کارت اهدای عضو تقاضا دهیم. 
برای همین برای اهدای اعضای بدنش رضایت دادیم و او را 
به بیمارستان منتصریه مشهد منتقل کردند و بدین ترتیب 
اعضای بدنش اهدا شد. غفوری می گوید: کلیه ها، کبد و 
قرنیه های احسان را اهدا کردند و 3بیمار نیازمند با گرفتن 

اعضای بدن فرزندم زندگی دوباره یافتند.

داخلی

پساب؛ راه نجات صنایع آب بر
در شرایطی که سدهای تهران با 
کاهش بی سابقه ورودی و افت 
آبدهی مواجهند، استفاده از 
پساب تصفیه شده به عنوان منبعی 
جایگزین برای صنایع و فضاهای 
سبز در دستور کار قرار گرفته است.  
مدیر دفتر تجهیز منابع مالی و 
مشارکت شرکت فاضلاب تهران 

درباره ظرفیت های موجود، چالش های اتصال صنایع به پساب 
و روند اجرای برنامه های وزارت نیرو به همشهری می گوید: 
3تصفیه خانه مهم استان تهران شامل تصفیه خانه تهران، 
فیروزبهرام و شهرک غرب است. چند تصفیه خانه کوچک هم با 
حجم کم در شهر تهران فعال است. مجموع پساب تولیدی در 
استان تهران به حدود 3۸0میلیون مترمکعب در سال می رسد. 
این ظرفیت درصورت تکمیل تصفیه خانه ها و پروژه های 
توسعه ای قابل افزایش است.  به  گفته سیدمجید امین، تاکنون 
101واحد صنعتی در استان تهران شناسایی شده اند که حدود 
۹3میلیون مترمکعب در سال آب مصرف می کنند. او معتقد است 
این رقم عدد کمی نیست و می گوید: براساس قانون برنامه هفتم 
توسعه، مواد3۸، 3۹ و 40 صنایع ملزم به استفاده از آب های 
نامتعارف به ویژه پساب تصفیه شده اندکه این الزامات به تازگی 
ابلاغ شده  است. در گذشته هم قوانین سنواتی در این زمینه 
وجود داشت، ولی اجرا نمی شد. امین می افزاید: برای جایگزینی 
پساب با آب های متعارف جلساتی برای ترغیب صنایع برگزار 
شده است. ما تلاش کردیم آنها را به استفاده از نزدیک ترین 
تصفیه خانه یا کانال متصل کنیم. با توجه به کاهش جدی آبدهی 
چاه ها و منابع سطحی)سدها( و همچنین در اولویت بودن تأمین 
آب شرب، برخی صنایع در خطر تعطیلی قرار گرفته اند. ما از 
صنایع خواسته ایم که به جای منابع آبی خود و برداشت از چاه ها، 
سراغ جایگزین   کردن آن با پساب های تصفیه شده بروند.  با وجود 
ابلاغ برنامه هفتم توسعه، هنوز استفاده از پساب برای صنایع در 
تهران الزامی نشده است. این در حالی است که در استان هایی 
مانند خوزستان و اصفهان محدودیت های سختگیرانه ای اعمال 
شده و حتی صنایع اقدام به خرید آب خاکستری از کشاورزان 
کرده اند. امین درباره اجباری بودن تبدیل آب صنایع می گوید: 
در قانون آمده که اگر صنایع سراغ جایگزینی آب با پساب نروند، 
دستورالعمل اجرایی نوشته شود که با قیمت گذاری واقعی آب 
مصرفی مانند قیمت انتقال آب از دریا آزاد حساب شود. این باعث 

می شود که انگیزه صنایع برای استفاده از پساب افزایش یابد. 

مکث

احیای تالاب بندعلیخان در دستور کار است
حسن عباس نژاد، مدیرکل حفاظت محیط زیست تهران: تخریب تالاب های بندعلیخان و صالح بیگ موجب ایجاد 
کانون های گردوغبار در جنوب شرق استان شده است. با دستور رئیس جمهور در سفر به ورامین و با پیگیری های 

انجام شده سازمان محیط زیست استان تهران، کارگروهی برای احیای تالاب بندعلیخان تشکیل شده است.

راه آهن خواف -هرات، شریان جدید ترانزیتی ایران و افغانستان
غلامحسین مظفری، استاندار خراسان رضوی:راه آهن خواف-هرات نقش کلیدی در اتصال کریدورهای شمال-جنوب 
و شرق-غرب و توسعه ترانزیت منطقه ایفا می کند و حلقه اتصال حیاتی میان کریدورهای بین المللی منطقه است. این 
پروژه تا پایان سال جاری تکمیل می شود و نقطه عطفی در توسعه روابط اقتصادی و ترانزیتی ایران و افغانستان است.

صفحه آرا: بهروز قلی پور

خبر روز 

عکس خبر

بهره برداری از طرح توسعه نیروگاه نکا
در مراسم وبیناری و رسمی با فرمان رئیس جمهور و حضور 
وزیر نیرو، فاز جدید توسعه ای نیروگاه شهید سلیمی نکا با 
سرمایه گذاری کلان 175 هزار میلیارد ریال به بهره برداری 
رسید. این طرح ظرفیت تولید برق استان مازندران را به نحو 

چشمگیری افزایش می دهد. 

عشاق الحسین راهی کربلا شد 
 کاروان بزرگ مشایه علمداران عشاق الحسین رامشیر

با بدرقه ۶ هزار نفری مردم رامشیر راهی کربلای معلی شد. 
این کاروان پس از طی مسیر ۲۷ روزه با ۱50 علم کربلایی وارد 

 بین الحرمین خواهد شد .
عکس: باشگاه خبرنگاران جوان

اشتغال زایی مستقیم  

  200نفر

فاز جدید توسعه نیروگاه نکا

ظرفیت تولید

 2,760مگاوات
اشتغال زایی غیرمستقیم

  1,000نفر

1 واحد بخار  2 واحد گازی

نگهبانان تالاب
 زنان در حاشیه تالاب ها با روی آوردن به مشاغل

جایگزین به ماندگاری این زیستگاه ها کمک می کنند

راز ماندگاری آدم ها در یک سرزمین را باید از زبان زنان شنید؛ زنانی که در طول 
تاریخ برای هر وجب از خاکی که می تواند آنها را به زندگی وصل کند، بهانه ای 
خلق کرده اند؛ از بافتن و ساختن و پختن تا اهلی کردن گیاهان و جانوران. چند 
سالی است به بهانه حفاظت از زیست بوم های تالابی، لزوم مشارکت جامعه 
محلی اهمیت مضاعفی یافته است. طرح های مدیریت و حفاظت از تالاب ها 

با کمک ساکنان حاشیه تالاب ها اجرایی می شود و زنان دراین 
بین نقش کلیدی دارند. آنها داوطلبانه در طرح های حفاظت از 
تالاب های کشور، به مشاغلی روی آورده اند که عاوه بر معیشت 

جایگزین به پایداری زیست بوم های تالابی منجر می شود.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

مریم شاوردی، یکی از زنان فعال در حوزه توانمندسازی زنان 
ساکن حاشیه تالاب شادگان در خوزستان و اهل روستای 
مندوان است که از سال 1400 همکاری خود را با پروژه های 

معیشتی مرتبط با تالاب شروع کرده است.
او در گفت وگو با همشهری می گوید: در سال اول، گروه ما با تعداد 
محدودی از زنان )15 نفر( فعالیت می کرد، اما به تدریج مجموعه 

گسترش یافت و اکنون حدود 50 نفر در آن مشارکت دارند. 
نماینده 2روستای اطراف شادگان می گوید: این فعالیت ها منجر 
به ایجاد درآمد پایدار برای زنان شده و وابستگی خانواده ها به 
شکار پرندگان و صید ماهی را که آسیب زیادی به تالاب می زند 

کاهش داده است.

در حاشیه دریاچه ارومیه، جایگزین کردن معیشت قدیمی با 
روش های جدید کسب درآمد با جدی شدن فرایند خشک شدن 
دریاچه شروع شد. مهناز صفری ممقانی، مسئول محصولات 
گروه های معیشتی جوامع محلی آذربایجان شرقی در حوزه 
دریاچه ارومیه به همشهری می گوید: هدف ما این است که بتوانیم 
از مرزهای کشور فراتر برویم. این روند نه تنها موجب ارزآوری برای 
کشور می شود، بلکه برای زنان نیز درآمدی ایجاد می کند که از نظر 
اقتصادی برایشان مقرون به صرفه خواهد بود. اومی گوید: حدود 
250 نفر از بانوان ساکن حاشیه دریاچه ارومیه در این فعالیت ها 
مشغول  کار هستند؛ البته مشروط به آنکه بتوانیم برای محصولات 
آنها بازاریابی مؤثری انجام دهیم تا محصولاتشان با قیمتی مناسب 

به فروش برسد و برایشان صرفه اقتصادی داشته باشد .

کشاورزی در حاشیه تالاب بختگان به دلیل خشکسالی و کمبود 
آب مشکلات خود را دارد، به همین دلیل تغییر و تنوع بخشی 
به معیشت اهالی اهمیت زیادی دارد. نماینده زنان حاشیه تالاب 
بختگان، حنیفه جمالی از روستای بسترم است که به همشهری 
می گوید: همه خانم های روستا در کارگاه های تولیدی مشغول 
 کار هستند و هر یک منبع درآمدی برای خودشان دارند. حدود 
25 روستا تحت پوشش هستند و در هر روستا کارگاه های 
تولیدی وجود دارد. او اظهار می کند: زنانی که در نزدیکی تالاب 
زندگی می کنند، نسبت به وضعیت تالاب احساس عاطفی دارند؛ 
به همین دلیل به کارگاه های تولیدی روی آورده اند و کشاورزی 

برای حفاظت از تالاب بسیار کاهش یافته است.

کارآفرینی زنان بختگان، زیر سایه تالاب خشکنوبت بازارهای جهانی استمعیشت زنان شادگان در حاشیه بحران 
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حالا دیگر همه می دانیم كه آب خیلی كم است و واقعا 
این بار در دل بحران بی آبی هستیم. اینكه كشاورز 
تقصیر را بیندازد گردن دولت و دولت بیندازد گردن 
آسمان و مصرف كننده خانگی بیندازد گردن كشاورز 

و صنعت، هیچ دردی را دوا نمی كند. باز هم ثابت شده 
كه ما خودمان باید هوای همسایه و همشهری و هموطن 
را داشته باشیم تا فشار قطعی آب روی گردن یك عده 

نیفتد. به قول مولانا: 

تو مگو همه به جنگند و ز صلح من چه آید
تو یكی نه ای، هزاری؛ تو چراغ خود برافروز

 كه یكی چراغ روشن ز هزار مرده بهتر
كه به است یك قد خوش ز هزار قامت كوز

صفحه آرا: مجید اصغری

هشتگ روز

موتورسواری‌با‌گوش‌گربه‌ای
پدیده تازه كلاه كاسكت های فانتزی مثل اسب شاخدار و نیترینوس و...كه این روزها بر سر موتورسواران جوان زیاد می بینید

 مدتی است كه فقط صدای موتورها و ویراژشان در 
خیابان جلب توجه نمی كند، تصویر كلاه های تك شاخ 
رنگی، گوش های گربه ای، موهای رنگی و... نشان از رواج 
سلیقه جدید بین نوجوان ها و جوانان دارد، این تغییر 
نشان می دهد كه نسل جوان برای حفظ امنیت خود هم 
دنبال امضایی شخصی است. شاید تا همین چند سال 
پیش باور اینكه كلاه كاسكت هم ابزار مد شود،  شوخی 
به نظر می رسید اما علاقه نسل جدید به انیمه ها و دنیای 
فانتزی باعث شد تا رد این علاقه مندی ها در دنیای 
واقعی هم دیده شود. این ابزارهای تزئینی تنوع بالایی 
دارند و نه تنها فروشگاه های میدان گمرک بخشی از 

كاسبی خود را به این مد جدید اختصاص داده اند بلكه 
فروشگاه های اینترنتی هم نقش مهمی برای فروش 
این وسایل ایفا می كنند تا مشتری هایشان را از دست 

ندهند. در واقع بعضی از جوانان با این انتخاب 
می خواهند نشان دهند كه در كنار حفظ جان 

خود، به دنبال ویترینی برای نشان دادن 
سلیقه و سبك زندگی شان هستند. این 

لوازم كه روزگاری فقط در بازارهای 
شرق آسیا دیده می شد، امروز 

با واسطه های اینترنتی و 
فروشگاه های آنلاین 

به وسایل محبوب 
تعدادی از جوانان 

موتورسوار تبدیل 
شده است.

لیلا شریفگزارش
روزنامه نگار

موتورسوارهای‌شاخدار
نسلی كه روزگاری عاشق اسب تک شاخ و انیمه ها بودند،  الان با این كلاه های فانتزی، علاقه شان 
را به خیابان ها آورده اند. سلطانی كه سال هاست در حوزه فروش كلاه كاسكت موتورسواران 

فعال است، در گفت وگو با همشهری از دلیل علاقه جوان ها به این تزئینات و كلاه های 
گوش گربه ای می گوید: » این وسایل نزدیک  2 سال است كه از چین وارد بازار 

ایران شده، قبل از این هم بود اما خیلی مخاطب نداشت. در این مدت دیدیم 
كه به خاطر شبكه  های اجتماعی، كلاه های این مدلی خیلی مد شد.«

به گفته این فروشنده، جوان ها مشتری اصلی این كلاه ها هستند: » بیشتر 
خریداران این كلاه ها جوانان هستند. اگر بخواهم رده سنی بگویم، 
تقریبا 14 تا 27 ساله ها سراغ این كلاه ها می آیند. قیمت از 100 هزار 
تومان شروع می شود و تا نزدیک به 2میلیون تومان برای اجناس 

خاص تر، بالا می رود.«
حرف از ایمنی این وسایل كه می شود، سلطانی با اندكی اما و اگر 
حرف می زند و می گوید: »این وسایل پلاستیک فشرده هستند 
و خطر خاصی ندارند، فقط سر این شاخ های بلند و نوک تیز، 
بحث هست. اینها وقتی اندازه شان خیلی بلند و غیراستاندارد 
باشد، ممكن است برای اطرافیان ایجاد خطر كند، البته خیلی 

هم فروش ندارند.«

کلاه ایمنی  با تزئینات خاص به کمک پلیس آمد؟
سرهنگ رابعه جوانبخت، رئیس اداره تصادفات پلیس راهور تهران 
بزرگ: واقعیت این است كه جوانان به دنبال نوآوری و استفاده از 
محصولات جدید هستند و وقتی بتوانند این محصولات را با سبك و 
شخصیت خود هماهنگ كنند، انگیزه شان برای استفاده افزایش پیدا 
می كند. یكی از دلایل اصلی مقاومت برخی جوانان در استفاده از كلاه 
ایمنی، نگرانی از به هم ریختگی لباس و موهاست اما وقتی كلاه های 
ایمنی با تزئینات خاص و طرح های فانتزی مد می شوند، شاهد استقبال 
جوانان از كلاه ایمنی هستیم. از نظر ما، مهم ترین هدف استفاده از كلاه 
ایمنی، حفاظت از سر و گردن است و فرقی نمی كند كلاه چه ظاهری 
داشته باشد؛ بلكه استمرار در استفاده اهمیت دارد. آمارها نشان 
می دهند كه حدود ۸۰ درصد تصادفات مرگبار موتورسواران به 
دلیل آسیب به سر اتفاق می افتد، بنابراین هر نوع كلاهی كه 
بتواند این حفاظت را فراهم كند، مورد حمایت ماست. ناگفته 
نماند كه هنوز بررسی میدانی و پژوهشی در مورد این قبیل 
كلاه ها از سوی پلیس راهور انجام نشده است اما باید قبول كرد 
كه استفاده از تزئینات فانتزی به عنوان بخشی از هویت و پوشش 
جذاب جوانان می تواند انگیزه آنها را برای استفاده از كلاه ایمنی 

بیشتر كند؛ نكته ای كه از دید ما قابل قبول است.

مكث

از‌شاخ‌‌تا‌موی‌تزئینی
وسایل تزئینی كلاه كاسكت قیمت های مختلفی دارند و در كنار یک 
سری كلاه خاص كه خودشان به شكل فانتزی ساخته شده اند، باقی 

این وسایل قابلیت نصب و جداسازی دارند.

تک‌شاخ
‌130هزار‌تومان

کلاه‌گربه‌ای
‌7میلیون‌تومان

گوش‌خرگوشی
‌450هزار‌تومان

‌شاخ
‌185هزار‌تومان

موی‌تزئینی
‌650هزار‌تومان

دفاع‌پرهزینه

قحطی و نسل كشی در فلسطین، دیگر داستانی عیان است 
و برای روایت آن نیاز به توصیف نیست؛ تمام دنیا شاهد 
قحطی مهندسی شده از سوی رژیم صهیونیستی است. 
همین جنایت عیان موجب شد كه هنرمندان و فعالان مدنی 
با وجود تمام فشارهای دولت های غربی پای كار بیایند و هر 

یک از تریبون خود به حمایت از جان انسان ها بپردازند.

شعار علیه اسرائیل در كنسرت 2۰۰هزار نفری 
اواسط تیر ماه بود كه بزرگ ترین جشنواره موسیقی در 
انگلیس با حضور 200هزارنفر كلید خورد. حمایت برخی 
خوانندگان از فلسطین و شعار علیه اسرائیل موجب شد كه 
حاشیه های این جشنواره پررنگ تر از متن شود. این حمایت 
علنی و درست به دلیل حمایت های جانبدارانه دولتمردان 
غربی، چند حاشیه  رقم زد؛ اول اینكه كار به پارلمان انگلیس 
كشید و وزیر فرهنگ مجبور شد كه از شعار »مرگ بر ارتش 
اسرائیل« عذرخواهی كند و دوم، مربوط به مدیر موسیقی 
شبكه بی بی سی بود. او به دلیل اینكه پخش زنده این 

كنسرت را متوقف نكرد، مجبور به استعفا شد.

پرچم فلسطین در اجرای اپرا
یكی از ویدئوهایی كه در روزهای اخیر توجه كاربران 
شبكه های اجتماعی را به خود جلب كرد، مربوط به اقدام 
یكی از بازیگران اپرای سلطنتی لندن بود. این ویدئو نشان 
می دهد كه درست در نقطه پایانی اجرا كه بازیگران برای 
تشویق حضار روی صحنه ایستاده اند، یكی از بازیگران، 
پرچم فلسطین را  مقابل خود نگه می دارد تا به شیوه خود، 
توجه مردم را به رنج های مردم فلسطین  جلب كند. تعدادی 
از هنرمندان اسپانیا نیز اعلام كردند كه در اعتراض به 
نسل كشی جاری در نوار غزه، از حضور در جشنواره هایی 
كه با رژیم صهیونیستی همكاری یا حمایت مالی دارند، 

خودداری می كنند. 

تو‌یكی‌نه‌ای،‌
هزاری!

عكس: همشهری/ محمد عباس نژاد
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

خبرخوان

وزیر آموزش و پرورش گفته ۹۴۸ عنوان کتاب درسی داریم 
كه در ۱۵۸ میلیون تیراژ چاپ می شود.

معاون قضایی رئیس كل دادگستری استان تهران خبر داده كه در 
سال گذشته با استفاده از پابند الکترونیک از ورود حدود 

22۶۶ نفر به زندان جلوگیری شد.

سازمان حج و زیارت اعلام كرد براساس خوداظهاری هموطنان 
تاكنون مرز مهران با ۱۳۰هزار زائر بیشترین تقاضای خروج 

زمینی را از مرز دارد.

رئیس كانون بازنشستگان تأمین اجتماعی تهران: دولت امروز 
حدود ۹۰۰ هزار میلیارد تومان به سازمان تأمین 

اجتماعی بدهكار است. 

رئیس سازمان ثبت احوال كشور اعلام كرده اطلاعات تولد، 
ازدواج و طلاق به ترتیب از بیمارستان ها و زایشگاه ها و از 
سازمان ثبت اسناد و املاک كشور به صورت الكترونیك به 

پایگاه سازمان ثبت احوال ارسال می شود.

#ایدز
در سال های 70شمسی خبر انتشار 
بیماری ایدز در ایران و جهان با 
موجی از وحشت همراه شد؛ بیماری سختی كه درمان 
نداشت و سرانجام آن مرگ بود. بعد از یكی دو دهه، 
ترس اولیه و توجه عمومی به »ویروس نقص ایمنی 
انسانی HIV« كاهش پیدا كرد. همزمان دانش پزشكی 
راه هایی برای كاهش عوارض این بیماری یافت. به گفته 
آیشانی مداگانگودا، سرپرست دفتر نمایندگی توسعه 
سازمان ملل متحد در ایران،  درحال حاضر، نزدیک به 
۶0 درصد از افراد مبتلا به ایدز از وضعیت خود آگاهند. 
بیش از 40 درصد از جمعیت های پرخطر توسط 
سازمان بهزیستی بسته های پیشگیری دریافت 
كرده اند و در بیش از ۹0 درصد از افراد تحت درمان، بار 

ویروس به حداقل رسیده است.

جامعه پدیا

وقتی سخن از اخراج اتباع بیگانه است، معمولا همه توجه ها به مهاجران افغان 
غیرمجاز معطوف می شود. این روزها هم آمار اخراج افغانستانی های غیرمجاز 

به یك میلیون نفر رسیده و دولت همچنان این روند را ادامه می دهد. روزانه 
حدود ۱۷هزار نفر در حال خروج از 2 مرز دوغارون و میلك هستند اما موضوع 
اتباع بیگانه به افغانستانی ها محدود نمی شود. به گفته  نادر یاراحمدی، رئیس 
مركز امور اتباع و مهاجران خارجی وزارت كشور، بعد از اتباع افغانستانی، 

عراقی ها در كشور حضور دارند و با شرایط پناهندگی در كشور زندگی 
می كنند. اخیرا هم از مرزهای شرقی كشور اتباع پاكستانی و بنگلادشی وارد 
شده اند كه دستگیر و بازگردانده می شوند. بنا به اعلام وزارت كشور، مجموعا 

بیش از ۶میلیون نفر اتباع خارجی در ایران زندگی می كنند.

اصل و شرح

دمای هوا به 4۰درجه رسیده است. زیر سایه هم گرم است چه برسد به 
خیابان هایی كه تابش خورشید، سنگ و سیمان و آسفالت آن را هم برشته 
كرده است. كنار خیابان، بین پیاده رو و سواره رو، بدنه فلزی یك آب سرد كن 

برق می زند و عابران را به سمت خود می كشد. آب معدنی های داخل مغازه ها 
و آب سرد كن  بانك ها نجات بخش هستند اما دیدن یك آب سرد كن كه خیری 
كنار پیاده رو برپا كرده، نشانه ای از تداوم نیكوكاری و نوع دوستی در شهر است.

سقایی‌ادامه‌دارد
چشم ها در جست و جوی آب سرد كن های كنار خیابان برای جرعه ای خنكا هستند

جامعه 
محمد سرابیامروز

روزنامه نگار

سقاخانه ها تا امروز

در سال های دور قبل از اینكه آسفالت و بتن شهر را 
بپوشانند، تهران قدیم سقاخانه داشت. آبخوری های سنتی 
با نشانه های مذهبی تزئین می شدند و پناهگاه رهگذران 
تشنه بودند. با این حال گرمای هر سال تابستان رسم سقایی 
را زنده نگه داشته است. اول مخزن  های بزرگ فلزی ساخته 
شدند كه چند شیر و چند كاسه برنجی زنجیر شده به آنها 
داشتند. بعضی از این مخزن ها هنوز در مناطق مركزی 
تهران دیده می شود. نسل بعدی، آب سردكن های برقی 
بودند كه ماجرای آنها هنوز هم ادامه دارد. یكی دو دهه 
قبل شهرداری تهران آب خوری هایی در كنار معابر ساخت 
كه الگویی شبیه سقاخانه ها و البته با یاد شهدا كه درون آنها 
یک آب سرد كن نصب شده بود و حالا هم آب خوری هایی از 
این دست هنوز پابرجا مانده است. در كنار میدان فاطمی، 
روبه روی مسجد نور، یكی از این آب خوری ها همچنان 
پابرجاست. رانندگان تاكسی میدان فاطمی این آب خوری 
را می شناسند و بطری های پلاستیكی درون صندوق عقب 

را از شیر های آن پر می كنند.

آب سردكن استیل

  یک آب سردكن با مخزن داخلی
40-30 لیتری، عایق بندی فوم تزریقی، 
لوله كشی داخلی مسی، با 2شیر خروجی 
از حدود 20-15میلیون شروع می شود و 

تا 30میلیون تومان هم می رسد. انواع 
4شیر كه در مساجد و مدارس استفاده 

می شوند هم از همین گروه 
هستند. میزان مصرف برق این 
آب سرد كن ها به تنهایی زیاد 
نیست و شاید كمتر از 50هزار 

تومان در ماه به قبض برق اضافه 
كند. اگر سیم برق به ساختمانی وصل باشد 

كه در حال مصرف بی رویه است، محاسبه قیمت 
تصاعدی می شود و هزینه را افزایش می دهد. 
بعضی از كسبه خیابان كریمخان این سنت نیک را 
زنده نگه  داشته اند. نگهداری از آب سرد كن ها یک 

مسئولیت دائمی است.

كلمن پلاستیكی

در خیابان مصطفی خمینی، قبل از امیركبیر و مقابل 
ابزار فروشی ها كلمن آبی رنگ بزرگی را روی پایه قرار داده اند 
و هر چند دقیقه یک نفر مقابل آن می ایستد تا گلویی تازه كند. 
قبلا كاسه های برنجی سقاخانه ای یا لیوان های پلاستیكی با 
زنجیر باریكی به پایه این كلمن ها وصل بود ولی حالا كیسه 
لیوان های پلاستیكی یک بار مصرف از كنار آن آویزان است. هر 
بسته 500عددی لیوان یک بار مصرف حدود 150هزار تومان 
قیمت دارد. قیمت هر كلمن با ظرفیت بیشتر از 30لیتر هم از 

یک میلیون تومان می گذرد.

پویش آب سرد كن

گذر از خیابان های داغ تابستانی زیانبار 
است، توان جسمی را كاهش 
می دهد و سلامت را به خطر 
می اندازد. نذر آب را با 
پویش های بزرگ آبرسانی 
و زیرساخت ها ی آب 
آشامیدنی می شناسیم اما 
آب رساندن به عابران تشنه 
در خیابان های شهر هم سنت 
ارزشمندی است كه می توان آن 
را در قالب پویش های مردمی به 
جریان انداخت. شراكت چند نفر از 
كسبه یک محله، مغازه  داران یک پاساژ 
یا مدیران واحد های یک ساختمان اداری 
برای نصب و نگهداری یک آب سردكن، 
تداوم رسم سقایی در شهر امروزی ما 

خواهد بود.

ون موبایل ها چه می كنند؟

هر ون یک راننده و 2 الی 3 مددكار به هنگام ماموریت همراه دارد؛ 
مددكارانی كه شوق آغاز به كار این ون موبایل ها در چهره تک تكشان 
دیده می شود. به گفته سیدجواد حسینی، رئیس سازمان بهزیستی 
با توجه به نقش مددكاران اجتماعی و روانشناسان در شرایط بحرانی 
همچون جنگ كه اضطراب عمومی، خشونت خانگی و آسیب های 
روانی گسترش می یابد، حضور میدانی روانشناس، مددكار و 

ون موبایل  های كاهش آسیب می تواند نقش حیاتی ایفا كند.

چند ون موبایل در كشور داریم؟

با آغاز به كار این ون موبایل ها، ناوگان مراكز سیار كاهش آسیب های 
اجتماعی كشور به 5۹مركز رسید؛ درواقع این 17دستگاه هم 
در قالب برنامه NFM2توسط پروژه صندوق جهانی گلوبال فاند 
خریداری شده و حالا قرار است در كنار تامین یک وعده غذای ساده 
برای آسیب دیدگان اجتماعی در مناطق تحت پوشش مركز سیار 
كاهش آسیب هم روزانه به 100نفر از آسیب دیده های اجتماعی 

خدمات كاهش آسیب ارائه كنند.

در‌آغوش‌امن‌بهزیستن‌

3۰تیرماه ۱4۰4؛ یك 
روز گرم با هشدار 
بنفش!  ماورای  اشعه 
در چنین روزی یكی از مهم ترین طرح های بهزیستی كشور 
به بهره برداری رسید: ون موبایل ها یا همان مراكز سیار 
آسیب های اجتماعی. قرارشان محوطه شیرخوارگاه آمنه 
است. دور تا دور محوطه ورودی شیرخوارگاه ون موبایل های 
سفید و بنفش بهزیستی با آرم آشنای ۱23همراه با مددكاران 
اجتماعی كنار هم ردیف شده اند تا فعالیت رسمی خود را 
به عنوان مركز سیار كاهش آسیب پروژه گلوبال فاند آغاز كنند.

جامعه نما
فاطمه عسگری نیا

روزنامه نگار

و حالا اتباع غیرافغانستانی
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پایان عصر پژمان
4فیلم‌در‌اکران‌و‌2فیلم‌در‌انتظار‌نمایش‌اما‌پژمان‌جمشیدی‌‌دیگر‌‌پربیننده‌‌نیست

جیمز کامرون تقدیم می کند 
کنسرت سه بعدی بیلی آیلیش

در‌کنسرتی‌در‌منچستر‌انگلستان،‌در‌تاریخ‌‌۱۹ژوئیه،‌بیلی‌
آیلیش،‌خواننده‌و‌ترانه‌سرا‌،‌اعلام‌کرد‌که‌برای‌‌4کنسرت‌پیاپی‌
لباسی‌مشابه‌خواهد‌پوشید‌و‌دوربین‌ها‌تصاویر‌طرفدارانش‌
را‌ضبط‌کرده‌اند‌و‌جیمز‌کامرون‌هم‌در‌این‌برنامه‌دخیل‌
است.‌تعجب‌نکنید،‌بله،‌همان‌جیمز‌کامرون،‌‌کارگردان‌
»ترمیناتور«،‌»تایتانیک«‌و‌»آواتار«.‌اگر‌کنجکاو‌هستید‌
‌که‌ارتباط‌این‌دو‌هنرمند‌چیست،‌باید‌بدانید‌که‌آیلیش
‌‌2جایزه‌اسکار‌بهترین‌ترانه‌اریجینال‌دارد،‌همان‌شاخه‌ای‌
که‌فیلم‌»تایتانیک«‌کامرون‌در‌سال‌‌۱۹۹۸در‌آن‌برنده‌شد.‌
البته‌او‌برای‌ترانه‌های‌عاشقانه‌ای‌که‌در‌فیلم‌های‌»زمانی‌
برای‌مردن‌نیست«‌و‌»باربی«‌به‌طور‌مشترک‌اشعارشان‌را‌
سروده‌بود‌جایزه‌گرفت.‌اما‌پروژه‌جدیدش‌دقیقا‌چیست‌
هنوز‌مشخص‌نیست،‌هرچند‌به‌نظر‌می‌رسد‌فیلمبرداری‌یک‌
کنسرت‌باشد.‌مطمئنا‌آن‌هم‌به‌صورت‌سه‌بعدی‌است.‌این‌
دقیقا‌همان‌چیزی‌است‌که‌آیلیش‌گفت:‌»پس‌متوجه‌شده‌اید‌
که‌دوربین‌ها‌بیشتر‌از‌حد‌معمول‌هستند.‌در‌واقع،‌نمی‌توانم‌
چیز‌زیادی‌درباره‌اش‌بگویم،‌اما‌می‌توانم‌بگویم‌که‌دارم‌روی‌
چیزی‌بسیار‌بسیار‌خاصی‌کار‌می‌کنم‌با‌شخصی‌به‌نام‌جیمز‌
کامرون،‌و‌قرار‌است‌به‌صورت‌سه‌بعدی‌باشد.‌بنابراین‌هر‌جور‌
دوست‌دارید‌برداشت‌کنید.‌در‌این‌‌4اجرای‌منچستر‌شما‌و‌
من‌بخشی‌از‌چیزی‌هستیم‌که‌دارم‌با‌جیم‌می‌سازم.‌او‌الان‌
همین‌جا‌در‌میان‌حضار‌است،‌فقط‌می‌گویم…‌ولی‌خب،‌
توجه‌نکنید،‌و‌ضمن‌اینکه‌احتمالا‌همین‌لباس‌را‌برای‌4روز‌
پیاپی‌می‌پوشم.«‌همین‌بود‌همه‌آن‌چیزی‌که‌می‌دانیم.‌
امیدواریم‌پروژه‌مشابه‌فیلم‌های‌کنسرت‌»رنسانس«‌بیا‌نسه‌و‌
»تور‌دوره‌ها«ی‌تیلور‌سوئیفت‌باشد.‌در‌سال‌2۰2۳،‌آیلیش‌
در‌مصاحبه‌ای‌با‌ایندی‌وایر‌درباره‌فرایند‌خلاقانه‌اش‌با‌برادر‌
و‌همکارش‌فینیاس‌اوکانل‌گفت‌وگو‌کرد.‌او‌گفت:‌»هر‌
وقت‌کاری‌در‌دنیایی‌دیگر‌انجام‌می‌دهیم،‌از‌خیلی‌جهات‌
الهام‌بخش‌است،‌مثل‌اینکه‌چه‌می‌توانیم‌بکنیم،‌چه‌می‌توانیم‌
بسازیم.‌به‌نوعی‌مثل‌تمرین‌است.‌مثل‌اینکه‌روی‌عضله‌ای‌کار‌

می‌کنیم‌که‌واقعامی‌خواهیم‌قوی‌باشد.«

خبر‌روزکوتاه‌تر‌‌از‌گزارش

جشنواره‌

خط شکن ما درخط مقدم جبهه جنگ بود
 احمدرضا درویش، کارگردان:ما در دفاع مقدس 2 چیزهای عجیبی دیدیم. خط شکن در خط مقدم 
جبهه جنگ در دفاع از شرافت ما یک زن یعنی سحر امامی بود.بر همه عزیزان پشت صحنه درود 

می فرستم،آنجایی که شخصیت ها شکل می گیرد. 

به تهیه کننده هایی نیاز داریم که درآمدشان وابسته به فروش باشد
علی اکبر ثقفی، تهیه کننده: امروز به تهیه کننده هایی نیاز داریم که وقتی فیلم تولید می کنند، درآمدشان وابسته 
به فروش باشد و دغدغه اکران و سانس و سالن داشته باشند. اگر من امروز دغدغه فروش فیلم »وحشی« را 
دارم، به این دلیل است که این فیلم یک اثر شخصی و مستقل است و باید بتواند سرمایه خود را برگرداند./ ایلنا

صفحه‌آرا:‌بهروز‌قلی‌پور

تعطیلی جشنواره فیلم بمبئی
جشنواره‌بین‌المللی‌فیلم‌بمبئی،‌یکی‌از‌رویدادهای‌سینمایی‌مهم‌
در‌هند‌اعلام‌کرد‌که‌به‌دلیل‌بازنگری‌ساختاری‌و‌تغییرات‌مدیریتی‌

در‌سال‌‌2۰2۵برگزار‌نخواهد‌شد.
‌به‌گزارش‌ایسنا،‌جشنواره‌محبوب‌فیلم‌بمبئی‌هند‌که‌زیر‌نظر‌
آکادمی‌تصاویر‌متحرک‌بمبئی )MAMI( برگزار‌می‌شود،‌در‌
سال‌2۰2۵لغو‌شد‌و‌این‌تصمیم‌موجی‌از‌نگرانی‌در‌میان‌اهالی‌
سینمای‌هند‌ایجاد‌کرده‌است.‌هانسال‌مهتا،‌فیلمساز‌سرشناس‌
هندی‌در‌شبکه‌اجتماعی‌ایکس‌نوشت:‌این‌طعنه‌ای‌بی‌رحمانه‌
است‌که‌بمبئی‌با‌تمام‌زرق‌و‌برق‌مالی‌و‌سینمایی‌اش‌نمی‌تواند‌
جشنواره‌فیلمی‌متعلق‌به‌‌خود‌را‌زنده‌نگه‌دارد.‌کسانی‌که‌خود‌
را‌متولیان‌سینما‌می‌دانستند‌این‌جشنواره‌را‌رها‌کردند‌و‌به‌دنبال‌
سکوهای‌درخشان‌تر‌و‌گزینه‌های‌بی‌خطرتر‌رفتند‌و‌بعد‌به‌دست‌
معدود‌افراد‌مشتاقی‌سپرده‌شد‌که‌آن‌را‌تنها‌با‌نیروی‌ایمان‌پیش‌
بردند.‌و‌حالا‌آن‌شعله‌لرزان‌نیز‌خاموش‌شده.‌نه‌مراسمی،‌نه‌

اعتراض‌عمومی‌ای؛‌فقط‌فراموشی‌آرام‌و‌خاموش.‌

هفته فیلم »سینمای ایران برای وطن«

در‌هفته‌فیلم‌»سینمای‌ایران‌
برای‌وطن«‌که‌قرار‌است‌نسخه‌
مرمت‌شده‌آثار‌ماندگار‌سینمای‌
ایران‌به‌نمایش‌درآید،‌در‌هفته‌
اول‌فیلم‌های‌»خانه‌دوست‌
کجاست؟«‌ساخته‌زنده‌یاد‌
عباس‌کیارستمی،‌»شیر‌سنگی«‌
ساخته‌مسعود‌جعفری‌جوزانی،‌
»گیلانه«‌ساخته‌رخشان‌بنی‌

اعتماد‌و‌محسن‌عبدالوهاب،‌»سرزمین‌خورشید«‌ساخته‌
احمدرضا‌درویش‌و‌»ناخداخورشید«‌ساخته‌ناصر‌تقوایی‌در‌
سینماهای‌تهران‌و‌چندین‌شهر‌روی‌پرده‌می‌رود.‌افتتاحیه‌
اکران‌این‌فیلم‌ها‌به‌همراه‌نشستی‌با‌حضور‌عوامل‌و‌کارشناسان‌
از‌‌4تا‌‌۸مرداد‌در‌موزه‌سینما‌برگزار‌می‌شود‌و‌از‌‌۱۰مرداد‌ماه‌

اکران‌فیلم‌ها‌در‌سینماهای‌دیگر‌آغاز‌خواهد‌شد.

mumbai film festival

با اکران فیلم »جزیره قناری« تعداد فیلم های اکران شده پژمان جمشیدی از ابتدای امسال 
تا به حال به 4فیلم رسیده و فیلم های بیشتری هم در راه است. اما آیا مخاطب از دیدن پژمان 
جمشیدی اشباع نشده است؟ چندین سال است که پژمان جمشیدی تبدیل به پرفروش ترین 

بازیگر سینمای ایران شده و مخاطب دیدن او را روی پرده سینما دوست داشته است. او در چند نمایش هم بازی کرده که جزو 
نمایش های پرمخاطب بوده اند و البته حضور او دلیل اصلی این استقبال بوده است. جمشیدی را حتی می توان 

در تبلیغات ویدئویی و روی بنرهای شهری هم دید. با این تفاصیل، او از ابتدای امسال 4فیلم روی پرده 
داشته و چند فیلم دیگر هم در نوبت اکران دارد.

در‌اکران‌نوروزی‌از‌او‌2فیلم‌»دایناسور«‌و‌»کوکتل‌
مولوتف«‌روی‌پرده‌رفت.‌‌دایناسور‌هفتمین‌

همکاری‌مسعود‌اطیابی‌و‌پژمان‌جمشیدی‌
پس‌از‌بخارست،‌دینامیت،‌سه‌گانه‌

تگزاس‌و‌هتل‌است.‌‌
فیلم‌دیگری‌که‌در‌اکران‌نوروز‌با‌بازی‌
جمشیدی‌نمایش‌داده‌شد،‌کوکتل‌

مولوتف‌ساخته‌حسین‌امیری‌دوماری‌بود‌
که‌در‌آن‌در‌کنار‌مهدی‌‌هاشمی‌‌و‌احمد‌
مهران‌فر‌قرار‌داشت‌و‌برای‌نخستین‌بار‌
در‌نقشی‌ظاهر‌شد‌که‌از‌خودش‌مسن‌تر‌
بود.‌‌‌به‌جز‌این‌دو،‌اردیبهشت‌ماه‌فیلم‌
دیگری‌از‌پژمان‌جمشیدی‌اکران‌

شد.‌»خانه‌ارواح«‌به‌کارگردانی‌کیارش‌
اسدی‌زاده‌البته‌سال‌ها‌پیش‌ساخته‌شده،‌

اما‌اکران‌نشده‌بود.‌اسم‌فیلم‌هم‌اصلا‌
»مجوز‌خروج«‌بود،‌اما‌پس‌از‌مدتی‌
و‌در‌جریان‌اصلاحات‌موردنظر‌
سازمان‌سینمایی،‌عنوان‌آن‌به‌خانه‌

ارواح‌تغییر‌کرد.‌این‌اثر‌۵سال‌درتوقیف‌
‌ماند‌تا‌سرانجام‌با‌انجام‌اصلاحات‌و‌دریافت

‌پروانه‌نمایش،‌اردیبهشت‌۱4۰4
وارد‌چرخه‌اکران‌شد.‌این‌فیلم‌با‌
فضایی‌مرموز‌و‌داستانی‌در‌دل‌دهه‌
۱۳۳۰شمسی،‌تلاش‌می‌کند‌روایتی‌
متفاوت‌از‌رازهای‌پنهان‌در‌یک‌خانه‌

قدیمی‌و‌خانوادگی‌‌ارائه‌دهد.‌

آیا‌پژمان‌جمشیدی‌همچنان‌مثل‌قبل‌مورد‌
علاقه‌تماشاگر‌است؟‌تنها‌راه‌برای‌رسیدن‌
به‌پاسخی‌تقریبی‌برای‌این‌سؤال‌
نگاهی‌به‌آمار‌فروش‌فیلم‌های‌
اوست.‌‌دایناسور‌که‌از‌اسفند‌
سال‌گذشته‌تا‌2۵تیرماه‌امسال‌
روی‌پرده‌بود،‌۱۵۱میلیارد‌
تومان‌فروش‌داشت‌که‌البته‌بسیار‌
کمتر‌از‌رقمی‌‌‌است‌که‌با‌توجه‌
به‌فروش‌فیلم‌های‌پیشین‌
‌اطیابی‌به‌خصوص‌هتل
انتظار‌می‌رفت.‌‌کوکتل‌
مولوتوف‌هم‌که‌در‌اکران‌
نوروزی‌نمایش‌داده‌شد،‌
فقط‌62میلیارد‌تومان‌
فروخت.‌خانه‌ارواح‌هم‌از‌
روز‌۱7اردیبهشت‌اکران‌

شد‌و‌تا‌امروز‌و‌با‌گذشت‌‌۳ماه‌
از‌اکران‌کمی‌‌بیشتر‌از‌27میلیارد‌

تومان‌بلیت‌فروخته‌است‌که‌حتی‌در‌
مقایسه‌با‌»بیبدن«‌فیلم‌غیرکمدی‌مرتضی‌
علیزاده‌که‌پژمان‌جمشیدی‌در‌آن‌نقش‌
پدر‌یک‌قاتل‌را‌داشت‌و‌46میلیارد‌تومان‌
در‌4ماه‌اکران‌فروش‌داشت،‌رقم‌کمتری‌
است.‌این‌آمارها‌شاید‌نمایانگر‌این‌باشند‌
که‌پژمان‌جمشیدی‌دیگر‌دلیل‌اصلی‌فروش‌

یک‌فیلم‌نیست.

شقایق عرفی نژادگزارش
روزنامه‌نگار

آیا تماشاگر همچنان پژمان را دوست دارد؟مرد همیشه روی پرده

شیرخشک موجود است 
بررسی‌ظرفیت‌های‌بالای‌تولید‌و‌کمبودهای‌مقطعی‌شیرخشک‌در‌کشور‌در‌تلویزیون‌اینترنتی‌همشهری‌

گروه تندرستی گزارش

هشدار اورژانس کشور: گرمازدگی 
را جدی بگیرید

سازمان‌اورژانس‌کشور‌به‌مردم‌درباره‌تردد‌و‌گرمازدگی‌در‌
روزهای‌گرم‌سال‌هشدار‌داده‌و‌تأکید‌کرده‌است‌که‌شهروندان‌
باید‌موضوع‌گرمازدگی‌را‌جدی‌بگیرند؛‌چون‌می‌تواند‌

تهدیدکننده‌حیات‌باشد.
به‌گزارش‌مهر،‌محسن‌لعل،‌رئیس‌آموزش‌همگانی‌سازمان‌
اورژانس‌کشور‌با‌اشاره‌به‌افزایش‌شدید‌دمای‌هوا‌در‌روزهای‌
اخیر‌گفته‌است:‌»افزایش‌بیش‌از‌حد‌دمای‌بدن‌یا‌از‌دست‌رفتن‌
مایعات‌و‌املاح،‌منجر‌به‌بروز‌گرمازدگی‌می‌شود‌که‌اگر‌درمان‌
نشود‌و‌اقدامی‌برای‌کاهش‌علائم‌آن‌صورت‌نگیرد،‌می‌تواند‌باعث‌

آسیب‌های‌جدی‌و‌حتی‌تهدیدکننده‌حیات‌شود.«
به‌گفته‌او،‌گروه‌های‌در‌معرض‌خطر‌در‌این‌شرایط،‌کودکان‌و‌
نوزادان،‌سالمندان،‌خانم‌های‌باردار،‌افراد‌چاق‌و‌مبتلایان‌به‌
بیماری‌های‌زمینه‌ای‌مانند‌دیابت‌یا‌بیماری‌های‌قلبی‌و‌همچنین‌

افرادی‌هستند‌که‌در‌فضای‌باز‌فعالیت‌سنگین‌دارند.
لعل‌توصیه‌کرده‌است‌شهروندان،‌به‌خصوص‌گروه‌های‌در‌معرض‌
خطر‌در‌ساعات‌اوج‌گرما‌یعنی‌از‌ساعت‌۱۰صبح‌تا‌4بعدازظهر‌
از‌خانه‌خارج‌نشوند.او‌توصیه‌کرده‌است‌که‌در‌این‌روزهای‌گرم،‌‌

نوشیدنی‌های‌شیرین‌و‌حاوی‌کافئین‌مصرف‌نشود.
لعل‌نشانه‌های‌گرمازدگی‌را‌اینطور‌تشریح‌کرده‌است:‌»علائم‌
اولیه‌شامل‌سردرد،‌سرگیجه،‌تهوع،‌ضعف‌عمومی‌و‌گرفتگی‌
عضلات‌است.‌اگر‌در‌این‌مرحله‌اقدامی‌برای‌خنک‌کردن‌فرد‌
صورت‌نگیرد،‌دمای‌بدن‌افزایش‌می‌یابد،‌پوست‌خشک‌می‌شود،‌
ضربان‌قلب‌بالا‌می‌رود‌و‌در‌مراحل‌پیشرفته‌ممکن‌است‌فرد‌

دچار‌بیهوشی،‌تشنج‌و‌حتی‌مرگ‌شود.«
فردی‌که‌دچار‌گرمازدگی‌شده،‌باید‌سریعا‌به‌محیط‌خنک‌منتقل‌
شود‌و‌لباس‌هایش‌سبک‌شود.‌همچنین‌لازم‌است‌‌بدن‌وی‌‌با‌آب‌
اسپری‌شود‌و‌در‌معرض‌باد‌قرار‌بگیرد.‌درصورتی‌که‌فرد‌هوشیار‌
است‌باید‌به‌او‌مایعات‌خنک‌حاوی‌املاح‌خورانده‌شود.‌اگر‌
گرفتگی‌عضلات‌شکم‌وجود‌دارد،‌بیمار‌باید‌در‌حالت‌درازکش‌و‌

با‌پاهای‌خم‌شده‌قرار‌گیرد‌تا‌از‌درد‌و‌فشار‌کاسته‌شود.

توصیه

صفحه‌آرا:‌حامد‌یزدانی

تغذیه

خبر‌روز

چقدر فیبر برای بدن کافی است؟
‌جایگزینی‌غذاهای‌سنتی‌و‌میوه‌و‌سبزیجات‌با‌فست‌فود‌
و‌غذاهای‌فرآوری‌شده،‌باعث‌شده‌مصرف‌متوسط‌روزانه‌
فیبر‌موردنیاز‌بدن‌ما‌کاهش‌پیدا‌کند.‌تحقیقات‌جدیدتر‌
اما‌نشان‌می‌دهد‌که‌مصرف‌فیبر‌مزایایی‌بیش‌از‌آنچه‌قبلا‌

می‌دانستیم‌دارد.
متخصصان‌توصیه‌می‌کنند‌که‌مردان‌۱۹سال‌به‌بالا‌روزانه‌
۳۸گرم‌فیبر‌مصرف‌کنند؛‌درحالی‌که‌زنان‌۱۹سال‌به‌بالا‌
روزانه‌باید‌2۵گرم‌فیبر‌مصرف‌کنند.‌رژیم‌غذایی‌با‌فیبر‌
بیش‌از‌حد‌)حدود‌۵۰تا‌6۰گرم‌در‌روز‌یا‌بیشتر(‌می‌تواند‌
جذب‌ویتامین‌ها‌و‌مواد‌معدنی‌را‌دشوارتر‌کند.‌کلید‌تامین‌
فیبر‌مورد‌نیاز‌بدن،‌حفظ‌یک‌رژیم‌غذایی‌منظم‌است.‌فیبر‌
در‌مواد‌خوراکی‌زیر‌یافت‌می‌شود:‌غلات،‌حبوبات،‌میوه‌ها،‌

سبزیجات‌و‌همه‌انواع‌آجیل.
غذاهایی‌که‌فیبر‌کمی‌دارند‌یا‌اصلا‌فیبر‌ندارند‌شامل‌
اکثر‌فست‌فودها،‌گوشت‌ها‌و‌غذاهای‌آماده‌و‌فرآوری‌شده‌

می‌شوند.

به داروهای ماهواره ای اعتماد نکنید
سازمان‌غذا‌و‌دارو‌از‌مردم‌خواسته‌به‌تبلیغات‌دارو‌در‌فضای‌
مجازی‌و‌ماهواره‌توسط‌چهره‌های‌معروف‌و‌هنرمندان‌اعتنا‌
نکنند‌و‌دارو‌را‌تنها‌با‌تجویز‌پزشکان‌استفاده‌کنند.‌محمد‌
هاشمی،‌مدیر‌روابط‌عمومی‌سازمان‌غذا‌و‌دارو‌در‌این‌باره‌
گفته‌است:‌تبلیغات‌دارویی‌در‌فضای‌مجازی‌ممنوع‌است‌و‌
ملاک‌مصرف‌دارو‌و‌مکمل‌باید‌نسخه‌پزشک‌باشد.‌او‌از‌مردم‌
خواسته‌به‌تبلیغات‌دارو‌توسط‌افراد‌مشهور،‌هنرمندان‌و‌
کادر‌درمان‌بی‌توجه‌باشند:‌»دارو‌کالای‌تجاری‌نیست‌و‌نباید‌
از‌آن‌برای‌منافع‌اقتصادی‌بهره‌برداری‌شود.‌تبلیغات‌دارویی‌
در‌فضای‌مجازی‌ممنوع‌است‌و‌ملاک‌مصرف‌دارو‌و‌مکمل‌
باید‌نسخه‌پزشک‌باشد.‌هاشمی‌به‌ممنوعیت‌تبلیغات‌دارو‌
براساس‌مصوبات‌سازمان‌جهانی‌بهداشت‌اشاره‌کرده‌و‌درباره‌
این‌تبلیغات‌هشدار‌داده‌است:‌اغلب‌این‌فرآورده‌ها‌فاقد‌مجوز‌
رسمی‌اند،‌به‌صورت‌غیرقانونی‌وارد‌کشور‌می‌شوند‌و‌در‌

بسیاری‌موارد‌تقلبی‌و‌خطرناک‌هستند.

یک قرص ساده خطر نابینایی را از دیابتی ها دور می کند 
یک مطالعه جدید نشان داده که یک داروی ارزان قیمت HIV ممکن است بتواند به افراد مبتا به دیابت 
کمک کند تا از نابینایی نجات پیدا کنند. این دارو با نام لامیوودین، می تواند یک بیماری را که در آن مایعات در 
شبکیه جمع می شود درمان کند. این قرص، جایگزین داروهایی است که مستقیما به چشم تزریق می شود.

هشدار درباره نگهداری محصولات گوشتی و دامی در هوای گرم
سرپرست اداره امور فرآورده های غذایی و آشامیدنی با منشأ دامی و دریایی سازمان غذا و دارو، نسبت به 
نگهداری محصولات پروتئینی در روزهای گرم سال هشدار داد. حشمت الله رضوی گفت: فرآورده های گوشتی 
از محصولات بسیار حساس به دما هستند و رعایت کامل زنجیره سرد یک الزام غیرقابل چشم پوشی است.
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تولید 
 شیرخشک 

در ایران فعالند

اواخر مهر 1402کمبود شیرخشک، مسیر 
عرضه را تغییر داد. برای هر نوزاد سهمیه 
محدود و ضرورت ثبت کد ملی و تاریخ تولد 
در سامانه تی تک درنظر گرفته شد. قیمت 
شیرخشک هم افزایش یافت اما قرار شد 
مشابه طرح دارویار، این افزایش قیمت از 
سوی بیمه سامت و سازمان هدفمندی به 
چرخه تامین برگردد . پرداختی های زمانبر 
و عدم تخصیص  بموقع چالش های زیادی 
برای تولیدکنندگان و داروخانه دارها رقم زد؛ 
موضوعی که در تلویزیون اینترنتی همشهری 
با حضور 2کارشناس مورد بررسی قرار گرفت. 
هانی تحویل زاده، رئیس انجمن تولیدکنندگان 
شیرخشک و محمدرضا کشاورز، دبیر انجمن 
داروسازان تهران در این برنامه درباره 
چالش ها و نقاط قوت بازار شیرخشک ایران 
به چند نکته اشاره کردند که بخشی از آن 

را می خوانید.

قیمت ارزان شیرخشک در ایران 
تحویل زاده، رئیس انجمن تولید کنندگان شیر خشک ‌

تولید‌شیرخشک‌از‌4۵میلیون‌قوطی‌)حدود‌۵سال‌پیش(‌به‌حدود‌6۵میلیون‌
قوطی‌در‌سال‌رسیده‌‌و‌افزایش‌مصرف‌هم‌داریم.

کاهش‌زاد‌و‌ولد‌و‌افزایش‌میزان‌تولید‌و‌مصرف‌نشان‌می‌دهد‌که‌شیرخشک‌در‌
جایی‌دیگر‌مصرف‌یا‌حیف‌و‌میل‌می‌شود.

‌شیرخشک‌محصولی‌است‌که‌هم‌در‌زمان‌تامین‌ارز‌مواداولیه‌و‌هم‌با‌عرضه‌
سوبسید‌می‌گیرد‌و‌باعث‌افزایش‌مصرف‌و‌کمبودهاست.

شیرخشک‌در‌دنیا‌چیزی‌حدود‌2.۵تا‌4یورو‌قیمت‌دارد‌اما‌در‌ایران‌۰.۸تا‌یک‌دلار‌
و‌به‌صورت‌دستوری‌قیمت‌گذاری‌می‌شود.

از‌زمان‌تغییر‌سیاست‌های‌ارزی‌قرار‌بود‌به‌کل‌زنجیره‌تامین‌شیرخشک‌
)تولیدکننده،‌توزیع‌کننده‌و‌داروخانه‌ها(‌۱6هزار‌میلیارد‌تومان‌پرداخت‌شود‌که‌

هیچ‌مبلغی‌دریافت‌نکردیم.‌

بحران شیرخشک در جنگ به دلیل برنامه ریزی اشتباه 
کشاورز، دبیر انجمن داروسازان تهران 

زمانی‌که‌جنگ‌۱2روزه‌رخ‌داد‌در‌بحث‌شیرخشک‌دچار‌بحران‌شدیم‌که‌ناشی‌
از‌برنامه‌ریزی‌اشتباه‌بود‌نه‌کمبود.

‌از‌زمان‌جنگ‌تحمیلی‌۸ساله‌تا‌کنون‌فراز‌و‌نشیب‌های‌زیادی‌را‌تجربه‌کرده‌ایم‌
و‌به‌طور‌حتم‌تکیه‌به‌تولید‌داخل‌ارزنده‌تر‌است.

کل‌ارز‌حمایتی‌داروخانه‌ها‌حدود‌6همت‌است‌که‌پرداخت‌نشده‌اما‌می‌توان‌با‌
پرداخت‌بموقع‌تاب‌آوری‌زنجیره‌را‌افزایش‌داد.

یکی‌از‌چالش‌های‌کمبود‌بعضی‌برندهای‌شیرخشک،‌اجبار‌خانواده‌ها‌برای‌
تغییر‌است‌که‌منجر‌به‌عارضه‌بیرون‌روی‌در‌کودکان‌می‌شود‌و‌خانواده‌ها‌نسبت‌

به‌این‌تغییر‌مقاومت‌می‌کنند.
نیازمند‌واقعی‌شدن‌قیمت‌شیرخشک‌هستیم‌و‌یارانه‌هم‌باید‌به‌شکل‌هدفمند‌

به‌خانواده‌های‌دهک‌های‌پایین‌پرداخت‌شود.
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اين بار در آمريکای دور، هنر ايرانی با خوش رنگ ترين 
لحظات زندگی و نیايش، چشم ها را خیره کرد. در 
تازه ترين دوره مسابقه بین المللی عکاسی فلوريدا 
)FMoPA( در سال ۲۰۲۵ که هر سال میزبان عکس هايی 
تماشايی از سراسر دنیاست، نام ۲ عکاس جوان ايرانی در 
کنار درخشان ترين ستاره ها نقش بست. امسال، رقابت 
بین بیش از ۲۵۰۰ عکس از کشورهای مختلف برای 
داوران کار ساده ای نبود؛ اما زيبايی عکس های ايرانی راه 

خودش را پیدا کرد.
مجید حجتی، عکاس مجرب تهرانی، با ۲ تصوير 
فراموش نشدنی خوش درخشید: در عکس »نماز عید 
فطر«، لحظه عرفان و معنويت زنان نمازگزار در مسجد 
جامع همدان در کنار لبخند معصومانه پسربچه ای که 
بی خبر از آيین بزرگ ترها، در دنیای کودکی اش غرق 
شده، به تصويری ماندگار بدل شده است؛ ترکیبی ظريف 

از صمیمیت ايرانی و شکوه نیايش.
دومین عکس حجتی با نام »جريان زندگی«، روايت 
امید و شادی پس از ماه ها خشکسالی است: مردم 
اصفهان، نشسته در کنار زاينده رود و پل تاريخی خواجو، 
لحظه های ساده اما سراسر امید را در کنار هم تجربه 

می کنند.
حجتی که بیش از ۲دهه سابقه حرفه ای و صدها جايزه در 
کارنامه دارد، بار ديگر ثابت کرد نگاه ايرانی، حرف های 

زيادی برای جهان دارد.
 درخشیدن فقط سهم باسابقه ها نبود؛ آرمین امیريان
 ۲۰ ساله از اصفهان هم با نگاهی تازه به دغدغه های 
انسان، جايزه نخست بخش عکاسی مفهومی را کسب 
کرد. عکس »Rebel-01« او روايتی از هويت، حافظه 
و شور زندگی است؛ شبیه فکری که هر جوان ايرانی با 
خودش حمل می کند. حالا همه اين قاب ها و نگاه ها از ۱۷ 
تیر تا ۱۶ شهريور ۱۴۰۴ روی ديوارهای موزه هنر عکاسی 
فلوريدا به نمايش درآمده اند؛ جايی که تماشاگران جهانی 

با طعم و رنگ زندگی ايرانی آشنا می شوند.

خوش خبر

صفحه آرا: علیرضا بهرامی

 حضرت امیر المؤمنین علي ع: 
دو تن به خاطر من هلاک شدند: دوستی که اندازه 
نگاه نداشت و دشمنی که بغض مرا در دل کاشت.
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حافظ
شربت قند و گلاب از لب يارم فرمود
نرگس او که طبیب دل بیمار من است

سوژه روز

چانه بلند پرطرفدار

برخی کمبودها و نقایص  ممکن است آدم را سیدسروش‌طباطبایی‌پور
زمینگیر  کند و به او 
اجازه رشد و پیشرفت ندهد، مثل قیافه غیر معمول ، 
انواع معلولیت ها، حافظه ضعیف و ... اما بسیار دیده 
شده که همین انسان ها با انواع کمبودها و 
کم و کاستی ها پرواز می کنند و در آسمان موفقیت به 
اوج می رسند. نمونه اش رقابت پارالمپیک است و 

قهرمانانش.
یکی از این موارد جوانی است ژاپنی که کارش تولید 
محتوا در شبکه های مجازی است و به خاطر داشتن 
چانه نوک تیز و غیرمعمولش آن قدر از ویدئوهایش در 
شبکه های مجازی بازخورد مثبت می گیرد که او را به 
یکی از پرطرفدارترین سلبریتی های اینترنتی تبدیل 

کرده است.
جونوچک تا 5سالگی صورتی عادی داشت، اما 
آهسته آهسته چانه اش کشیده شد و شکلی  تیز پیدا 
کرد، تا حدی که دوستانش او را به خاطر این موضوع 
مسخره می کردند. اما او تحت  تأثیر قرار نگرفت و حتی 
توجهش به ظاهر منحصر به فردش بیشتر جلب شد و از 
زمانی که در شبکه های اجتماعی فعال شد، ویدئوهایی 

ساخت که حول محور چانه اش می چرخید. 
همین ظاهر عجیب باعث شد بسیاری از کاربران او را 
دنبال کنند و تحت  تأثیر شوخی هایش قرار بگیرند. 
برخی کاربران او را با شخصیت های چانه بلند مانگای 
»یو گی او« مقایسه می کنند و معتقدند طراحان مانگا 
برای طراحی این شخصیت ها از شکل او الهام گرفته اند.  
مدتی پیش، تعدادی از دنبال کنندگانش که به حدود 
350هزار نفر می رسند، از او خواسته بودند از چانه اش 
عکس رادیولوژی بگیرد و موضوع را با پزشکان مطرح 
کند. جونوچک هم این کار را کرد و گفت با اینکه او 
تنها عضو  خانواده است که چانه نوک تیز دارد پزشکان 
ویژگی خاص او را ژنتیک می دانند. البته خودش 
در گذشته ادعا کرده بود که تا 5سالگی خیلی شیر 
نوشیده و کلسیم شیر باعث کشیدگی چانه اش شده 
که البته این حرفش تنها ادعایی خنده دار بود. هنوز 
هم برخی از کاربران صفحه های اجتماعی او را به خاطر 
داشتن چنین ظاهری دست می اندازند، اما جونوچک 
این ویژگی را مزیت خود می داند و خودش هم در 

شبکه های اجتماعی با چانه اش شوخی می کند.
هشتگ

در روزهايی که تصوير ايران در رسانه های غربی 
تحت تأثیر فضاسازی های سیاسی قرار دارد، روايت های 
دست اول گردشگران و چهره های فرهنگی تصويری 
متفاوت و واقعی تر از کشورمان ارائه می دهند. جنیفر 
کونینگز، خبرنگار آمريکايی که به تازگی به تهران سفر 
کرده، يکی از همین راويان است که مشاهدات خود را با 

صراحتی قابل توجه بیان کرده است.
او که سفر خود را به ايران به تازگی آغاز کرده، در 
همان نگاه اول مسحور پايتخت شده است. کونینگز 
در توصیف تجربه خود می گويد: »من جنیفر کونینگز 
از آمريکا هستم و بايد بگويم آنچه رسانه های غربی از 
ايران می گويند پروپاگانداست.« او با مقايسه ای مستقیم 
میان ۲ کلانشهر، به نکته ای اشاره می کند که شايد برای 
بسیاری از شهروندان تهرانی نیز تازگی داشته باشد: 
»خیابان های تهران از نیويورك زيباتر است. در آنجا 
]نیويورك[ جاده ها پر از چاله است و بی خانمانان زيادی 
در سطح شهر ديده می شوند.« اين خبرنگار آمريکايی 
تأکید می کند که در همین مدت کوتاه، زيبايی های 
ايران، مهمان نوازی و خونگرمی مردم، طعم بی نظیر 
غذاها و جذابیت های شهری او را عمیقاً تحت تأثیر 
قرار داده است. سخنان کونینگز که در فضای مجازی 
پر بازديد شده، گواهی ديگر بر اين واقعیت است که 
ايران را بايد ديد و تجربه کرد، نه آنکه از قاب رسانه های 

مغرض شناخت.

 زيباتر از نیويورك
فراتر از پروپاگاندا دیروزنامه

تاريخ وسعت شهر

چهره شهر را اینگونه نبینید. برای اینکه 
تهران ما، سر و سامان بگیرد و کوچه ها و 
خیابان هایش مثل ساکنانش، روزبه روز 
بزرگ و بزرگ تر شوند، مدیران شهری 
خون دل ها خورده اند و کارگران و 
کارمندانی، رنج ها دیده اند و هزینه های فراوانی شده 
است. در صفحه 3روزنامه 30سال پیش همشهری، 
گزارشی در همین زمینه منتشر شده که یادآور همین 
موضوع است: »طرح تعریض 5خیابان در منطقه 14 به 

اجرا در می آید.« 
در این گزارش آمده که مثلا شهرداری تهران تنها برای 
تعریض 30متری جدید خیابان سلیمانیه حد فاصل 
زندیه تا بهمن، 72واحد مسکونی را خریداری و تخریب 
کرده است تا بتواند 1520متر را به فضاهای عمومی 

شهری اضافه کند.
در این طرح ها، رضایت مالکان هم شرط بوده آنها هم 
به خاطر وسعت شهر، خانه های کودکی شان را رها 

کرده اند تا شهرشان آبادتر بماند. 

30سال پیش 
در همشهری

نگاهی به بهترين بازی های کامپیوتری ايرانی که در پلتفرم های جهانی امتیاز های بالايی کسب کرده اند

ایرانی‌بازی
در سال های اخیر، ايران شاهد دگرگونی چشمگیری در دنیای 

سرگرمی ديجیتال بوده است؛ دگرگونی ای که حالا نه تنها در آمار ‌فاطمه‌عباسی
رسمی، بلکه در سبک زندگی و هويت نسل جوان ايرانی، ريشه 

دوانده است. براساس گزارش های تازه و به گفته مديرعامل بنیاد ملی بازی های 
رايانه ای، امروز نزديک به 3۰ میلیون ايرانی به بازی های ويدئويی روی آورده اند؛ 

نسلی با متوسط سنی ۲۷سال که روزانه چیزی حدود ۸۲ دقیقه از وقت خود را 
صرف تجربه دنیای پر رمز و راز بازی ها می کند. اين ارقام، فراتر از يک 
سرگرمی ساده، نشان دهنده  تغییر بزرگی در فرهنگ روزمره ما است؛ 

تغییری که ايران را به يکی از قطب های جدی مصرف و حتی تولید 
بازی های ديجیتال در منطقه و جهان تبديل کرده است. با نگاهی به 

گذشته، شايد تصور اينکه روزی بازی سازان ايرانی بتوانند نام خود 
را بر سر زبان های جامعه جهانی بازی بیاورند، بیشتر شبیه يک 
آرزو بود تا واقعیت، اما حالا و در میانه موج نوآوری و تلاش جوانان 

مستعد کشور، استوديوهای ايرانی با امکانات کمتر نسبت به رقبای خارجی اما با ذهنی 
خلاق، سدها و محدوديت ها را کنار زده اند و آثاری پديد آورده اند که نه تنها در خانه، بلکه 
در جشنواره ها و فروشگاه های بین المللی نیز ديده و تحسین شده اند. حضور پررنگ 
بازی های ايرانی بر بسترهای جهانی، کسب امتیازات قابل توجه از مراجع معتبر و 

دريافت جوايز بین المللی، گواهی روشن بر اين مسیر رو به رشد است.
اما کدام آثار ايرانی توانسته اند در اين رقابت نفسگیر جهانی بدرخشند؟ کدام 
بازی ها هم دل گیمرهای ايرانی را برده اند و هم به سبد افتخارات 
ملی افزوده شده اند و در جمع بهترين ها قرار گرفته اند؟ در 
ادامه به معرفی ۴بازی ايرانی می پردازيم که هرکدام به سهم 
خود، نماينده ای شايسته از خلاقیت و توان صنعت بازی کشور 
در عرصه جهانی بوده اند؛ آثاری که در معتبرترين سايت های 
رتبه بندی دنیا امتیاز گرفته اند و نام ايران را برای هزاران 

بازيکن و منتقد در سراسر جهان آشنا کرده اند.

 روايت زندگی ايرانی
 در قاب جهانی

Children of Morta )فرزندان مورتا(
 Dead Mage :استوديو

Switch ،PS4،Xbox One ،PC :پلتفرم
رتبه جهانی/ Steam: میانگین 9 از ۱۰ 

  دستاورد: يکی از تحسین شده ترين بازی های ايرانی 
در جهان با امتیاز ۸۲از ۱۰۰در سايت Metacritic با 

 .Polygon و Eurogamer، IGN نقدهای مثبت از
گرافیک پیکسلی، روايت عمیق و گیم پلی روانش 
اين عنوان را به يکی از آثار محبوب مستقل در 
جهان تبديل کرده است. معاونت فرهنگی وزارت 
ارشاد نیز آن را »نماد ديپلماسی نرم ايرانی در 

بازی سازی« معرفی کرده است.
   داستان: روايت زندگی و مبارزه خانواده ای به نام 

برگسون هاست که هر يک ويژگی ها و سبک مبارزه 
خاص خود را دارند. بازيکن در دل وقايع اسطوره ای و با 

همکاری اعضای خانواده، با نیروهای تاريکی مبارزه می کند.

Garshasp: The Monster Slayer )گرشاسپ: گرز ثريت(
Fanafzar :استوديو
PC :پلتفرم
رتبه جهانی/ Steam: میانگین ۷ از ۱۰
   دستاورد: نخستین بازی اکشن ماجراجويی 
سه بعدی ايرانی که موفق به انتشار بین المللی 
شد و نامش در رسانه های خارجی ازجمله 
Gamespot و IGN مطرح شد. اين بازی با 
الهام از اسطوره های ايرانی، مخاطب غربی 
را هم جذب کرد.
   داستان: روايت پروسه انتقام و مبارزه 
پهلوان اسطوره ای ايرانی، گرشاسپ، با 
هیولاها و شیاطین است.

Space Jammers )فضانوردان آشوبگر(
Spread Shot Studios :استوديو
PC :پلتفرم
رتبه جهانی/ Steam: امتیاز ۸.۵ از ۱۰
   دستاورد: اين بازی آرکید با سبک کوآپ و شوتر، با گیم پلی 
سرعتی و موسیقی خاص، نه فقط در بازار داخلی بلکه در میان 
 Destructoid گیمرهای اروپايی هم محبوب شد و از نگاه سايت
و Steam Curators نقدهای مثبتی دريافت کرد.
   داستان: گروهی از موجودات فضايی کوچک در ماموريت دشوار 
برای سرقت از سفینه های دشمن هستند.

E.T. Armies  )ارتش های فرازمینی(
Raspina :استوديو

PC :پلتفرم
رتبه جهانی/ Steam: امتیاز ۷ از ۱۰

  دستاورد: نخستین شوتر اول شخص بزرگ در ايران که 
در بازار جهانی منتشر و بازخوردهای مثبتی به ويژه برای 
گرافیک، صداگذاری و طراحی مراحل برای آن ثبت شد. 

سايت هايی مانند PC Gamer و Gaming Trend به 
نوآوری آن در فضای بازی ايرانی اشاره کردند.

  داستان: اين بازی نبرد میان گروه های مختلف 
انسانی در آينده ای آخرالزمانی است.

امتیازها براساس رتبه بندی سايت Steam است. 
Steam محبوب ترين پلتفرم بازی در جهان و 
معتبرترين و جهانی ترين بازار ديجیتال بازی های 
ويدئويی است که میلیون ها کاربر فعال دارد؛ جايی 
که هم بازی عرضه و هم کیفیت آن توسط هزاران گیمر 

سراسر دنیا سنجیده می شود.

رتبه 
جهانی



عذر بدتر از

گناه
عذرخواهی تصویری بیرانوند از سوی اغلب 
هواداران پرسپولیس پذیرفته نشد؛ به 4دلیل

 13ماه پس از فسخ غیرقانونی و یک طرفه 
قرارداد با پرسپولیس، سرانجام علیرضا 
بیرانوند رودرروی یک دوربین نشست و در 
پیامی تصویری از هواداران و نیز مدیران تیم 
سابقش عذرخواهی کرد. این پوزش طلبی 
در حالی انجام شده که به شکلی خنده دار و 
باورنکردنی، هنوز رأی فدراسیون فوتبال بابت 
شکایت پرسپولیس از سنگربان تیم ملی اعلام 
نشده است! در مجموع اما رصد کلی نظرات و 
دیدگاه های هواداران نشان می دهد خیلی از 
آنها عذرخواهی بیرو را قبول نکرده اند. این 
موضوع دلایلی دارد که چند مورد از آنها را 

مرور می کنیم.

   اول؛ دیر بود
»عذرخواهی« یعنی یک نفر در درجه اول 
پذیرفته دچار خطا شده و در حق دیگران 
اجحاف کرده است. پرسش اینجاست که آیا 
واقعا دریافتن این حقیقت از سوی بیرانوند 
باید 13ماه زمان می  برد؟ بالاخره آدم وقتی 
مرتکب اشتباهی می شود، واکنش ها را 
می بیند و به فکر فرو می رود. 3روز، یک هفته، 
2ماه، 5ماه... یعنی بیرانوند باید بیشتر از 
یک سال فکر می کرد تا بفهمد نسبت به تیم 
سابقش کم لطفی کرده؟ روشن است که چنین 
تأخیری قابل قبول نیست و هواداران حق دارند 

با آن کنار نیایند.

   دوم؛  از ته دل نبود
البته که آدم از قلب و نیات درونی دیگران 
خبر ندارد، اما معمولا نشانه هایی وجود دارد 
که روشن می کند کدام کار از ته دل بوده یا 
نبوده. یکی از این فرمول ها، تطبیق دادن آن 
کار با سوابق طرف است. در نتیجه عذرخواهی 
امروز بیرانوند، هیچ نسبتی با رفتارهای او در 
یک سال گذشته ندارد. نمی شود باور کرد 
کسی که 13ماه تمام هر کاری دلش خواست 
انجام داد، رجز خواند، بی خیالی پیشه کرد، 
مواضع طلبکارانه گرفت و حتی به مدیران 
باشگاه سابقش اتهام زد که برای تسهیل روند 
خروجش از پرسپولیس از او رشوه )یا به قول 
خودش شیرینی( گرفته اند، حالا ناگهان دچار 
تحول شخصیتی شود و تصمیم به کرنش و 
عذرخواهی بگیرد. منطقی تر آن است که 
چنین تغییری را ناشی از نزدیکی به زمان 

صدور رأی بدانیم.

   سوم؛ سیاستمدارانه بود
ویدئویی که بیرانوند با انگیزه عذرخواهی از 
هواداران پرسپولیس منتشر کرده، کلا یک 
دقیقه است، اما تقریبا نیمی از همان هم صرف 
تقدیر و تشکر از تراکتوری ها می شود. او در این 
ویدئو فقط از یک نفر اسم می برد که آن هم 
محمدرضا زنوزی، مالک تراکتور است که به 
شکل ویژه از سوی آقای سنگربان مورد تمجید 
قرار می گیرد. در نتیجه می شود نام این کنش 
را سیاست ورزی گذاشت. بیرو یکی به نعل 
می زند و یکی به میخ. آداب حقیقی و خالصانه 

عذرخواهی چیز دیگری است.

   چهارم؛ واقع گرایانه نبود
در نهایت بیرانوند در بخشی از سخنانش، 
دلیل انجام این عذرخواهی را قرار گرفتن در 
سال جام جهانی می خواند؛ سالی که به ادعای 
او، برای مردم کشور بسیار مهم است و همه 
چشم ها به تیم ملی دوخته شده. خب شاید 
در یک شرایط زمانی دیگر و در مورد یک نسل 
دیگر از ملی پوشان، چنین تعبیری می توانست 
بیراه نباشد، اما اینکه فکر کنیم الان همه هم 
و غم مردم موفقیت همین تیم است، واقعا 
فانتزی و غیرواقعی به نظر می رسد. کاش 
بیرانوند از جهان منحصربه فرد خودش خارج 
شود و نگاهی به وضعیت زندگی مردم بیندازد 
تا ببیند چه خبر است. با مسائلی که همه 
درگیر آن هستند، بعید است کسی از امروز 
استرس موفقیت بیرو و رفقا در جام جهانی 

سال آینده را داشته باشد!

چهره روز

 روز مانده تا 
جام جهانی

 روز مانده تا 
بوندس ليگا

 روز مانده تا 
لاليگا

 روز مانده تا 
سری آ

 روز مانده تا 
ليگ يک

 روز مانده تا 
لیگ برتر
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تحفهتحفه
امیر محمد یعقوب پور |   در شرایطی که مدت هاست اردوی پرسپولیس در 
ترکیه برپا شده و بازیکنان این تیم تقریبا به طور کامل در حال آماده سازی خود 
هستند، سردار دورسون در کشور خودش از حضور در این اردو سر باز زده! این 
اتفاق عجیب، به خودی خود هم نشان می داد دورسون علاقه ای به ادامه حضور 
در پرسپولیس ندارد و برای آینده اش دنبال برنامه دیگری است. مصاحبه اخیر 
او با یکی از شبکه های ترکیه ای اما، به طور آشکار و روشن آب پاکی را روی 
دست همه ریخت: »بندی در قرارداد من با باشگاه پرسپولیس وجود دارد که به 
من اجازه می دهد اگر سرمربی تیم، اسماعیل کارتال از پرسپولیس جدا شود، 
قراردادم را یک طرفه فسخ کنم. در این باره باید با مدیران باشگاه صحبت کنم. 
تیم هایی هستند که من با آنها مذاکره کرده ام. چون بازیکن آزاد محسوب 
می شوم، برای تیم ها جذاب تر هستم! شاید پیشرفت هایی طی هفته های پیش 

رو در این زمینه رخ بدهد. من می خواهم به سوپرلیگ ترکیه برگردم.«
البته باشگاه پرسپولیس تا زمان تنظیم این مطلب واکنش خاصی به اظهارات 
دورسون نشان نداده، اما چنان که گفتیم، غیبت معنادار مهاجم ترکیه ای در 
اردوی سرخپوشان نشان می دهد او خودش را صاحب حق می داند و تصمیمش 
برای جدایی هم جدی است. درصورتی که همینطور باشد، قطعا این مسئله یک 
نقطه منفی بزرگ در کارنامه مدیریتی رضا درویش محسوب خواهد شد. اینکه 
دورسون مهاجم خوب و مؤثری بود جای تردید ندارد، اما کدام اصل حرفه ای 
اجازه می دهد باشگاه چنین قراردادی با یک بازیکن ببندد و ادامه حضور او را 
به بود و نبود یک مربی گره بزند؟ اصلا از مسائل فنی و استانداردهای مدیریتی 
که بگذریم، پذیرفتن چنین شرطی، زیر سؤال بردن  شأن و اعتبار باشگاه است. 
مگر بازیکن مجانی بازی می کند که به عشق سرمربی هموطنش اینجا بیاید؟ او 
دستمزد قابل توجه دلاری می گیرد و باید افتخار کند که در یکی از بزرگ ترین 
تیم های ایران و آسیا توپ می زند؛ پس چرا باید چنین بندی در قراردادش 

گنجاند؟
دورسون که به این شکل عجیب و کم سابقه در آستانه جدایی از پرسپولیس 
قرار گرفته، خودش در میانه فصل گذشته جانشین لوکاس ژوآئو شده بود؛ 
دیگر خرید رضا درویش، مدیرعامل سرخ ها در خط حمله که آمار ضعیفی به 
جا گذاشت و برای خالی شدن فهرست، با دریافت غرامت سنگین حاضر به فسخ 

قراردادش شد. حقیقتا که خسته نباشید آقای مدیرعامل!

سردار دورسونسردار دورسون در آستانه جدايي از پرسپوليس قرار گرفته  در آستانه جدايي از پرسپوليس قرار گرفته 
با يکي از عجيب ترين بندهاي قرارداد در تاريخ فوتبال ايرانبا يکي از عجيب ترين بندهاي قرارداد در تاريخ فوتبال ايران

ددرویشرویش
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   فصل گذشته در لیگ برتر، 3بازیکن از 10گلزن برتر، اهل اسکاندیناوی بودند و عجیب تر 
اینکه هالند حتی در این لیست 10نفره و بین این 3 نفر نبود. هالند با 22 گل یک گل کمتر 
از ایساک داشت اما 8گل بیشتر از یورگن استرند لارسن زده بود. هالند بخش زیادی از 
فصل 25-2024 را به دلیل مصدومیت از دست داد، بنابراین منطقی است که بگوییم 

آمار گل های جمعی اسکاندیناوی می توانست حتی بیشتر باشد.
   الکساندر سورلوث نیز فصل گذشته 20گل برای اتلتیکومادرید در لالیگا به ثمر 
رساند، درحالی که بازیکن ثابت تیم نبود. او در بازی های بزرگ گل می زند و تاکنون 

پدر تیم هایی مثل بارسلونا و رئال مادرید را درآورده است.
   آمار گیوکرش هم در هیچ یک از این موارد درنظر گرفته نشده، زیرا او فصل 
گذشته در 5لیگ بزرگ اروپایی بازی نمی کرد. گیوکرش فصل 25-2024در لیگ 

برتر پرتغال 39گل برای اسپورتینگ لیسبون به ثمر رساند؛ بیش از دوبرابر هر بازیکن 
دیگری در این رقابت ها )سامو آگهووا و ونجلیس پاولیدیس هر کدام با 19گل(. این 

آمار باعث شد او پس از کیلیان امباپه، دومین بازیکن برنده کفش طلای اروپا شود.

چهره ها بهترین نبودند

پایتخت مهاجمپایتخت مهاجماسکاندینااسکاندیناویوی
نكته بازی

زمان محک خوردن ادعا؟
یکی از شایعات پررنگ این روزها آن است که ریکاردو ساپینتو از مدیران 
باشگاه استقلال خواسته ترتیب جذب عیسی آل کثیر را بدهند. مهاجم 
35ساله پرسپولیس، فصل درخشانی را در این تیم پشت سر نگذاشت و 
نهایتا هم در فهرست مازاد قرار گرفت. علاقه استقلال به جذب بازیکنی 
که 2گل در دربی ها زده و کلی هم کری خوانده، می تواند جالب باشد. 
البته عیسی چندی پیش در یک برنامه تلویزیونی حاضر شد و اعلام 
کرد حاضر است با یک میلیارد تومان برای پرسپولیس بازی کند، اما با 
50میلیارد تومان به استقلال نرود. حالا اگر پیشنهاد آبی ها جدی باشد، 
این ادعای بزرگ هم می تواند محک بخورد. هرچند هیچ چیز از دوستان 
فوتبالیست بعید نیست. همین چند وقت پیش بود که رامین رضاییان 
به همه سرخابی ها توصیه می کرد بین دو باشگاه جابه جا نشوند و با 
احساسات مردم بازی نکنند، اما خودش بلافاصله سر از استقلال در آورد!

پس »سکوت« کن!
نمی دانیم الان که شما این مطلب را می خوانید تکلیف حسین حسینی 
در استقلال مشخص شده یا نه، با این حال وقتی ما داشتیم آن را 
می نوشتیم، کاپیتان آبی ها همچنان سرگردان بود. حسینی که به نظر 
می رسد بابت شایعه انتقال علیرضا بیرانوند به استقلال خیلی هم کلافه 
بوده، در اوج طرح این حرف و حدیث ها یک استوری منتشر کرد با این 
مضمون: »گاهی باید سکوت کرد، خدا جوابگو خواهد بود، شک نکن...« 
خب برادرجان، لااقل به توصیه خودت گوش بده و مدتی سکوت کن 
دیگر! شکستن سکوت که فقط حرف زدن و مصاحبه کردن با رسانه ها 
نیست؛ همین استوری های گاه و بیگاهی که می گذاری هم همان معنا 
را می دهد؛ از تکذیب پیشنهاد 140میلیاردی تا انتشار عکسی با تم 
خداحافظی. خودت چهار صباح خاموش باش و به برادر گرامی هم بسپار 

کامنت های توهین آمیز علیه هواداران منتشر نکند!

باز الان خوب گفت!
چند روزی است که یک ویدئویی از علی فتح الله زاده وایرال شده. در این 
قطعه فیلم کوتاه، مجری از مدیرعامل اسبق استقلال سؤال می کند 
تحصیلاتش در چه حد است، حاجی هم جواب می دهد: »من یک 
دکتری روزنامه نگاری به شکل ارتباطی از انگلستان گرفتم.« طبیعتا 
همه سردرگم می شوند که دکتری ارتباطی دیگر چه صیغه ای است؟ 
آیا منظور فتح الله زاده مثلا رشته ارتباطات بوده؟ با این حال حاجی هر 
چه بیشتر توضیح می دهد، موضوع عجیب تر می شود تا اینکه مجری 
تصمیم می گیرد پرونده را همانجا ببندد. خب شاید این برای مخاطبان 
جدیدتر فوتبال جالب باشد، اما قدیمی ها می دانند که فتح الله زاده از این 
شاهکارها زیاد دارد. مثلا یک بار متهم شد به اینکه نشان شوالیه اش را با 
پول خریده، بعد عصبانی شد و روی آنتن گفت: »چه اشکالی دارد؟ پول 

دادم نشان خریدم، حشیش نخریدم که اینطوری برخورد می کنید!« 

درحالی که برخی سبک ها ازجمله تیکی تاکا 
و مربیان اسپانیایی در حال از بین بردن نقش 
بازیکن شماره 9 در ترکیب ها هستند و ترجیح 
می دهند از 9کاذب استفاده کنند، سوئدی ها، 
نروژی ها و دانمارکی ها با جدیتی خاص برای 
منقرض نشدن نسل چنین مهاجمانی تلاش 
می کنند. ارلینگ هالند، ویکتور گیوکرش، 
الکساندر ایساک، سورلوث و... اینها همه مهاجمان 
و ماشین های گلزنی ای هستند که قیمت ندارند. 
به نظر می رسد کشورهای اسکاندیناوی در نزدیکی 
قطب شمال را باید مرکز جدید پرورش مهاجم در 
فوتبال جهان بدانیم. وایکینگ ها اجازه انقراض 
این پست را نمی دهند. این در حالی است که کل 
جمعیت این منطقه 22.1میلیون نفر است، اندکی 

بیش از جمعیت سریلانکا با 21.۷میلیون نفر.
فصل آینده در لیگ برتر، 3تیم از 5تیم برتر فصل 
پیش، یک مهاجم مرکزی اسکاندیناویایی در 
پیشانی خط حمله خود خواهند داشت؛ هالند 
در منچسترسیتی، احتمالا ایساک در لیورپول 
و شاید گیوکرش در آرسنال. انتقال ایساک به 
لیورپول ممکن است رکورد نقل و انتقالات انگلیس 
را بشکند اما جذب گیوکرش از اسپورتینگ تا 
۶5میلیون پوند برای توپچی ها هزینه خواهد 
داشت. هویلوند هم مهاجم منچستریونایتد است 
البته خریدی ناموفق از آتالانتا توسط اریک تن هاخ 

به حساب می آید.
گل های زده شده توسط بازیکنان اسکاندیناوی 
پس از آغاز قرن جدید به طور پیوسته کاهش یافته 
و در نهایت در فصل 13-2012 به پایین ترین 
نقطه خود رسیده بود؛ فصلی که فقط ۷۷گل 
توسط بازیکنان نروژ، سوئد و دانمارک به ثمر 
رسید. اما با نگاهی خاص به 5فصل گذشته، شاهد 
افزایش قابل توجه گل های این مهاجمان بوده ایم.

گلزن می خواهی؟ یک مأمور خرید به شمال اروپا بفرست

 بالاتر از قدرت ها

   در 5لیگ برتر اروپا، ۶مهاجم نوک اسکاندیناویایی حضور داشتند که فصل 
25-2024تعداد 10گل یا بیشتر در لیگ برتر به ثمر رساندند؛ برابر با آمار گل هایی که 
مهاجمان برزیلی و ایتالیایی )هر کدام با ۶بازیکن( زده بودند. اسکاندیناویایی ها فقط 
یک گل  کمتر از مهاجمان انگلیس داشتند. در این میان فقط مهاجمان کشورهایی که 
قدرت های واقعی فوتبال هستند، گل های بیشتری زدند؛ فرانسه )14( و اسپانیا )11(. 

آمار گل های مهاجمان آلمان )8( از اسکاندیناویایی ها کمتر هم بود.
   فصل 24-2023نیز داستان مشابهی جریان داشت؛ ۶بازیکن اسکاندیناویایی مختلف 

در 5لیگ برتر اروپا 10گل یا بیشتر به ثمر رساندند و این منطقه را پس از انگلیس )12(، 
فرانسه، آلمان )هر دو 9گل( و اسپانیا )۷( قرار دادند.

    ممکن است کسی بگوید اگر قرار است 3کشور را تحت یک اصطلاح کلی ترکیب کنیم، پس 
می توانیم هلند و بلژیک را هم کنار یکدیگر بگذاریم، اما این منطقی نیست، چون اسکاندیناویایی ها 
ریشه و فرهنگ مشترکی دارند. کشورهای دیگرذیل یک منطقه جغرافیایی قرار نمی گیرند. 

اسکاندیناوی یک منطقه است با مشترکات زیاد، اما همه  چیزشان با هم یکی نیست. 

به خاطر شرایط اقلیمی سرزمین اسکاندیناوی، زمین های 
چمن مصنوعی در این کشورها افزایش یافته است، 
چون نمی شود روی یخ فوتبال بازی کرد. در سوئد و نروژ 
زمین های مصنوعی زیادی ساخته شده. در نروژ بیش از 
1800زمین با چمن مصنوعی وجود دارد. تاتنهام فصل 
25-2024در لیگ اروپا به مصاف تیم بودو/گلیمت نروژ 
رفت و بازی رفت را در زمین مصنوعی آنها برگزار کرد؛ 

چیزی برخلاف استانداردها و معیارهای فیفا.
زمین ها به راحتی در دسترس کودکان و نوجوانان هستند 
و برای ورود به آنها نباید از کسی اجازه بگیرند. از بحث پرت 
نشویم. اصلا چمن مصنوعی چه ربطی به تربیت مهاجم 
نوک دارد؟ اشاره به این موضوع به این دلیل بود که 
علت افزایش علاقه به فوتبال در منطقه اسکاندیناوی 
شرح داده شود. وقتی به جای 30بازیکن در آکادمی 
یک باشگاه، صدها بازیکن در زمین های رایگان به این 
ورزش روی می آورند، در هر پستی استعدادهای زیادی 
پرورش داده می شوند. شاید موفقیت هالند باعث 
تشویق نوجوانان به حضور در پست شماره9 شده باشد.

زمین های رایگان 
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شانسم را برای حضور در 
تیم ملی امتحان می کنم

امیرحسین اعظمی |  احمد گوهری دروازه بان فصل گذشته استقلال 
خوزستان، در فصل جدید پیراهن پیکان را بر تن خواهد کرد. او فصل گذشته 
با وجود فراز و نشیب هایی که استقلال خوزستان داشت، عملکرد خوبی داشت 
ولی مثل اکثر بازیکنان این تیم تصمیم گرفت تا این تیم پر حاشیه را ترک 
کند. حالا گوهری قرار است در تیمی بازی کند که تازه به لیگ برتر صعود 
کرده. او امیدوار است در این تیم بدرخشد و حتی فرصت رسیدن به تیم ملی 

را هم پیدا کند. گوهری در گفت وگو با همشهری به سؤالات پاسخ می دهد.

   در مورد جدایی از استقلال خوزستان صحبت کن. مثل 
اینکه همه شما فصل سختی را در این تیم تجربه کردید؟

خب، بازیکنان استقلال خوزستان خیلی برای این تیم زحمت کشیدند و 
دل کندن از آنجا به دلیل کاری که انجام دادیم واقعا سخت بود. ما به آنجا دل 
بسته بودیم ولی شرایط برای ماندن فراهم نشد، من هم در نهایت تصمیم 

به جدایی گرفتم.

   اکثر بازیکنان علیه مدیرعامل 
باشگاه موضع گرفته و مصاحبه های 

مختلفی انجام داده اند. در این خصوص 
چه صحبتی داری؟

ما فصل سختی را پشت سر گذاشتیم و 
با دست خالی تا جایی که امکان داشت 
برای موفقیت این تیم جنگیدیم. در مورد 
مشکلاتی که وجود داشت، یک قسمت کار 

به فدراسیون فوتبال برمی گردد که معمولا 
طرف باشگاه  ها را می گیرد و به بازیکنان فقط 

به عنوان نیروی کار نگاه می شود. مگر می شود شما فصل را با 50 درصد 
دریافتی تمام کنید و هیچ پاداشی هم نگیرید اما فدراسیون واکنشی نشان 
ندهد؟ بازیکنان خانواده دارند و درآمدشان هم از راه فوتبال است، پس آنها 
هم باید از سمت فدراسیون مورد حمایت قرار بگیرند. ما با مدیران باشگاه 

نان و نمک خوردیم و خیلی چیزها درست نیست عنوان شود.

   چرا پیکان را انتخاب کردی؟
من از مدیران و سرمربی تیم تشکر می کنم که این پیشنهاد را به من دادند. 
پیکان تیم خوبی است و امیدوارم روزهای خوبی را با این تیم تجربه کنم. 

دوست داشتم بازی در این تیم را تجربه کنم.

   اما خیلی از بازیکنان لیگ برتری نسبت به حضور در 
تیم ملی نا امید هستند و این عقیده را دارند که لیست قلعه نویی 

مشخص است. نظر تو چیست؟
مربیگری سلیقه ای است. شاید من از نظر خودم بهترین 
دروازه بان باشم ولی مربی نظر دیگری داشته باشد. 
اگر فضای ناامیدانه ای وجود دارد، این به نظر افراد 

و دیدگاهشان بستگی دارد.

   فکر می کنی پیکان در 
فصل جدید نتایج خوبی بگیرد؟

از حالا نمی توان پیش بینی کرد. پیکان 
تازه به لیگ برتر صعود کرده و دنبال اثبات 
خودش است. این باشگاه سازماندهی خوبی 

دارد و امیدوارم نتایج خوبی بگیریم.

احمد گوهری که از 
 استقلال خوزستان راهی
 پیکان شده، از شرایط
 بحرانی باشگاه جنوبی می گوید

 هدف شخصی تو برای 
فصل جدید چیست؟

دوست دارم با تمام وجود برای تیمم بجنگم 
و تلاش کنم. دوست دارم بیشتر زحمت بکشم 
و بیشتر دیده شوم، حتی هدفم این است که 
شانس خودم را برای حضور در تیم ملی هم 

امتحان کنم. من کار خودم را با وسواس 
جلو می برم و امیدوارم اتفاقات 

خوبی برایم رخ دهد.

دلایل فنی و ژنتیک 
سیستم  |  سیستم ۴-۳-۳ در دانمارک بسیار محبوب است؛ تقریباً هر 
تیمی که در سوپرلیگا حضور دارد با این سیستم بازی می کند، بنابراین این 

بدان معناست که همیشه در یک تیم یک بازیکن شماره۹ با 2 وینگر وجود دارد.

ژنتیک  |  طبق داده های مطالعه ای که یک شبکه جهانی در سال2020 از 
دانشمندان حوزه سلامت ارائه کرد، دانمارکی ها به طور متوسط چهارمین 
مردم قدبلند جهان هستند. سوئدی ها و نروژی ها نیز بین ۱۳کشور قد بلند جهان قرار 
دارند. از لحاظ منطقه ای، کشورهای نوردیک )دانمارک، فنلاند، ایسلند، نروژ، سوئد، 
جزایرفارو و گرینلند( پس از کشورهای حوزه بالتیک )استونی، لتونی و لیتوانی( در 

رتبه دوم قد بلندها هستند. قد بلند برای یک مهاجم مرکزی، یک موهبت است.

تغذیه  | در این منطقه  مردم غذای خوبی دریافت می کنند و سطح 
زندگی بالایی دارند. درست است که همه در اسکاندیناوی ثروتمند 
نیستند، اما این کشورها استانداردهای بالای زندگی همراه با عدالت اجتماعی و 
اقتصادی به علاوه آموزش و مراقبت های بهداشتی رایگان دارند. عامل تغذیه مناسب 
در ورزش حرفه ای تعیین کننده است. یک مهاجم نوک وقتی بتواند قد را با تکنیک، 

تحرک و دویدن ترکیب کند، ۳ هیچ از دیگران جلو است. 
ضعف دفاعی  | حتی تیم های این مناطق به خاطر علاقه به سیستم 
۳مهاجمی و ۳مدافعی، فرصت خوبی را برای بازیکنان هجومی فراهم 
می کنند. همه آنها طوری تمرین کرده اند که انگار هافبک های میانی یا مهاجم 
هستند و تمرکز خیلی کمی روی اتفاقات درون محوطه جریمه توسط مدافعان 

وجود داشته است. بنابر این مهاجمان بیشتر به گلزنی عادت می کنند.

چمن مصنوعی  | بازیکنانی که در زمین های مصنوعی بزرگ شده اند، 
بازی را به طور قابل توجهی متفاوت درک می کنند. تمرین روی چمن 
مصنوعی باعث می شود بازیکن روی پاها خیلی تمرکز کند، مدافعان کمتر تکل 
می زنند و بازی فیزیکی و خشن کم می شود، چون امکان مصدومیت وجود دارد. 
بنابراین، مهاجمان از خشونت در امان می مانند. وقتی این بازیکنان نگران خشونت 
مدافعان نیستند، طبیعتا عادت بیشتری به تأثیرگذاری در محوطه جریمه حریفان 
پیدا می کنند و همه اینها روی جنس فوتبال و آگاهی محیطی  آنها تأثیر می گذارد. 
روی این چمن توپ همیشه بی نقص در حال چرخش است و می توانید لمس های 
زیادی را تمرین کنید. این در حالی است که چمن مصنوعی به دلیل 
ریز پلاستیک های داخل آن سرطان زا تشخیص داده شده است. قرار است اتحادیه 
اروپا سال20۳۱ ممنوعیتی را برای فروش پرکننده های لاستیکی زمین های 
مصنوعی اعمال کند. تخمین زده می شود که تبدیل همه زمین های نروژ به یک 

پرکننده پایدارتر، 5۶0میلیون یورو )۴۸5میلیون پوند( هزینه خواهد داشت.

کمبود مدافع  | دیگر اسکاندیناوی مدافعان بزرگ پرورش نمی دهد؛ 
مثل دهه های نزدیک به سال2000 که مدافعانی نظیر رونی جانسن، 
هنینگ برگ، ارلاند جانسن و... در انگلیس بازی می کردند. به طور کلی، مدافعان 
کمتر از مهاجمان تعویض می شوند، به این معنی که اگر یک مدافع میانی ۱۸ساله و 
یک مهاجم ۱۸ساله روی نیمکت داشته باشید، احتمال اینکه مهاجم ۱۸ساله در 
ترکیب اصلی قرار بگیرد بیشتر است و به خاطر همین مهاجم فرصت زیادتری برای 

درخشش پیدا می کند.

جوانگرایی  | پدیده ها جذب لیگ های دیگر می شوند و لیگ های 
اسکاندیناوی سابقه خوبی در فراهم کردن فرصت بازی برای بازیکنان جوان 
در تیم اصلی دارند. از آغاز فصل۱2-20۱۱به طور متوسط ۱۶.۳درصد از کل دقایق 
بازی های یک فصل در لیگ برتر سوئد را بازیکنان زیر 22سال انجام داده اند. در نروژ، 
این میانگین ۱۸.۳درصد است و دانمارک با 20.۳درصد پیشتاز است. برای اینکه 
این ارقام را در چارچوب قرار دهیم، لیگ برتر فصل قبل به طور متوسط ۸.0درصد از 
دقایق بازی را به بازیکنان زیر 22 سال اختصاص داد، سری آ ۸.۹درصد، لالیگا 

۹.۱درصد، بوندس لیگا ۱2.۷درصد و لیگ یک ۱5.۳درصد.

 دانمارک
عقب تر از بقیه

دهه1980میلادی، تیم 
ملی دانمارک طرفداران 
زیادی در سراسر جهان 
پیدا کرد. این تیم که به 

دینامیت دانمارکی مشهور 
شد، متشکل از ستاره هایی 

بود که توتال فوتبال 
هلندی را سریع تر از آنها 

بازی می کردند و گل های 
زیادی به حریفان می زدند. 

تأثیر آن بازیکنان را در 
نسل بعد از آن تیم باید دید 
که سال1992قهرمان جام 

ملت های اروپا شدند.
از بین 3 کشور 

اسکاندیناوی، دانمارک 
با توجه به استاندارد 

مهاجمان نوک موجود، 
ممکن است از بقیه عقب تر 

باشد. راسموس هویلوند 
در منچستریونایتد کمکی 

به بهبود این وضعیت نکرد. 
او با داشتن هیکل و قامت 

فیزیکی قابل توجه  کاملاً 
به قالب شماره9 نزدیک 
بود اما ندرخشید. کسپر 

دولبرگ و یوناس ویند نیز 
در سال های اخیر خط 

حمله دانمارک را نمایندگی 
کرده اند. میکا بیرث از نظر 

هیکل خیلی بی شباهت 
به هویلوند نیست، اما 

به نظر می رسد مهارت های 
تهاجمی بهتری در محوطه 
جریمه دارد که به او کمک 
کرد تا فصل 25-2024در 

موناکو بدرخشد. البته 
او محصول آکادمی های 

فولام و آرسنال است و 
مثل هالند )شهر منچستر( 

در انگلیس )لندن( به 
دنیا آمده. شاید او یکی 

دیگر از استعدادهای 
درخشان پست شماره9 در 

سال های آینده باشد.
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سخت

ساده

»استاد گیوه دوز« جایزه عکاسی کانادا را به خود اختصاص داد 
عکاس ایرانی با ثبت تصویر استاد گیوه دوز، جایزه جشنواره جهانی کانادا را کسب کرد. امیرحسین 
هنرور، عکاس ایرانی و همکار معاونت صنایع دستی وزارت میراث فرهنگی توانست با عکاسی از یک 

استاد گیوه دوز در حال کار، جایزه تقدیر هیأت داوران جشنواره جهانی عکس کانادا را نصیب خود کند.

عکس های تعزیه در خانه هنرمندان تهران 
نمایشگاهی از مجموعه عکس های لیلا ابراهیمی با عنوان »شب های روشن« افتتاح شد. این نمایشگاه 
شامل عکس هایی از مجالس تعزیه خوانی است که  از دهه دوم محرم امسال در محوطه باز خانه هنرمندان 

ایران برگزار و با استقبال مخاطبان مواجه شده است. لیلا ابراهیمی دانش آموخته رشته عکاسی است.

جد  ول  9445 

حل جد         ول شماره  9444

15

افقی:
 1- سرافرازی- نوعی بستنی میوه ای فرانسوی- 

ذوب کردن
2- شاعر بزرگ هند و سراینده  ماه نو و مرغان آواره- با سر 

به زمین خوردن- کافی
3- رها- سوره چهل وچهارم قرآن- نمایشنامه ای اثر 

شکسپیر
4- لقب سعدی شیرازی- خوابیده- سوگ و ماتم

5- پسر عرب- عمومی- نازا
6- مجموعه کف و انگشتان دست و پا- خشمگین- 

ویروس مهلک قرن
7- ویرگول- دانه های کاشتنی

8- قدیمی ترین پل اصفهان- از طایفه های بلوچ ایران- 
زودرنج- تکنیک

9- نتیجه و حاصل- رمانی نوشته مجید قیصری
10- قوه قانونگذاری- نیرنگ- بدون آستر

11- جنگ در راه خدا- باقی- گذرگاه
12- خواب ابدی- پرچم- کم کردن از مبلغ چک مدت دار 

و تبدیل آن به پول نقد
13- غذایی یونانی از گوشت و بادمجان- بارقه- نام آذری

14- وسط- بسته شدن- نمایشنامه فدریکو گارسیا لورکا 
15- دستگاه تهویه تابستانی و زمستانی- صدای خنده 

بلند- تلاش
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سخت

عمودی:
1- نرم افزاری برای کارهای گرافیکی- مثنوی سروده اوحدی مراغه ای- درهم پیچیدن

2- دروغ گفتن- فیلمی ساخته اصغر فرهادی با بازی امیر جدیدی
3- جوی خون- اسلحه ای سرد- ستایشگر

4- کتاب هندو- صاحب هنر- سنگ چاقو تیزکنی
5- نوعی عفونت ویروسی با ایجاد دانه های صورتی رنگ در پوست- کلیپس- بنیانگذار

6- شلوغی همراه با سروصدا- کوچک ترین واحد تشکیل دهنده تصویر مانیتور
7- ریسمان- مقابل سردی- واحد اندازه گیری ظرفیت الکتریکی

8- مشعل جوشکاری- عقیم- راه و روش- سودای ناله
9- علامت- از جنگ های صدر اسلام- بابا

10- تکدیگری- کارمند امور مالی
11- واحد پول امارات- گوشت به سیخ کشیده شده- وضع موجود

12- عشیره- از انواع اجرای تئاتر- برزن
13- پسر حضرت اسحاق)ع(- پرخور- ردیف

14- درویش به دست می گیرد- متنی که به تصویر کشیده می شود
15- گرداگرد دهان- تهیه کردن-  از دین برگشتن

متوسط

ساده

متوسط

فئودور داستایفسکی در ادبیات داستانی جهان 
نامی است یگانه؛ نویسنده ای که با خلق آثاری 
ماندگار، در سراسر جهان میلیون ها خواننده را 

مفتون خود کرد. 
»نازنین و بوبوک« یکی از آثار خوش خوان و 
کمتر شناخته شده این نویسنده نابغه روس 
است که ارزش چندبار خواندن را دارد؛ رمانی 
کوتاه و پرکشش که چاپ نخست آن در ایران  به 
حدود 70سال پیش برمی گردد. این رمان کوتاه 
به قلم رحمت الهی، مترجم زبردست به فارسی 

برگردانده شده است.
»نازنین و بوبوک« رمانی است کم حجم از یکی 
از بزرگ ترین نویسندگان تاریخ ادبیات داستانی 
جهان؛ رمانی که با تک گویی یک مرد شروع 
می شود؛ مردی که ساعاتی از مرگ همسرش 
سپری شده و در رفتار و کنشی هذیان وار 
شروع می کند به سخنرانی در برابر جماعتی 
فرضی.  تک گویی این مرد از ماجرای آشنایی 
با همسرش شروع می شود و تا چند ساعت قبل 
از خودکشی زن  جوان و لحظاتی بعد از آن ادامه 
پیدا می کند؛ تک گویی و اعترافی سراسر مبهم 
و متزلزل. او گاهی خودش را مقصر می    داند و 
لختی بعد بی درنگ خود را تبرئه می کند. هنر 
داستایفسکی که در آن استادی بی  مثال است، 
بازگویی جزئیاتی روانشناسانه از آدم هاست که 

در »نازنین و بوبوک« به اوج می رسد.
»نازنین و بوبوک« با برگردان رحمت  الهی و 
ویرایش جدید در انتشارات نگاه، از آن دست 
آثاری است که علاوه بر مخاطبان معمولی 
ادبیات داستانی، مورد پسند و البته خوشایند 
کسانی نیز خواهد بود که دنبال   داستانی جذابند 
و در عین حال از خواندن اثری سرراست و 

پرجاذبه لذت می برند.

پیشنهاد کتاب

صفحه آرا: مهرداد هاشمیانصفحه آرا: مهرداد هاشمیان

نگلجنشتکشمدیب
قمعایناتاکلیخ
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نیقیبابکرادرب
گیدادمااتدوک

وحمناتسرهشنتب
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رملتقمتنارلز
دیلولاراییاوه

سولپملکهلهله
یرلهرمعتسملیش
رووکنوتلتکهتب

  4   8     2   9
    5   6   3    
      9       5  
8   7     2      
  1           3  
      5     7   4
  2       6      
    6   3   1    
5   8     1   6  

6 4 1 8 5 3 2 7 9
2 9 5 1 6 7 3 4 8
7 8 3 9 2 4 6 5 1
8 5 7 3 4 2 9 1 6
4 1 2 6 7 9 8 3 5
3 6 9 5 1 8 7 2 4
1 2 4 7 8 6 5 9 3
9 7 6 4 3 5 1 8 2
5 3 8 2 9 1 4 6 7

      6 8     4  
                 
9   7       8 3  
      4         2
  8 4   3   1 5  
2         5      
  1 3       4   7
                 
  9     1 6      

5 2   9 4       3
    7   8     5 1
8 4 6     1      
    9 7 6        
  6 3       1 2  
        3 2 9    
      5     8 4 9
3 8     7   2    
1       2 4   6 7

5 2 1 9 4 7 6 8 3
9 3 7 2 8 6 4 5 1
8 4 6 3 5 1 7 9 2
2 1 9 7 6 8 5 3 4
7 6 3 4 9 5 1 2 8
4 5 8 1 3 2 9 7 6
6 7 2 5 1 3 8 4 9
3 8 4 6 7 9 2 1 5
1 9 5 8 2 4 3 6 7

3 2 5 6 8 1 7 4 9
8 4 1 3 9 7 2 6 5
9 6 7 5 2 4 8 3 1
1 5 9 4 6 8 3 7 2
7 8 4 2 3 9 1 5 6
2 3 6 1 7 5 9 8 4
6 1 3 8 5 2 4 9 7
5 7 2 9 4 3 6 1 8
4 9 8 7 1 6 5 2 3

نازنین
 و بوبوک

سه شنبه  سه شنبه  3131 تیر  تیر 14041404- شماره  - شماره  1294459445

پیام قاصد
ماهواره بر ساخت سپاه پاسداران انقلاب اسلامی برای ارزیابی، یک پرتاب زیرمداری را تجربه کرد

صفحه آرا:  مجید اصغری

ماه مانع تماشای بارش شهابی می شود
کمیته آماتوری انجمن نجوم ایران با انتشار اطلاعیه ای اعلام کرد که شهاب های بارش شهابی برساوشی در 
بازه زمانی 2۳ تیر تا ۱۰ شهریور ۱۴۰۴ در آسمان شب قابل مشاهده اند. اما اول و 22مرداد که اوج بارش شهابی 

برساوشی است، نور ماه مانعی برای رصد آذرگوی های این بارش می شود.

 حمایت مالیاتی از شرکت های دانش بنیان 
عبدالحسن بهرامی، رئیس مرکز راهبری ستادهای توسعه اقتصاد دانش بنیان: در نمایشگاه ایران ساخت 
از شرکت های دانش بنیان حمایت مالیاتی می شود. مؤسسات تولیدی و خدماتی دارای پروانه بهره برداری 

می توانند از مزایای اعتبار مالیاتی تحقیق و توسعه بهره مند شوند.

کار عجیب پورشه
شرکت پورشه تصمیم گرفته است در نسخه برقی شاسی بلند 
محبوب خود یعنی »کاین« صدای ساختگی موتور 8سیلندر را 
از طریق بلندگوهای داخلی پخش کند. انتخاب صدای موتور 
بنزینی برای کاین برقی، تغییر قابل توجهی در رویکرد پورشه 
نسبت به دیگر خودروهای برقی این شرکت محسوب می شود. 
2خودروی برقی دیگر پورشه یعنی »تایکان« و »ماکان« از 
افکت های صوتی اختصاصی و آینده نگر استفاده می کنند که 

هیچ شباهتی به صدای موتورهای بنزینی ندارند.

اینفوگرافیک

عکس نوشت

معرفی جديدترين گوشی ويوو
گوشی میان رده ویوو وی60به زودی معرفی و وارد بازار 
خواهد شد. این گوشی چینی با تراشه اسنپ دراگون7نسل4و 

با باتری 6500میلی آمپر ساعتی عرضه می شود.

خبرهای کوتاه

سلاح لیزری ترکیه برای نابودی موشک ها 1
ترکیه موشکی با نام YILDIRIM 100 طراحی کرده  که از لیزر 
برای انهدام موشک های دشمن استفاده می کند. این سلاح 
لیزری 2برجک دارد که می تواند تمام آسمان اطراف هواپیما 
را پوشش دهد و موشک های مهاجم را که از جست وجوگرهای 
مادون قرمز برای قفل کردن روی اثر حرارتی هدف استفاده 
می کنند، شناسایی کند. به محض اینکه موشک شناسایی 
شد، سامانه با یک لیزر مادون قرمز چند طیفی که به اندازه کافی 
قدرتمند است تا حسگرهای موشک را نابودکند،  با آن مقابله 

می کند.

بتای عمومی iOS 26  این هفته منتشر می شود 2
 iOS 26 اولین نسخه بتای عمومی سیستم عامل اپل با عنوان
این هفته منتشر می شود. طبق شنیده ها نسخه بعدی ios نیز 
به زودی از سوی اپل  توسعه پیدا می کند و  تمرکز اصلی این 
نسخه، ارائه قابلیت هایی خواهد بود که با آیفون تاشو همخوانی 
داشته باشد. این محصول جدید احتمالا نیمه دوم سال 2026 

روانه بازار خواهد شد.

OLED سرعت خیره کننده انتقال داده با 3
 )OLED( دانشمندان با استفاده از فناوری صفحه نمایش اولد
به رکورد 4 گیگابیت بر ثانیه اینترنت دست یافتند. 
پژوهشگران انگلیسی و اسکاتلندی موفق شده اند با 
استفاده از دایودهای نورگسیل ارگانیک اصلاح شده، به 
سرعت خیره کننده 4 گیگابیت بر ثانیه در انتقال داده دست 
پیدا کنند. البته دایودهای نورگسیل ارگانیک که در این 
آزمایش به کار رفتند، دستگاه هایی ویژه و آزمایشگاهی 
بودند  نه پنل های تجاری، اما مواداولیه و اصول طراحی 

آنها کاملا مشابه با نمونه های موجود در بازار است.

صفحه نمایش
6.67اینچ

دوربین اصلی
50مگاپیکسل

رم
8و12گیگابایت

حافظه
128، 256و 512گیگابایت

رزولوشن
2800×1260پیکسل

آزمون زيرمداری ماهواره بر »قاصد« 
به منظور ارزيابی برخی فناوری های جديد 
درحال توسعه صنعت فضايی ايران، 
صبح ديروز )دوشنبه سی ام تير ماه( با 

موفقيت انجام گرفت. نتايج حاصل از اين 
آزمون برای ارتقای عملکرد ماهواره ها 
و سامانه های فضايی كشور به كار گرفته 
خواهد شد. ماهواره بر 3مرحله ای قاصد 

ساخت سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، 
نخستين بار پنجم ارديبهشت 1399، 
ماهواره »نور1«را در مدار پايينی زمين 

قرار داده بود.
ساسان شادمان منفردگزارش

روزنامه نگار

آشنایی با قاصد
ماهواره بر »قاصد« موشکی با 3مرحله است. مرحله اول یک پیشران سوخت مایع دارد، اما 
مرحله دوم آن از یک موتور با سوخت جامد بهره می برد و مرحله سوم هم به همین شکل 
دارای یک پیشران با سوخت جامد است. این 3مرحله با یک ساختار خطی و در طول 
هم قرار گرفته اند که در مرحله اول قاصد، سپاه به جای توسعه یک پیشران جدید، از 
یک ابتکار آزموده شده در دنیا استفاده کرده و آن هم به کارگیری یک موشک نظامی 
بالستیک در مأموریت پرتاب ماهواره است. در گذشته و خصوصا پس از پایان جنگ سرد و 
کاهش تنش های نظامی، موشک های بالستیک قاره پیمای متعددی به منظور قرار گرفتن 
ماهواره ها در مدار زمین به کار گرفته شدند. سپاه پاسداران هم از مرحله اول موشک 
»قدر« برای این منظور استفاده کرده که سبب حذف کامل هزینه تحقیق 
و توسعه، طراحی، شبیه سازی ، ساخت، آزمایش و کسب 
قابلیت اطمینان برای مرحله اول ماهواره بر شده است.

ارسال پیام
به نظر می رسد پرتاب آزمایشی ماهواره بر قاصد پیامی به منظور نشان دادن توانمندی های 
فضایی ایران خصوصا پس از جنگ تحمیلی 12روزه است. این پرتاب نشان می دهد  
برنامه های فضایی ایران همچنان با قدرت درحال طی کردن مسیر خود است و چیزی 

نمی تواند مانع آن شود.

تاریخچه پرتاب ها

قرار دادن 
ماهواره نور۱ 

در مدار ۴2۵کیلومتری 
زمین

قرار دادن 
ماهواره نور٢ در 

مدار ۵۰۰کیلومتری 
زمین

5 اردیبهشت 
1۳۹۹

17اسفند
1400 

5مهر 
1402

قرار دادن 
ماهواره نور٣ در مدار 

۴۵۰کیلومتری 
زمین

موشک بالستیک پیشران مایع قدر
)قطر 1.25 متر/ طول 12.۹متر(

تطبیق دهنده مراحل اول و دوم
طول 1.05متر

موتور پیشران جامد سلیمان
)قطر 0.۹6 متر/ طول 1.45متر(

موتور پیشران جامد
)قطر 0.۹6 متر/ 
طول 2.67متر(

18.07 متر
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شب های عاشقی  
در میدان آزادی 

 80 غرفه برای ساماندهی دستفروشان
 پیش بینی شده است

سیدمحمد ناظم رضوی: اقدام فوری برای حفاظت 
اضطراری بنای خانه موزه صورت  می گیرد

بازار بزرگ در بزرگراه ارتش

 مرمت یک خانه موزه 
روی دور تند

بازار‌بزرگ‌مشاغل‌تا‌پایان‌تابستان‌راه‌اندازی‌می‌شود

‌بررسی‌آخرین‌وضعیت‌بازسازی‌و‌احیای‌
خانه‌تاریخی‌آیت‌الله‌طالقانی‌

صفحه 15

صفحه 15

صفحه 14

رویداد‌بزرگ‌آیینی‌پایتخت‌برای‌سومین‌سال‌
متوالی‌از‌امشب‌آغاز‌می‌شود

 ۷۳0
مترمربع وسعت 

سفینة النجاة است که در 
میدان آزادی قرار می گیرد.

 ۷
سازه بزرگ کاشی کاری شده 
با تصاویر شهدای مقاومت 

نصب می شود.

پروژه ها پیشرفت قابل قبولی دارند 
    سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون عمران و 
حمل ونقل شورای شهر تهران:بخش‌عمده‌ای‌از‌پروژه‌های‌
ترافیکی‌شهر‌تهران‌در‌این‌بخش‌قرار‌دارد‌که‌شامل‌اتصال‌شاخه‌
غربی‌بزرگراه‌یادگار‌امام‌)ره(‌به‌بزرگراه‌شهید‌بروجردی‌است.‌2نقطه‌

کلیدی‌این‌پروژه‌در‌میدان‌جی‌و‌میدان‌فتح‌قرار‌دارد.‌براساس‌گزارش‌های‌ارائه‌شده‌
بخش‌عمده‌پروژه‌میدان‌فتح‌اجرایی‌شده‌و‌باتوجه‌به‌قولی‌که‌به‌ما‌داده‌اند،‌با‌رفع‌موانع‌
تأسیساتی‌در‌روزهای‌آینده‌تا‌شروع‌سال‌تحصیلی‌میدان‌فتح‌زیر‌بار‌ترافیک‌خواهد‌رفت‌
و‌دسترسی‌هایش‌تکمیل‌می‌شود.‌در‌میدان‌جی‌هم‌باتوجه‌به‌حجم‌بالای‌معارض‌ها‌
پیش‌بینی‌می‌شود‌که‌پروژه‌تا‌پایان‌سال‌افتتاح‌شود‌که‌این‌هم‌خوب‌است.‌در‌اجرای‌پروژه‌
شهیدبروجردی‌هم‌نگرانی‌نداریم.‌در‌مجموع‌پروژه‌ها‌پیشرفت‌قابل‌ملاحظه‌‌و‌قابل‌قبولی‌
دارند.‌شورای‌شهر‌هم‌تلاش‌می‌کند‌تا‌دغدغه‌های‌همکاران‌در‌معاونت‌فنی‌و‌عمرانی‌را‌

برطرف‌کند.‌در‌پروژه‌دوگاز‌هم‌کارهای‌خوبی‌انجام‌شده‌است.

با افتتاح ها مردم امید وار می شوند
    سیدمحمد آقا میری، رئیس کمیته عمران شورای شهر تهران: 
پروژه‌میدان‌فتح‌6پل‌دارد‌و‌معتقدیم‌باید‌مقطعی‌و‌به‌صورت‌فازبندی‌
افتتاح‌شود.‌این‌افتتاح‌ها‌باعث‌دلگرمی‌مردم‌است.‌اگر‌پل‌اول‌افتتاح‌
شود‌باعث‌دیده‌شدن‌کل‌پروژه‌برای‌مردم‌می‌شود‌و‌به‌ادامه‌طرح‌

امیدوار‌خواهند‌شد.‌میدان‌فتح‌از‌بزرگ‌ترین‌و‌پرمعارض‌ترین‌میادین‌شهر‌تهران‌است‌که‌
اجرای‌تقاطع‌غیرهمسطح‌در‌آن‌قابل‌تقدیر‌است.‌مدیران‌گذشته‌این‌شجاعت‌را‌نداشتند‌
که‌معارض‌آب‌را‌در‌میدان‌فتح‌رفع‌کنند،‌اما‌همکاران‌معاونت‌فنی‌و‌عمرانی‌با‌شجاعت‌و‌
تلاش‌این‌معارض‌را‌رفع‌کردند.‌معمولا‌زمانی‌که‌یک‌پروژه‌اجرا‌می‌شود،‌‌6۰تا‌‌۷۰درصد‌
زمان‌آن‌به‌رفع‌معارض‌اختصاص‌دارد.‌چه‌بسا‌اگر‌پروژه‌خام‌بود‌در‌مدت‌‌۱۴تا‌‌۱۵ماه‌
تکمیل‌می‌شد.‌رفع‌معارضان‌چند‌ماه‌پروژه‌را‌به‌تأخیر‌انداخت.‌برای‌جابه‌جایی‌لوله‌های‌
آب‌در‌این‌محدوده‌که‌مصرف‌‌2.۵میلیون‌نفر‌را‌تأمین‌می‌کرد،‌‌2۵۰نفر‌ظرف‌۱۰ساعت‌

این‌جابه‌جایی‌را‌انجام‌دادند‌که‌جای‌تقدیر‌دارد.

معارض ها؛ عامل طولانی شدن پروژه ها
    مهدی صداقتی، مدیرعامل سازمان مهندسی و عمران 
شهرداری تهران:ما‌با‌پروژه‌۹کیلومتری‌در‌جنوب‌غرب‌پایتخت‌
روبه‌رو‌هستیم‌که‌رمپ‌‌و‌لوپ‌ها‌نیز‌به‌این‌مسیر‌اضافه‌می‌شود.‌قرارداد‌
اول‌در‌میدان‌جی‌به‌میدان‌فتح‌به‌طول‌2.۵کیلومتر،‌قرارداد‌دوم‌تقاطع‌

زرند‌و‌ارداقی‌به‌طول‌۱.۵کیلومتر‌و‌قرارداد‌سوم‌مربوط‌به‌بزرگراه‌شهید‌بروجردی‌به‌طول‌
۵کیلومتر‌است.‌ارائه‌قرارداد‌اول‌در‌شورای‌تامین‌به‌علت‌ملاحظات‌ترافیکی‌‌6ماه‌زمان‌برد‌
و‌خرداد‌سال‌قبل‌موفق‌شدیم‌میدان‌جی‌را‌برای‌اجرای‌پروژه‌مسدود‌کنیم؛‌چراکه‌در‌
غیراین‌صورت‌با‌پروژه‌۱۰ساله‌مواجه‌می‌شدیم.‌مسیر‌زیرگذر‌در‌میدان‌جی‌با‌مهندسی‌
ارزش‌به‌مسیر‌روگذر‌تبدیل‌شد‌که‌این‌اقدام‌ارزش‌ریالی‌نیز‌دارد.‌در‌این‌بخش‌اصلی‌ترین‌
معارض‌اجرایی‌ما‌کانال‌قلقلی‌و‌نهر‌فیروزآبادی‌بود.‌شاید‌اگر‌با‌یک‌پروژه‌خام‌روبه‌رو‌بودیم،‌
طرح‌یک‌ساله‌به‌پایان‌می‌رسید،‌ولی‌اقداماتی‌از‌این‌قبیل‌باعث‌زمان‌بر‌شدن‌آن‌می‌شود.

اجرای 3پروژه بزرگ و راهگشا در غرب پایتخت
 عباس شعبانی، معاون فنی و عمرانی شهردار تهران: 3پروژه‌
بزرگ‌و‌راهگشای‌بزرگراهی‌در‌غرب‌تهران‌درحال‌اجراست.‌امتداد‌
غربی‌بزرگراه‌یادگار‌امام)ره(‌که‌بین‌بزرگراه‌های‌شهیدبروجردی‌و‌
آزادگان‌و‌در‌انتها‌تهران-ساوه‌اتصال‌برقرار‌می‌کند.‌فاز‌بعدی‌پروژه‌

میدان‌جی‌و‌اتصال‌آن‌به‌میدان‌فتح‌است‌که‌تلاش‌خواهیم‌کرد‌این‌بخش‌هم‌تا‌پایان‌
سال‌افتتاح‌شود.‌همچنین‌پروژه‌شهیدبروجردی‌نیز‌باید‌تا‌پایان‌سال‌به‌امتداد‌بزرگراه‌
یادگارامام)ره(‌متصل‌شود‌تا‌این‌مسیر‌۹کیلومتری‌شکل‌بگیرد.‌پروژه‌سوم‌هم‌محور‌
دوگاز‌است.‌این‌پروژه‌در‌3فاز‌اجرا‌می‌شود‌که‌فاز‌نخست‌آن‌امسال‌افتتاح‌خواهد‌شد.

از فتح تا آزادی در ترافیک 
ترافیک‌سنگین‌صبحگاهی‌در‌اطراف‌کارگاه‌میدان‌فتح‌تا‌میدان‌آزادی‌امتداد‌دارد؛‌به‌همین‌دلیل‌مدیران‌پیگیر‌افتتاح‌
و‌بازگشایی‌هرچه‌سریع‌تر‌میدان‌فتح‌به‌عنوان‌بخشی‌از‌پروژه‌امتداد‌بزرگراه‌یادگارامام)ره(‌در‌شاخه‌غربی‌آن‌هستند.‌
داخل‌کارگاه‌بزرگ‌و‌خاکی،‌ماشین‌آلات‌و‌کارگران‌درحال‌کارند.‌آنچه‌اجرای‌پروژه‌را‌سنگین‌و‌کند‌کرده،‌وجود‌
معارض‌های‌متعدد‌ملکی‌و‌تاسیساتی‌است.‌وجود‌لوله‌های‌متعدد‌آب،‌برق‌و‌گاز‌که‌بعضا‌محل‌و‌عمق‌قرارگیری‌شان‌با‌
نقشه‌های‌سازمان‌های‌خدمات‌رسان‌مطابقت‌نداشت،‌هم‌کار‌را‌سخت‌تر‌کرده‌بود؛‌تا‌جایی‌که‌فقط‌در‌یک‌نمونه‌انتقال‌
آب‌۱۴۰۰میلی‌متری‌حدود‌یک‌سال‌مانع‌اجرا‌و‌پیشروی‌پروژه‌میدان‌فتح‌شد،‌اما‌سرانجام‌با‌اخذ‌مجوز‌های‌لازم،‌این‌
ابرمعارض‌تاسیساتی‌در‌۱۰ساعت‌برطرف‌شد.‌در‌کنار‌این‌معارض‌ها،‌جنگ‌۱2روزه‌هم‌وقفه‌ای‌در‌کار‌ایجاد‌و‌زحمت‌
مجریان‌پروژه‌را‌بیشتر‌کرد.‌جدا‌از‌تعطیلی‌چند‌روزه‌کار،‌برای‌جلوگیری‌از‌آسیب‌احتمالی‌لوله‌های‌تاسیساتی،‌آنها‌را‌با‌
ریختن‌خاک‌پوشاندند‌و‌حالا‌پس‌از‌‌جنگ،‌خاکبرداری‌از‌لوله‌ها‌درحال‌انجام‌است،‌اما‌با‌تمام‌مشکلات‌و‌موانع،‌مسئولان‌

پروژه‌قول‌می‌دهند‌طبق‌برنامه‌اولیه‌میدان‌فتح‌در‌تابستان‌امسال‌افتتاح‌شود.

ایستگاه اول 
میدان فتح

بازگشایی مسیرهای بسته شده در چند مرحله 
پروژه‌میدان‌جی‌به‌عنوان‌بخش‌دیگری‌از‌طرح‌امتداد‌بزرگراه‌یادگارامام‌دومین‌محل‌بازدید‌مسئولان‌است.‌برخلاف‌
پروژه‌میدان‌فتح‌که‌بدون‌انسداد‌مسیر‌و‌با‌اجرای‌3۹مرحله‌انحراف‌ترافیکی‌در‌حال‌اجراست،‌در‌این‌بخش‌از‌پایتخت‌
از‌تقاطع‌بزرگراه‌یادگار‌امام‌و‌خیابان‌امام‌خمینی)ره(‌تردد‌میسر‌نیست.‌انسداد‌مسیر‌از‌خرداد‌ماه‌۱۴۰3شروع‌شده‌
است.‌معارض‌های‌ملکی‌و‌تاسیساتی‌در‌این‌محدوده‌هم‌وجود‌دارند‌و‌علاوه‌بر‌آن‌نهرهای‌فیروزآبادی‌و‌قلقلی‌هم‌بودند.‌
همچنین‌28ملک‌به‌عنوان‌معارض‌تملک‌شده‌اند،‌اما‌با‌این‌حال‌مدیران‌وعده‌تکمیل‌پروژه‌تا‌پایان‌سال‌را‌می‌دهند.‌البته‌
این‌به‌معنای‌مسدود‌ماندن‌مسیر‌تا‌آن‌زمان‌نیست‌و‌بخش‌هایی‌از‌آن‌زودتر‌افتتاح‌خواهد‌شد.‌نخستین‌گشایش‌هم‌مسیر‌
خیابان‌دستغیب‌شرقی‌به‌سمت‌شمال‌و‌از‌سمت‌شمال‌به‌سمت‌خیابان‌دستغیب‌غربی‌است.‌گشایش‌دوم‌هم‌از‌خیابان‌

انارکی‌به‌سمت‌شمال‌و‌اتصال‌آن‌به‌خیابان‌استاد‌معین‌خواهد‌بود.

ایستگاه  دوم 
میدان جی

ایجاد رینگ 5/5 کیلومتری در غرب تهران
سومین‌مقصد‌بازدید،‌کیلومتر‌ها‌دورتر‌از‌پروژه‌امتداد‌بزرگراه‌یادگار‌امام‌است؛‌پروژه‌ای‌که‌فعلا‌به‌نام‌»دوگاز«‌شناخته‌
می‌شود‌و‌در‌محدوده‌مناطق‌2۱و‌22قرار‌دارد.‌این‌پروژه‌قرار‌است‌در‌چند‌بخش‌اجرا‌شود‌و‌به‌بهره‌برداری‌برسد.‌فاز‌
نخست‌آن‌حدفاصل‌بزرگراه‌شهید‌همدانی‌تا‌اتوبان‌تهران-‌کرج‌قدیم‌یا‌همان‌بزرگراه‌شهید‌فهمیده‌است.‌با‌افتتاح‌فاز‌
اول‌بزرگراه‌شهید‌فهمیده‌به‌بزرگراه‌شهید‌لشکری)جاده‌مخصوص(‌متصل‌می‌شود،‌اما‌با‌تکمیل‌و‌افتتاح‌کامل،‌رینگ‌
‌۵/۵کیلومتری‌در‌غربی‌ترین‌نقطه‌تهران‌بین‌بزرگراه‌های‌شهیدفهمیده،‌شهید‌لشکری،‌شهید‌خرازی‌و‌شهید‌همدانی‌
شکل‌می‌گیرد.‌همچنین‌تردد‌برای‌صاحبان‌صنایع‌و‌ساکنان‌شهرک‌هایی‌که‌در‌جنوب‌غرب‌تهران‌قرار‌دارند‌مانند‌شهر‌

قدس،‌شهریار،‌اسلامشهر،‌رباط‌کریم‌و...‌آسان‌می‌شود.

ایستگاه سوم 
پروژه دوگاز

3پروژه مهم ترافیکی در محدوده غرب تهران 
اجرا می شود که تکمیل هر کدام تأثیر زیادی 
بر کاهش ترافیک و روان شدن رفت وآمد 
شهروندان خواهد داشت؛ پروژه هایی که اغلب 
مردم هم پیگیر وضعیت آنها هستند. باتوجه به 
این موضوع، سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس 
کمیسیون عمران و حمل ونقل شورای اسلامی 
شهر تهران و سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته 
عمران شورای اسلامی شهر تهران به همراه 
عباس شعبانی، معاون فنی و عمرانی شهردار 
تهران و مهدی صداقتی، مدیرعامل سازمان 
مهندسی و عمران شهرداری تهران و جمعی 
از خبرنگاران از این پروژه ها بازدید کردند که 
شامل تکمیل طرح میدان فتح، میدان جی و 

دوگاز می شود.

۲8۲8
پلاک شخصی در میدان جی تملک پلاک شخصی در میدان جی تملک 
شد و در اختیار پروژه قرار گرفت.شد و در اختیار پروژه قرار گرفت.

۳خبر خوب
 میدان فتح تا پایان تابستان 

زیربار ترافیکی می رود.
 میدان جی تا پایان سال 
به بهره برداری می رسد.
  فاز نخست پروژه دوگاز

 امسال افتتاح خواهد شد.

99
کیلومتر طول پروژه امتداد بزرگراه کیلومتر طول پروژه امتداد بزرگراه 
یادگار امامیادگار امام))رهره(( است. است.

۲۲//55
کیلومتر طول مسیر بین میدان کیلومتر طول مسیر بین میدان 
جی تا میدان فتح است.جی تا میدان فتح است.

مهدی اسماعیل پورگزارش
روزنامه‌نگار

اله
نور
ضا‌

ي/ر
هر

مش
س:‌ه

عک

۳9۳9
 مرحله انحراف ترافیک ریز و درشت  مرحله انحراف ترافیک ریز و درشت 
در میدان فتح برای اجرای پروژه انجام شد.در میدان فتح برای اجرای پروژه انجام شد.

 بازدید‌اعضای‌پارلمان‌شهری‌از‌طرح‌های‌‌بزرگراهی‌مهم‌پایتخت
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شب های عاشقی  در میدان آزادی شب های عاشقی  در میدان آزادی 
رویداد‌بزرگ‌آیینی‌پایتخت‌برای‌سومین‌سال‌متوالی‌از‌امشب‌آغاز‌می‌شود

سه شنبه  سه شنبه  3131 تیر  تیر 14041404- شماره  - شماره  94459445
آغاز ثبت نام خادمان روضه رضوان برای اربعین

محسن قضاتلو، مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران: ثبت نام نیروهای داوطلب برای 
مشارکت در طرح »روضه رضوان« ویژه ایام اربعین حسینی آغاز شده است. این طرح معنوی با هدف اعزام 

گروه های خدمت رسان  امسال نیز همانند سال های گذشته اجرا خواهد شد.

پیوست های مطالعاتی در پروژه های مسکن موردتوجه قرار گیرد
سوده نجفی، عضو هیأت رئیسه شورای اسامی شهر تهران: موضوع نهضت ملی مسکن و پروژه هایی مثل 
نعمت آباد نمی تواند مشکل اصلی مسکن را حل کند و قطعا بدون پیوست های مطالعاتی، مشکاتی برای شهر 

تهران ایجاد خواهد کرد. ضرورت دارد در سیاستگذاری حوزه مسکن تجارب کشورهای مختلف را بررسی کنیم.

سیدمهدی‌صباغ*یادداشت

صفحه‌آرا:‌آرش‌شاه‌سمندی

فرصت‌های‌فراموش‌شده‌زیر‌زمین
با‌افزایش‌تراکم‌جمعیت‌در‌
کلانشهرهایی‌مانند‌تهران،‌مشهد‌و‌
تبریز‌و‌محدودیت‌توسعه‌افقی‌شهرها،‌
اراضی‌زیرسطحی‌متروها‌به‌عنوان‌
منبعی‌مغفول،‌ظرفیتی‌ارزشمند‌برای‌توسعه‌شهری‌
به‌شمار‌می‌آیند.‌این‌فضاها‌فقط‌محل‌عبور‌قطار‌نیستند،‌
بلکه‌می‌توانند‌نقش‌های‌خدماتی،‌اقتصادی،‌فرهنگی‌و‌

پدافندی‌ایفا‌کنند.

در‌شهرهایی‌مانند‌مونترال،‌توکیو‌و‌سئول،‌توسعه‌زیرسطحی‌
بخشی‌از‌راهبرد‌مدیریت‌شهری‌است.‌برای‌نمونه،‌سئول‌
بیش‌از‌‌۲۵۰کیلومتر‌فضای‌زیرزمینی‌متصل‌به‌مترو‌دارد‌و‌
در‌مونترال،‌شبکه‌ای‌‌۳۲کیلومتری‌روزانه‌نیم‌میلیون‌نفر‌را‌
جابه‌جا‌می‌کند.‌هانوفر‌نیز‌با‌تونل‌های‌حمل‌ونقل‌بار‌زیرزمینی،‌

موجب‌کاهش‌آلودگی‌و‌ترافیک‌شده‌است.
این‌تجارب‌نشان‌می‌دهد‌که‌زیرزمین‌باید‌بخشی‌از‌زندگی‌
شهری‌محسوب‌شود؛‌مکانی‌برای‌تجارت،‌فرهنگ،‌حمل‌ونقل‌
و‌حتی‌پناه‌اضطراری.‌اما‌در‌ایران،‌باوجود‌توسعه‌مترو،‌
بهره‌برداری‌از‌این‌فضاها‌محدود‌مانده‌است.‌اغلب‌ایستگاه‌ها‌
بدون‌لحاظ‌کاربری‌های‌تجاری‌یا‌خدماتی‌ساخته‌شده‌اند.‌تنها‌
تجربه‌قابل‌ذکر،‌پروژه‌»پلازای‌زیرزمینی‌ولی‌عصر«‌است‌که‌
گرچه‌گامی‌مثبت‌بود،‌اما‌کافی‌نیست.استفاده‌هوشمندانه‌از‌

اراضی‌زیرسطحی‌مترو‌در‌ایران‌می‌تواند:
فشار‌بر‌سطح‌شهر‌را‌کاهش‌دهد؛‌از‌طریق‌ایجاد‌

پارکینگ،‌مراکز‌خرید‌و‌خدمات‌رفاهی
‌‌منابع‌درآمدی‌پایدار‌برای‌مدیریت‌شهری‌فراهم‌

کند.
‌نقش‌پدافند‌غیرعامل‌ایفا‌کند‌و‌در‌مواقع‌بحرانی‌

پناهگاه‌باشد.
‌موجب‌توسعه‌پیاده‌مداری‌و‌ارتقای‌

زیست‌پذیری‌شود.
برای‌تحقق‌این‌اهداف،‌مطالعات‌زمین‌شناسی،‌طراحی‌
متناسب،‌سازوکارهای‌حقوقی‌شفاف‌و‌همکاری‌میان‌نهادی‌
ضروری‌است.‌در‌مواجهه‌با‌چالش‌هایی‌نظیر‌فرونشست،‌
آلودگی‌و‌حمل‌ونقل،‌توسعه‌زیرسطحی‌نه‌یک‌انتخاب،‌بلکه‌
ضرورتی‌راهبردی‌است.‌اکنون‌زمان‌عبور‌از‌نگاه‌تک‌بعدی‌
به‌مترو‌و‌حرکت‌به‌سوی‌متروی‌چندمنظوره‌و‌زیرزمینی‌فرا‌

رسیده‌است.
‌مدیرعامل‌شرکت‌توسعه‌مجتمع‌های
‌ایستگاهی‌متروی‌تهران

رویداد‌آیینی‌»محرم‌شهر«‌از‌امشب‌
در‌سومین‌سال‌متوالی‌برگزاری‌به‌عنوان‌
سوگواره‌شهری‌با‌همکاری‌نهادهای‌فرهنگی‌
بزرگ‌‌مردمی‌در‌میدان‌آزادی‌برپا‌می‌شود‌
تا‌حال‌وهوای‌پایتخت‌را‌در‌روزهای‌پایانی‌
ماه‌محرم‌و‌آغاز‌ماه‌صفر‌کربلایی‌کند.‌
شهرداری‌تهران‌امسال‌هم‌با‌بازسازی‌
فضای‌بین‌الحرمین‌در‌میدان‌آزادی‌و‌
اجرای‌ویژه‌برنامه‌های‌متنوع‌فرهنگی‌و‌
مذهبی‌میزبان‌این‌سوگواره‌آیینی‌است.‌اما‌
محرم‌شهر‌امسال‌چه‌ویژگی‌هایی‌دارد‌و‌با‌
چه‌برنامه‌هایی‌میزبان‌شهروندان‌و‌مشتاقان‌
حسینی‌است؟‌مصطفی‌زیبایی‌نژاد،‌مدیرکل‌
فرهنگی‌شهرداری‌تهران‌در‌نشست‌خبری‌

دراین‌باره‌اطلاعات‌بیشتری‌داده‌است.

پریسا‌نوریگزارش
روزنامه‌نگار

‌سخنرانی های مذهبی 
‌ نمایش های آیینی )تعزیه، نقالی، موسیقی مقاومت( 

‌مداحی و مراسم سوگواری
‌ برنامه های محیطی شامل سرود، نمایش و دمام زنی 

چه برنامه های 
هنری و 

فرهنگی ای تدارک 
 دیده شده
 است؟ 

نمادهای 
امسال چه 
خواهد بود؟

 سفینة  النجاة : این کشتی با مساحت 730مترمربع 
جانمایی شده و 5دکل و 19بادبان دارد.

 بازسازی فضای بین الحرمین: این نماد با هدف 
ایجاد حس معنوی در محل شکل می گیرد.

 3ویژگی
 متفاوت محرم شهر 
امسال نسبت به 
دوره های قبلی 

چیست؟

 نصب ۷سازه بزرگ با تصاویر شهدای مقاومت 
 جلب مشارکت مردم برای امضای پشت سازه ها 

 نصب دائمی سازه ها در ۷بزرگراه تهران 

چه تسهیلات 
رفاهی ای 

پیش بینی شده 
است؟ 

‌4پارکینگ رایگان برای خودروها 
‌پارکینگ برای موتورسواران

‌تمدید ساعت مترو برای تسهیل تردد شهروندان
‌ هماهنگی با پلیس راهور برای ایجادنشدن ترافیک و اختلال 

در حرکت محدوده میدان آزادی
‌جانمایی ۷۲چشمه سرویس بهداشتی در ۳نقطه اطراف میدان 

چه خدماتی 
در محرم شهر 
امسال ارائه 
می شود؟ 

‌برپایی خیمه کودکان حسینی: این خیمه ها 
شامل نقاشی، ساخت پیکسل و نمادسازی است. 
‌برپایی نمایشگاه ملزومات سفر اربعین: برای 

این منظور ۷۰غرفه اختصاص یافته است. 
‌صدور گذرنامه زیارتی: با همکاری اداره پلیس 
گذرنامه در غرفه ای زمینه دریافت گذرنامه 

فراهم شده است.

‌پخش زنده از شبکه۳ سیما و شبکه قرآن 
‌ پخش لحظه ای اخبار از رادیو اربعین و رادیو ایران 

مشخصات برنامه
 

نشانی: میدان آزادی  ساعت: ۱۹ تا ۲۳ زمان: ۳۱تیر تا ۱۴مردادماه عاشورایی و مقاومت هدف برنامه: ترویج فرهنگ حماسه های اخیر مقاومت( تا ابد پیروز است« )با الهام از شعار امسال: »ایران حسین  محرم شهر 

هزار نفر سال گذشته در برنامه هزار نفر سال گذشته در برنامه 
محرم شهر شرکت کردند.محرم شهر شرکت کردند.

سازه بزرگ کاشی کاری شده با تصاویر سازه بزرگ کاشی کاری شده با تصاویر 
شهدای مقاومت نصب می شود.شهدای مقاومت نصب می شود.

غرفه تولیدات مرتبط با سفر اربعین غرفه تولیدات مرتبط با سفر اربعین 
را از چرخ دستی و کوله پشتی تا اقلام را از چرخ دستی و کوله پشتی تا اقلام 

فرهنگی عرضه می کنند. فرهنگی عرضه می کنند.  ۲۰۰۷ ۷۰

1
۲
۳
4

چطور این 
رویداد را آنلاین 

تماشا کنیم؟
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شب های عاشقی  در میدان آزادی شب های عاشقی  در میدان آزادی 
رویداد‌بزرگ‌آیینی‌پایتخت‌برای‌سومین‌سال‌متوالی‌از‌امشب‌آغاز‌می‌شود

سه شنبه  سه شنبه  3131 تیر  تیر 14041404- شماره  - شماره  94459445
عرضه محصولات دست ساز زنان سرپرست خانوار در میادین میوه و تره بار

مریم اردبیلی، رئیس مرکز زنان و خانواده شهرداری تهران: نخستین غرفه های عرضه محصولات زنان 
سرپرست خانوار در میدان میوه و تره بار »با زارچه پیامبر« منطقه5 افتتاح شد و هم اکنون ۲۴کسب وکار در 

آن فعال  هستند.

»هزار و یک شهر« در قالب مرکز تفریحی- تجاری ساخته می شود
نوید خاصه باف، مدیرعامل سازمان سرمایه گذاری و مشارکت های مردمی شهرداری: پروژه هزار و یک شهر با 
مشکلات حقوقی و اجرایی متعددی مواجه است و مهم ترین آن، تملک زمین هایی است که باید متعلق به شهروندان 

باشد اما تاکنون تملک انجام نشده و پس از تلاش های مستمر در قالب مرکز تفریحی- تجاری ساخته می شود.

صفحه‌آرا:‌آرش‌شاه‌سمندی

برپایی‌موکب‌های‌مردمی‌و‌صدور‌گذرنامه‌
‌‌‌مصطفی‌زیبایی‌نژاد،‌مدیرکل‌فرهنگی‌
شهرداری‌تهران:‌امسال‌نیز‌با‌لطف‌الهی‌میزبان‌
خیل‌عاشقان‌حضرت‌سیدالشهدا)ع(‌خواهیم‌بود.‌
2موکب‌ویژه‌با‌محوریت‌خانواده‌های‌معزز‌شهدا‌و‌گروهی‌از‌
هنرمندان‌و‌اصحاب‌رسانه‌طراحی‌و‌راه‌اندازی‌شده‌اند‌که‌با‌
ثبت‌نام‌داوطلبانه،‌مسئولیت‌میزبانی‌و‌پذیرایی‌از‌زائران‌و‌محبان‌
امام‌حسین)ع(‌را‌بر‌عهده‌دارند.‌همچنین‌حدود‌۷۰غرفه‌
برپاست‌که‌در‌آنها‌مجموعه‌ای‌از‌تولیدات‌مرتبط‌با‌سفر‌اربعین‌
شامل‌چرخ‌دستی،‌کوله‌پشتی،‌البسه،‌کالاهای‌حجاب،‌اقلام‌
فرهنگی‌و‌ملزومات‌موردنیاز‌خانواده‌ها‌برای‌این‌سفر‌معنوی‌با‌
قیمت‌مناسب‌در‌اختیار‌شهروندان‌قرار‌می‌گیرد.‌علاوه‌براین‌با‌
همکاری‌اداره‌گذرنامه،‌از‌۳۱تیر‌تا‌۱۴مردادماه‌واحدهای‌ثبت‌نام‌
و‌خدمات‌صدور‌گذرنامه‌زیارتی‌در‌میدان‌آزادی‌مستقر‌خواهند‌
بود‌تا‌زائران‌بتوانند‌بدون‌نیاز‌به‌مراجعه‌مجدد،‌امور‌مربوط‌به‌

سفر‌اربعین‌را‌پیگیری‌کنند.‌

اقدام‌فوری‌برای‌حفاظت‌
اضطراری‌بنای‌خانه‌موزه

سیدمحمد‌ناظم‌رضوی،‌مدیرعامل‌
شرکت‌توسعه‌فضاهای‌فرهنگی‌
شهرداری‌تهران:پس‌از‌برگزاری‌جلسات‌
متعدد‌با‌حضور‌معاون‌اداره‌کل‌میراث‌فرهنگی‌
استان‌تهران‌و‌هماهنگی‌های‌لازم،‌جلسات‌
راهبردی‌دیگری‌با‌مشارکت‌صاحب‌نظران‌
حوزه‌میراث،‌شرکت‌مشاور‌و‌مدیران‌شرکت‌
توسعه‌برگزار‌شد.‌این‌جلسه‌ها‌با‌هدف‌
بررسی‌و‌نقد‌ایده‌ها‌و‌طرح‌های‌اولیه‌مرمت‌
و‌باززنده‌سازی‌بنا‌انجام‌گرفت.‌همزمان‌با‌این‌
جلسات،‌اقدامات‌مقدماتی‌و‌فوری‌در‌زمینه‌

حفاظت‌اضطراری‌از‌بنا‌صورت‌گرفته‌است.

هدف:‌ساماندهی‌مشاغل‌خانگی
مجتبی‌اقوامی‌پناه،‌مدیرعامل‌شرکت‌ساماندهی‌
صنایع‌و‌مشاغل‌شهر‌تهران:‌در‌بازدیدی‌که‌از‌زمین‌
بزرگراه‌ارتش‌داشتیم،‌پروژه‌احداث‌بازار‌بزرگ‌ساماندهی‌
‌مشاغل‌را‌بررسی‌کردیم.‌این‌پروژه‌با‌هدف‌ارتقای‌
خدمات‌رسانی‌به‌شهروندان‌پایتخت‌و‌ساماندهی‌
مشاغلی‌خانگی‌و‌سوغات‌استان‌ها‌در‌زمین‌بزرگ‌
جنب‌متروی‌شهید‌محلاتی‌اجرایی‌می‌شود.‌در‌این‌
پروژه‌۸۰غرفه‌برای‌ساماندهی‌مشاغل‌پیش‌بینی‌شده‌
است.‌رعایت‌کامل‌استانداردهای‌شهری،‌ترافیکی‌و‌
زیست‌محیطی‌در‌این‌پروژه‌از‌اولویت‌های‌اجرایی‌است.

از‌میان‌900اثر‌تاریخی‌ثبت‌شده‌در‌پایتخت،‌
برخی‌بناها‌خانه‌های‌شخصیت‌های‌تاریخی‌و‌
تأثیرگذار‌اجتماعی‌است.‌خانه‌موزه‌و‌کتابخانه‌
آیت‌الله‌طالقانی‌با‌معماری‌شاخص‌و‌اهمیت‌
تاریخی‌یکی‌از‌بناهایی‌است‌که‌شرکت‌توسعه‌
فضاهای‌فرهنگی‌شهرداری‌تهران‌بازسازی‌
و‌احیای‌آن‌را‌به‌طور‌ویژه‌انجام‌می‌دهد.‌
این روزها‌عملیات‌مرمت‌و‌بازسازی‌در‌این‌
خانه‌موزه‌ثبت‌ملی‌شده‌در‌حال‌انجام‌است.‌

نیلوفر‌ذوالفقاریگزارش
روزنامه‌نگار

غرفه تولیدات مرتبط با سفر اربعین غرفه تولیدات مرتبط با سفر اربعین 
را از چرخ دستی و کوله پشتی تا اقلام را از چرخ دستی و کوله پشتی تا اقلام 

فرهنگی عرضه می کنند. فرهنگی عرضه می کنند. 

مرمت یک خانه موزه روی دور تند
بررسی‌آخرین‌وضعیت‌بازسازی‌و‌احیای‌خانه‌تاریخی‌آیت‌الله‌طالقانی‌

خانه‌های‌تاریخی‌در‌صف‌بازسازی‌
از‌میان‌خانه‌های‌تاریخی‌شخصیت‌های‌مهم‌و‌تأثیرگذار‌کشورمان‌
در‌پایتخت،‌بسیاری‌از‌آنها‌در‌سال‌های‌گذشته‌در‌صف‌بازسازی‌و‌
احیا‌قرار‌گرفته‌اند.‌خانه‌آیت‌الله‌طالقانی‌از‌نظر‌ویژگی‌های‌معماری‌و‌
شخصیت‌محوربودن‌و‌همچنین‌در‌بستر‌وقایع‌تاریخ‌معاصر‌و‌با‌توجه‌به‌
نقش‌آیت‌الله‌طالقانی‌به‌عنوان‌یکی‌از‌پیشگامان‌انقلاب‌اسلامی،‌بنایی‌
ارزشمند‌و‌بااهمیت‌تلقی‌می‌شود.‌به‌همین‌دلیل‌هم‌شرکت‌توسعه‌فضاهای‌
فرهنگی‌شهرداری‌تهران‌مرمت‌و‌باززنده‌سازی‌آن‌را‌شروع‌کرده‌است.‌
هدف‌از‌آن‌هم‌ارتقای‌کیفی‌و‌حفظ‌اصالت‌و‌یکپارچگی‌بناست.‌مراحل‌
اولیه‌مرمت‌و‌حفاظت‌اضطراری‌انجام‌شده‌و‌به‌زودی‌با‌تکمیل‌بازسازی،‌

این‌بنای‌ارزشمند‌آماده‌بازدید‌علاقه‌مندان‌خواهد‌شد.

دلایل اهمیت حفظ و نگهداری 
خانه موزه آیت الله طالقانی

‌‌ثبت اثر در فهرست آثار ملی
‌‌ویژگی های شاخص معماری ‌
‌‌جایگاه فرهنگی و مذهبی 
شخصیت آیت الله طالقانی

چه اقداماتی برای حفاظت اضطراری 
خانه موزه انجام شده است؟

مرمت بخش هایی از طاق ها، 
جداره ها و راه پله های دسترسی

جمع آوری پنجره های آسیب دیده و 
ارسال برای مرمت 

‌‌حذف الحاقات نمای خانه 
‌‌شست وشوی نمای آجری بنا

خانه  کدام
  شخصیت های تاریخی

 در سال های گذشته مرمت و 
 احیا شده است؟

شهید مطهری، شهید 
چمران، مهدی اخوان ثالث 

و سیمین و جلال

900
اثر تاریخی در تهران 
در فهرست آثار ملی 
به ثبت رسیده است.

33
اثر تاریخی ثبت شده 

در پایتخت متعلق 
به شخصیت های 

فرهنگی، مذهبی و 
علمی کشور هستند.

خانه آیت الله 
طالقانی در 

فهرست آثار ملی 
به ثبت رسیده 

است.

سیدمحمد‌فخار؛‌روزنامه‌نگاردر‌شهر

بازار‌بزرگ‌در‌بزرگراه‌ارتش
بزرگ‌ترین‌بازار‌ساماندهی‌مشاغل‌در‌شمال‌شرق‌تهران‌
تا‌پایان‌تابستان‌راه‌اندازی‌می‌شود.‌این‌زمین‌پیش‌از‌این‌
پایانه‌تاکسی‌‌بوده‌که‌به‌علت‌انتقال‌تاکسی‌ها‌به‌ابتدای‌
خیابان‌شاهد،‌در‌4سال‌اخیر‌بی‌استفاده‌مانده‌بود‌و‌حالا‌

قرار‌است‌بزرگ‌ترین‌بازارچه‌در‌آنجا‌ساخته‌شود.

ایجاد‌بازارهای‌فاخر‌در‌پایتخت
از‌سال‌۱۴۰۳شهرداری‌تهران‌طرح‌ایجاد‌بازارهای‌فاخر‌برای‌
ساماندهی‌دستفروشان‌و‌مشاغل‌خانگی‌را‌شروع‌کرده‌است.‌
ایجاد‌بازار‌بزرگ‌جنب‌بزرگراه‌ارتش‌هم‌ازجمله‌این‌طرح‌هاست‌

که‌مدیریت‌شهری‌به‌زودی‌آن‌را‌عملیاتی‌می‌کند.

غرفه های 
پیش بینی شده 
برای بازار ارتش 

خانگی‌ کالای  فروش 
سوغات استان ها،‌اغذیه

غرفه برای ساماندهی دستفروشان 80
پیش بینی شده است.

مشخصات بازارچه 
نشانی بازار: بزرگراه ارتش جنب متروی شهید محلاتی

مساحت کل زمین: 11هزار مترمربع
مساحت پیش بینی شده برای غرفه ها: 6هزار مترمربع

مساحت بخش پارکینگ: 5هزار مترمربع
تعداد غرفه ها: 80غرفه

زمان افتتاح بازار: پایان تابستان امسال

آسیبی‌به‌برج‌آزادی‌وارد‌نمی‌شود‌
‌سیدمحمدرحیم‌مرتضوی،‌شهردار‌منطقه‌9:‌
هیچ‌گونه‌سازه‌ای‌همزمان‌با‌برپایی‌برنامه‌
محرم‌شهر‌روی‌برج‌آزادی‌الحاق‌یا‌نصب نشده‌و‌
همه‌فعالیت‌ها‌و‌اجرای‌برنامه‌ها‌صرفا‌در‌محوطه‌اطراف‌میدان‌
آزادی‌صورت‌می‌گیرد.‌نه‌تنها‌آسیبی‌متوجه‌برج‌نیست،‌بلکه‌
حساسیت‌های‌لازم‌در‌حفظ‌حرمت‌و‌شأن‌این‌اثر‌تاریخی‌کاملا‌
رعایت‌شده‌است.‌برج‌آزادی‌از‌آثار‌ملی‌میراث‌فرهنگی‌است،‌اما‌
محوطه‌اطراف‌آن‌که‌شامل‌سنگفرش‌و‌چمن‌کاری‌است،‌

همانند‌پیاده‌روها‌و‌معابر‌عمومی‌شهری‌محسوب‌می‌شود.‌
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رخت سفیدت مبارک! 

سروناز واعظ زاده، اهل سبزوار و در تهران در حوزه توسعه کسب وکار و تبلیغات مشغول به کار بود. 
سروناز 31سال داشت بود و قرار بود چند ماه دیگر با رخت سفید به خانه بخت برود که متأسفانه در 

حملات رژيم صهیونیستی به شهادت رسید. 

شهادت در لباس خدمت
محراب بشارتی جوان 25ساله اهل روستای حسن رود بندرانزلی سربازی ساده بود که اکنون نامش 
در فهرست شهدای مظلوم ایران جای گرفته است. بشارتی جفرودی متولد آبان 1379 بود كه در دوم 

تیرماه در حملات موشکی به شهادت رسید. 

گزارش

قصه مامان بغدادی 
»مامان بغدادی« صدایش می زنند؛ نامی که تنها یک اسم 
نیست، قصه ای است از پایداری و عشق. او خواهر 3 شهید است 
و همسر شهید یحیی سیدی. سال ها پیش، در کوران دفاع 
مقدس، خانه شان پناهگاهی بود برای پشتیبانی از جبهه ها. 
آن روزها، هر گوشه خانه شان بوی مقاومت می داد و هر خشت 
آن، روایتگر ایثار بود.  30 سال از آن روزها گذشته بود و انتظار 
به درازا کشیده بود. بالاخره، پس از 3 دهه دوری، پیکر مطهر 
همسرش به خانه بازگشت. »زهرا بغدادی« با همان صلابت 
و آرامش همیشگی، از گذشته ای می گفت که پر بود از عشق 
و مراقبت: »زخم های شوهرم را خودم پانسمان می کردم. 
او همیشه می گفت که زودتر از موعدخوب شده، چون من 
پرستاری اش کرده بودم. من که پرستار نبودم، تجربه ای هم 
نداشتم. کتفش   ترکش خورده بود. زخم ها را می تراشیدم و 
پانسمان می کردم. کلماتش، سادگی و عمق عشقی را نشان 

می داد که هیچ تجربه ای نمی توانست جایگزینش باشد.« 
درست در روز اول حمله رژیم صهیونیستی، غسالخانه معراج 
شهدا، برای شناسایی چهره شهدای زن، دچار سردرگمی شده 
بود. به یک »شیرزن« نیاز داشتند که بتواند پیکر مطهر بانوان 
شهید را برای وداع آماده کند. اذهان به سرعت سمت »مامان 
بغدادی« رفت. او که همیشه آماده جهاد هست، هر روز، با غسل 
شهادت، از شهریار خود را به معراج شهدا می رساند. می آید تا 
برای شهدا مادری کند و به خانواده های داغدارشان تسلاي 

 خاطر دهد. 
درست است که تمام خواهران خادم در معراج شهدا، هریک به 
نوعی، نور امید و آرامش هستند، اما قصه »مامان بغدادی« با 

آن صورت مهربان و آرامش بی اندازه اش، 
حکایت دیگری است؛ حکایتی که از 
عمق جان و روح او برمی خیزد و هر 
نگاه و هر کلامش، درسی است از 

صبر، ایثار و عشق بیکران.  وقتی ما 
دست و پایمان را گم می کردیم 

و نگرانی تمام وجودمان را 
می گرفت، مامان بغدادی با 
همان لبخند آرامش بخش 
کنارمان بود. تنها یک 
نگاه او کافی بود تا تمام 
دلهره ها فروکش کند. 
او نه فقط خادم شهدا 
که مادر معنوی همه 

ما بود. 

زهرا رحیمی، همسر شهید سرلشکر رشید: 
شهادت همسر

و تنها فرزندم امتحان الهی بود

سردار غلامعلی رشید که حالا با نام شهید سرلشکر غلامعلی 
رشید می شناسیمش در سال  1332در دزفول به دنیا آمد. از 
همان اوایل جوانی اش به مبارزه با رژیم پهلوی پرداخت و بارها 
توسط ساواک دستگیر و شکنجه شد. با پیروزی انقلاب اسلامی 
 از همان روز های اول کنار این نهال تازه شکفته ایستاد و برای
 ریشه دواندنش جنگید. او در طول 72سال عمری که از خدا 
گرفت در سمت های مهمی همچون معاون عملیات ستاد مشترک 
سپاه پاسداران، معاون اطلاعات و عملیات ستاد کل نیرو های 
مسلح، جانشین رئیس ستاد کل نیروهای مسلح و فرمانده قرارگاه 
مرکزی خاتم الانبیا به میهن اسلامی خدمت کرد. سرانجام پس از 
سال ها خدمت و مجاهدت، در سحرگاه 23 خرداد1404 به همراه 
تنها فرزندش، امین عباس رشید درحمله رژیم سفاک اسرائیل به 

درجه شهادت نایل آمد. 
زهرا رحیمی، همسر شهید سرلشکر غلامعلی رشید و مادر 
شهید امین عباس رشید در مراسم بزرگداشت 27 شهید اقتدار 
نمایندگی ولی فقیه، روحانیون و طلاب بسیجی از تلاش و 
کوشش های شبانه روزی سرلشکر رشید اینگونه می گوید: 
»موقعی که همسر و فرزندم زیر آوار گرفتار بودند من به صدیقه 
طاهره التماس می کردم و می گفتم  ای صدیقه طاهره یکی از 
آنها را برایم نگه  دار تا پناه من در روزهای پیری ام باشد. انتخاب 
نمی کنم فرزندم یا همسرم بماند، فقط می خواهم یکی از آنها 
برایم بماند. اما اراده الهی این بود که من با شهادت هر دوی آنها 
امتحان بشوم. خدا می خواهد شما آب دیده شوید. شهیدان ما 
در مسیر اباعبدالله بودند. من به عنوان کسی که با این شهیدان 
زندگی کرده ام شهادت می دهم که شهید سرلشکر رشید در همه 
زندگی اش سعی کردند تلاش بی شمار داشته باشند و به زمان 

اعتماد نکنند. او همیشه می گفت زمان در مشت من است.«

نذر ی که ادا شد

او تنها پسر خانواده بود، اما برای یک روستا برادری می کرد. 
جوانی از روستای سرای، شهرستان اسکو در استان 
آذربایجان شرقی که از کودکی در کنار پدر دامداری و 

کشاورزی می کرد، اما این تنها دغدغه اش نبود. 
او در هر اتفاق و حادثه ای، دستی برای نجات بود. همین 
روحیه باعث شد امدادگری را نه فقط به عنوان شغل، بلکه 
شیوه زندگی خود برگزیند. سال 137۹، داوطلبانه وارد 
جمعیت هلال احمر شد و از سال 13۹۶ به عنوان کارمند 
رسمی فعالیتش را ادامه داد. خواهرش، اکرم زرتاجی، 
از نخستین روزهای علاقه مندی اش اینگونه می گوید: 
»نخستین بار که می خواست آزمون هلال احمر بدهد، 
ما مشهد بودیم. گفت اگر قبول شوم، نخستین حقوقم را 
خرج زیارت امام رضا)ع( می کنم. همان جا نذر کرد و بعد 
که قبول شد، به عهدش وفا کرد. او مدرک مهندسی امداد 
و نجات را از دانشگاه ارتش ارومیه گرفت و در پایگاه امداد 
و نجات روستای گُمیچی مشغول خدمت شد. آنقدر به 
کارش علاقه داشت که گاهی حتی وقتی شیفتش نبود، 

در پایگاه حاضر مي شد.«

امید و پناه اهالی روستا

»صبح روز حادثه، ساعت ۵:30 با پدر تماس گرفت و گفت که آماده باش اعلام 
شده است. گفت می روم، حتی اگر شیفتم نباشد. ساعت 10:30، در حالی که 
همراه ۵ نفر دیگر برای امدادرسانی به مجروحان بمباران حوالي روستاي 
اسفنجان به محل اعزام شده بودند، هدف حمله پهپادی قرار گرفت و به 
شهادت رسید.«  خواهرش بعد از بیان این موضوعات بیشتر توضیح می دهد: 
»عادت  داشت همیشه بعد از کار به خانه ما می آمد. شب قبل از شهادتش 
هم خانه ما بود. چند دقیقه نشست، کمی حرف زد و رفت.  یکی از عمه هایم 
چند سال پیش از دنیا رفته بود و عمه ای دیگر یک روز قبل از شهادت مهدی 
فوت کرده بود. آن شب وقتی داشتیم از تشابه تصادفی فوت عمه ها در روز 
پنجشنبه حرف می زدیم، مهدی لبخند زد و گفت: اشکالی ندارد. به خدا 
می گوییم ما را جمعه ببرد و همین هم شد و او هم فردای روز فوت عمه ام از 
بین ما رفت.« اکرم می گوید خانه شان پس از رفتن مهدی ساکت و بی روح 
شده است: »او برای من و دو خواهر دیگرم، هم تکیه گاه بود و هم غمخوار. 
او نه فقط حمایتگر خانواده، بلکه امید و پناهگاه اهالی روستا بود؛ مردی 
دقیق، بااخلاق و پایبند به رعایت حلال و حرام. دروغ نمی گفت، حتی اگر 
ضرر می دید. هرجا  کاری زمین می ماند، همه دنبال مهدی می گشتند؛ از 
برق کشی و لوله کشی تا درمان دام و تزریقات بدون چشمداشت برای اهالی 

روستا انجام می داد.«

دوستی تا عمق برادری

ابراهیم سروری، پسرخاله و داماد خانواده، از 
صمیمیتش با مهدی می گوید: »قبل از اینکه 
دامادشان شوم، با مهدی دوست بودم. اهل 
شوخی بود، خالص و خوش قلب. هر از گاهی 
گوسفند ذبح می کرد، همه را دعوت می کرد 
خانه شان به صرف کباب. خیلی خانواده دوست 
بود. همکارانش از هلال احمر با من تماس گرفتند 
و وقتی گفتند شهید شده، اصرار داشتم اشتباه 
شده، باورم نمی شد چه اتفاقی افتاده. یکراست 
رفتم بیمارستان و همه چیز را با چشمان خودم 
دیدم.« مهدی زرتاجی از آن دسته قهرمان هایی 
بود که دور از دوربین ها و تیترها، جان دیگران 
را نجات می داد. حالا اهالی روستای سرای و 
شهرستان اسکو، یکی از شریف ترین فرزندانشان 
را از دست داده اند؛ قهرمانی که به گفته 
خانواده اش اهل لذت بردن از لحظات بود و 
عکس های زیادی از خود بر جا نگذاشته، اما 

رد محبتش در قلب صدها نفر حک شده است. 

مریم جعفری؛ روایتگر روزهای جنگنگاه مهسا حاجیان؛ روزنامه نگار

شهادت در راه نجات
روایت شهادت مهدی زرتاجی، امدادگر 3۹ساله اي که امید و پناه روستاییان بود 

زهرا بلندیگزارش
روزنامه نگار

صبح جمعه ۲۳ خرداد، هنوز آفتاب کامل بالا نیامده بود که 
آماده باش اعلام شد. او مثل همیشه، منتظر نماند تا کسی 
صدایش کند؛ لباس سرخ و سفید امداد  را پوشید و داوطلبانه 
راهی پایگاه شد. چند ساعت بعد، وقتی برای امدادرسانی به 
مجروحان حمله پهپادی حوالی روستای اسفنجان اعزام شده 
بود، موج دوم حمله، اندوهی بزرگ را رقم زد. مهدی زرتاجی، 
امدادگر ۳۹ساله ای که سال ها برای نجات جان دیگران دویده 
بود، خود در ماموریتی شهید شد که برای نجات جان مردمش 

آغاز کرده بود.

صفحه آرا: سعید غفوری
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